REPUBLICA MOLDOVA
CONSILIUL RAIONAL ORHEI
MD 3505, or. Orhei, bd. M. Eminescu, nr.2, Tel: +373 235 22058, 22650,
Fax: +373 235 20662,
e-mail: consiliv.orhei@or.md  http://www.or.md

DECIZIA nr.3/
din iulie 2025

Cu privire la Raportul de implementarea
Planului de obiective strategice pentru anul 2024

In temeiul prevederilor art. 43 (1) lit. J) al Legii nr.436 din 28.12.2006 privind administratia publica localj,

Legea Republicii Moldova nr. 438 din 28.12.2006 privind dezvoltarea regionald in Republica Moldova, Decizia
nr. 3/4 din 02 aprilie 2021 ,,Cu privire la aprobarea Strategiei de dezvoltare a raionului Orhei pentru perioada 2021-
2025 si in scopul dezvoltarii socio-economice echilibrate si durabile a raionului Orhei, Consiliul Raional

w2

DECIDE:

Se ia act de Raportul de implementare a Planului de obiective strategice pentru anul 2024 (Anexa nr.1).
Presedintele raionului, dI Vasile Adasan, vice-presedintii raionului, sefii directiilor/sectiilor/serviciilor vor
fi direct responsabili pentru monitorizarea implementarii Planului de citre subdiviziunile din subordine
directda — de realizarea activitatilor si obiectivelor atribuite, conform termenelor si responsabilititilor
prevazute.

Prezenta decizie se include in Registrul de Stat al actelor locale.

Presedintele raionului dl Vasile Adasan, comisia consultativa de specialitate economie, buget si finante
(presedinte d1.V.Busuioc), comisia consultativa de specialitate educatie, protectie sociald, sanatate publica,
culturd, tineret, sport, culte si societate civila (presedinte dl V.Gherman) comisia consultativi de specialitate
administratie publica si drept (presedinte dl. O.Perju) comisia consultativa de specialitate agricultur,
constructii, industrie si protectia mediului (presedinte dI.V.Uncu). vor asigura controlul executarii prezentei

Decizii.

Presedintele sedintei

Secretarul Consiliului Raional Serghei Caraman

Coordonat: V. Adasan — presedintele raionului

Vizat:

M. Paciu - vicepresedintele raionului
V. Capatina — vicepresedintele raionului

S. Caraman - secretarul Consiliului Raional

G. Colun — sef Directia Generala Finante
S.Lozinscaia— sef interimarDirectia Generala Educatie
A. latisin — sef Sectia Agricultura si Relatii Funciare
E. Guler — sef Sectia Cultura

M. Batrincea, sef Serviciu juridic

Elaborat: E. Bogus



Nota informativa

la proiectul de decizie ,,Cu privire la Raport
de implementare a Planului de obiective strategice pentru anul 2024”

1. Denumirea autorului si dupi caz, a participantilor la elaborarea proiectului
Directia Economie si Politici Investitionale.
2. Conditiile ce au impus elaborarea proiectului de decizie si finalitatile urmirite

Proiectul de decizie este elaborat in temeiul prevederilor art. 43 (1) lit. j) al Legii nr.436 din 28.12.2006 privind
administratia publicd locald, Legea Republicii Moldova nr. 438 din 28.12.2006 privind dezvoltarea regionald in
Republica Moldova, Decizia nr. 3/4 din 02 aprilie 2021 ,,Cu privire la aprobarea Strategiei de dezvoltare a raionului
Orhei pentru perioada 2021-2025.

Finalitatea urmaritd constd in evaluarea gradului de realizare a obiectivelor stabilite in planul de actiuni pentru
implementarea Strategiei de dezvoltare a raionului Orhei pentru perioada 2021-2025 pe domenii.

3. Principalele prevederi ale proiectului si evidentierea elementelor noi

Strategia de dezvoltare a raionului Orhei stabileste domeniul de activitate al Consiliului Raional Orhei pentru anii
2021-2025. Raportul evalueaza situatia actuala in dezvoltare pentru anul 2024.

Astfel, serviciile / sectiile / directiile Consiliului raional Orhei, etc., care au avut atributii directe sau indirecte, au
raportat gradul de implementare a planului de actiuni pentru perioada 2021-2023, avand in vedere specificul cumulativ
la realizarea actiunilor.

4. Fundamentarea economico financiari

Implementarea proiectului de decizie nu necesita alocarea resurselor financiare
5. Modul de incorporare a actului n cadrul normativ in vigoare

Proiectul de decizie se incorporeaza in sistemul actelor normative si nu necesitd abrogarea/modificarea altor decizii.
6. Avizarea si consultarea publici a proiectului de decizie

In baza celor expuse si in conformitate cu art.32 din Legea nr.100 din 22 decembrie 2017 cu privire la actele
normative, proiectul deciziei ,,Cu privire Raportului cumulativ 2021-2023 de implementare a Planului de obiective
strategice” a fost avizat de presedintele raionului, vicepresedintii raionului, Secretarul Consiliului Raional, Sef Serviciul
juridic.

in scopul respectarii prevederilor Legii nr.239 din 13 noiembrie 2013 privind transparenta procesului decizional,
proiectul deciziei este plasat pe pagina web a Consiliului raional www.or.md la directoriul Transparentd decizionala,
sectiunea Consultdri publice ale proiectelor.

7. Consultarea expertizei juridice

in temeiul art.37 din Legea nr.100 din 22 decembrie 2017 cu privire la actele normative, proiectul deciziei a fost
expus expertizei juridice de cdtre Seful Serviciului juridic. Structura si continutul actului corespund normelor de tehnica
legislativa.

Reiesind din cele expuse, proiectul de decizie se propune spre avizare comisiilor consultative de specialitate si
aprobare in cadrul sedintei Consiliului raional.

Sef interimar
Directia Economie si Politici Investitionale Elena BOGUS



2.3.1 ADMINISTRATIE PUBLICA, COMUNICARE $IPROTOCOL

RAPORT

IMPLEMENTAREA PLANULUI DE OBIECTIVE STRATEGICE

PENTRU ANUL 2024

Anexa nr. 1
la decizia Consiliului raional

nr. _/_din,_ "

2025

Obiectiv nr. 1:

Consolidarea responsabilitatii autoritatilor publice locale pentru elaborarea si_implementarea politicilor publice

Program nivel local nr. 1

|nr.201 din 11.03.2009

Acordarea asistentei informationale si metodolo

gice in implementarea legii 158-XVI din 04.07.2008 Cu privire la functia publica si statutul functionarului public, Hotararii Guvernului Republicii Moldova

perioada 2021-2022.

Activitati / Proiecte la nivel local Indicatori de monitorizare Tinta Rezultate obtinute / Probleme intampinate Realizare
1.1. Monitorizarea prezentarii informatiilor:
- despre statele de personal din autoritatile administratiei publice locale de  |Nr primarii care au prezentat informatia 2024-38 2024 - Realizat. Au prezentat informatia cu privire la statele de 100%
nivelul I; 2023-38 personal din APL 38 de primarii.
2022-38 2023-2022 — informatia nu a fost prezentata.
2021-38 2021 - 38 - Informatia colectata integral.
- aplicarea reglementarilor Hotararii Guvernului nr 201 din 11.03.2009; Nr de primarii care au prezentat informatia 2024-2023- 2024 - 38 au prezentat informatia cu privire la HG nr. 201. 100%
2022-2021- 2023 -2022 - informatia nu a fost prezentata.
38 2021 - 38 - Informatia colectata integral.
- procedurii de prelungire a certificatelor cheitelor publice Nr de primarii care au prezentat informatia 2024-38 2024 - Realizat. Au fost prelungile cheitele publice in cadrul celor 38 100%
2023-38 de primarii.
2022-38 2023-2022 - informatia nu a fost prezentata.
2021-38 2021 - 38 - Informatia colectata integral.
1.2. Participarea la organizarea si desfisurarea concursurilor pentru Nr de concursuri organizate / desfasurate 2024 - 17 concursuri desfasurate. 100%
ocuparea functiei publice vacante in primarii 2023-2022 - informatia nu a fost prezentats. 2021 - Desfasurate 12
concursuri pentru ocuparea functiei publice vacante (10 specialisti f., 2
specialisti b.).
Program nivel local nr. 2 [Acordarea asistentei metodologice in organizarea si desfasurarea Alegerilor Parlamentare, a celor locale generale si Prezidentiale
Activitati / Proiecte la nivel local Indicatori de monitorizare Tinta Rezultate obtinute / Probleme intdmpinate Realizare
2.1. Forumuri deschise Tn cadrul carora se vor discuta Alegerile Nr. activitati / Nr persoane participante 2023-1 Nu este relevant pentru perioada 2021-2022, 2024. 0%
Parlamentare. 2023 - informatia nu a fost prezentata
2.2. Alegerile locale generale Nr. activitati / Persoane participante 2023-1 Nu este relevant pentru perioada 2021-2022, 2024. 0%
2023 - informatia nu a fost prezentata.
2.3. Alegerile Prezidentiale Nr. activitati / Persoane participante 2024-1 2024 - Realizat 1sedinta de informare / 87 participanti. 100%
Nu este relevant pentru perioada 2021-2023.
2.4. Monitorizarea convocarii sedintelor Consiliilor locale cu referire la Numarul de sedinte convocate 2024-38 2024 - S-a monitorizat si verificat convocarea sedintelor din teritoriu. 100%
desemnarea reprezentantilor in BESV 2023-38 Total 38 sedinte in 38 primarii.
2023 - informatia nu a fost prezentata.
Nu este relevant pentru perioada 2021-2022.
2.5. Acumularea si verificarea actelor necesare Numarul de acte receptionate 2024-38 2024 - Realizat. S-au receptionat si verificat in total actele a 38 de 100%
2023-38 primarii. 2023 - informatia nu a fost prezentats. Nu este relevant pentru
2021-2022.
2.6. Participarea la prima sedintd a BESV pentru a alege presedintele, vice |Numarul de sedinte asistate 2024-83 2024 - Realizat. Au fost desemnati participanti la prima sedinta BESV 100%
si secretarul 2023-83 din toate primariile. Total 83 de Sedinte pentru fiecare BESV format.
2023 - informatia nu a fost prezentata. Nu e relevant pentru 2021-
2022.
2.7. Contributie la asigurarea logisticii scrutinelor la nivel de BESV Numarul de BESV asigurate cu logistica necesara 2024-83 2024 - Realizat. S-au asigurat cu logistica si tehnica necesara toate 83 100%
2023-83 de birouri. 2023 - informatie nu s-a prezentat. Nu este relevant pentru

Program nivel local nr. 3 |Organizarea atelierelor de instruire pentru id
optiunilor de cooperare intercomunali

entificarea modelului optim de conlucrare cu APL II, servicii desconcentrate

in teritoriu, alte structuri, institutii, consultarea principalilor actori asupra

Activitati / Proiecte la nivel local Indicatori de monitorizare Tinta Rezultate obtinute / Probleme intdmpinate Realizare
3.1. Organizarea meselor rotunde de dialog intre parti: autoritati publice Nr. activitati / Nr persoane participante 2024-1 2024 - Realizat 2 sedinte / 116 participanti. 200%
locale de nivelul I si ll 2023-1 2023-2022 - informatia nu a fost prezentata.

2022-1 2021 - 1 activitate organizata (Participanti 42 persoane: 30 barbati, 12

2021-1 femei).
3.2. Invitatia serviciilor desconcentrate in teritoriu la sedintele cu Nr. activitati / Nr persoane participante 2024-4 2024 — Realizat partial, total 2 sedinte / 76 participanti. 50%
participarea primarilor pentru identificarea actiunilor de eficientizare a 2023-4 2023-2022 - informatia nu a fost prezentat3.
activitatilor de interes comun 2022-4 2021 - 6 — activitati organizate (Primarii, sefii serviciilor

2021-4 desconcentrate: 42 barbati, 14 femei)




3.3. Identificarea oportunitatilor de colaborare a primarilor din raion cu Nr. activitati / Nr persoane participante 2024-1 2024 - A fost anulata activitatea pentru anul 2025. 0%
institutiile omologe din alte tari. 2023-1 2023-2022 - informatia nu a fost prezentata.
2022-1 2021 - 1 - activitate organizata - Intentia de extensiune a Universitatii
2021-1 LAl loan Cuza” in rl Orhei.
Program nivel local nr. 4 |Realizarea modulului de instruire , Bazele managementului in APL” cu asistenta Academiei de Administrare Publica pe langa Presedintele RM, IDIS ,,Viitorul”, CEC, CICDE, CALM, altor institutii abilitate in
domeniu
Activitati / Proiecte la nivel local Indicatori de monitorizare Tinta Rezultate obtinute / Probleme intampinate Realizare
4.1. Sesiuni de orientare a functionarilor publici:
- Procesul decizional |a nivel local. Nr. activitati 2024-2023- |2024 - Realizat. In total 1 activitate organizat. 100%
2022-2021-1 |2023-2022 - informatia nu a fost prezentata.
2021 - Familiarizarea cu noile metodologii in domeniu (4 b.; 34 femei).
- Principii generale si notiuni folosite in actualizarea listelor electorale. Nr. activitati 2024-2023- 2024 — organizat 1 sedint& cu privire la actualizarea listelor electorale. 100%
2022-2021-1 |2023-2022 - informatia nu a fost prezentata.
2021 - Actualizat liste electorale sectii de votare.
- Administratia publica locala: concepte, probleme Si perspective. Nr. activitati 2024-2021 - 2024 — Realizat. 1/32 persoane (organizat de ADR Centru); 1/41 200%
1 persoane (organizat de IESP Moldova).
2023-2022 - informatia nu a fost prezentata; 2021 — 0.
Obiectiv nr. 2: Conlucrare si coordonare in domeniul ce tine de transparenta si actul de guvernare local3 '

Program nivel local nr. 5 [Asistenta in organizarea mecanismelor institutionalizate de cooperare si parteneriat cu cetatenii: consiliile consultative, grupurile de lucru permanente sau grupurile de lucru ad-hoc, care sa se implice in

procesul decizional

Activitati / Proiecte la nivel local Indicatori de monitorizare Tinta Rezultate obtinute / Probleme intampinate Realizare
5.1. Elaborarea in mod participativ, a curriculumului privind instruirea in Curriculumul elaborat in mod participativ; Nr subiectelor 2024 - Realizat. 1 curriculum elaborat; 3 subiecte; 2 ore de instruire. 100%
domeniul transparentei decizionale pentru APL nivelul |, ajustat la legea dedicate transparentei in procesul decizional; Nr orelor de 2023-2022 - informatia nu a fost prezentata; 2021 — 0.
nr.239/2008 instruire
5.2.Dezvoltarea mecanismelor de stimulare a participarii populatiei la Numarul si functionalitatea mecanismelor elaborate 2024 - Se plaseaza regulat pe pagina web oficiald, se solicita 100%
procesul decizional consultari publice.

2023 — informatia nu s-a prezentat; 2022-2021 — 0.
5.3.0rganizarea evenimentelor de stimulare a participarii populatiei la Numarul evenimentelor organizate: Ponderea cetatenilor 2024 - Nu s-au organizat evenimente pentru stimularea cetatenilor la 0%
procesul decizional participanti participarea in procesele decizionale.

2023 — informatia nu a fost prezentata; 2022-2021 — 0.
5.4.Propuneri de creare a platformei pentru publicarea proiectelor de decizii [Numarul APL care au publicat proiectele de decizii pe platforma 2024 - primariile plaseaza proiectele deciziilor la consultate. 100%
ale APL creatd 2023 — informatia nu a fost prezentata; 2022-2021 — 0.
5.5. Actualizarea procedurilor interne referitoare la transparenta in procesul [Numarul de primarii destinatare de pagina web 2024 - primariile beneficiaza de pagini web, de socializare in vederea 100%
decizional. procesului de transparenta si consulare public.

2023 — informatia nu a fost prezentata: 2022-2021 — 0.
5.6. Monitorizarea desemnérii responsabililor de coordonare a procesului  |Numarul de consultari publice la nivel de primarii 2024 — Se organizeaza consultari publice la necesitate. 100%
de consultare publica cu societatea civila 2023 — informatia nu a fost prezentata; 2022-2021 — 0.
5.7 Elaborarea, actualizarea si publicarea listei ONG pe domenii de Lista ONG 2024 - Lista ONG actualizata. 100%
activitate.

2023 — informatia nu a fost prezentata: 2022-2021 — 0.

Program nivel local nr. 6 |Elaborarea si efectuarea unor sondaje pe criteriile de transparenti delegate autoritatilor locale: - accesul la informatie; - p

conflictul de interese

articiparea la procesul decizional; - resursele umane; - etica profesionala si

Activitati / Proiecte la nivel local Indicatori de monitorizare Tinta Rezultate obtinute / Probleme intampinate Realizare
6.1. Elaborarea raportului conform sondajului privind asigurarea Tntocmirea unui Raport in baza sondajului 2024-1 2024 - Nerealizat. V-a fi intocmit un sondaj in perioada 2025 in 0%
transparentei in UAT de nivelul | cu plasarea pe pagina web 2023-1 vederea transparentei pentru perioada 2024, dupa care elaborarea

2022-1 unui raport.

2021-1 2023 - informatia nu a fost prezentata; 2022 - 0;

2021 - implicate in sondaj 11 UAT de nivelul I.

Obiectiv nr. 3: [Realizarea politicii nationale de prevenire si combatere a traficului de fiinte umane ‘ .
Program nivel local nr. 7_|Asigurarea realizarii politicii nationale de prevenire si combatere a traficului de fiinte umane
Activitati / Proiecte la nivel local Indicatori de monitorizare Tinta Rezultate obtinute / Probleme intdmpinate Realizare
7.1. Organizarea sedintelor de lucru a Comisiei teritoriale pentru Numarul de sedinte desfasurate 2024-4 2024 - au fost organizate 2 sedinte ale comisiei. 50%
combaterea TFU pentru a identifica , evalua, referi cazurile de trafic 2023-4 2023 - informatia nu a fost prezentata; 2022 - 0.

2022-4 2021 - 3 Sedinte desfasurate (Aspecte de eficientizare a activitatilor in

2021-4 domeniu (participanti:1 b., 7 f.).
7.2. Activitati in contextul desfasurarii Campaniei nationale "Saptdmana de |Numarul de actiuni desfasurate, Numarul de persoane 2024-1 2024 - Realizat. In total au fost 15 actiuni desfasurate / 2082 100%
lupta impotriva traficului de fiinte umane” participante 2023-1 participanti. 2023 — informatia nu a fost prezentata; 2022 — 0; 2021 - 1

2022-1 actiune desfasuraté - Mobilizarea societétii civile in combaterea

2021-1 traficului de fiinte umane, (participanti: 536 b., 889 f.)
7.3. Organizarea Zilei Europene de lupta impotriva traficului de fiinte Nr actiuni desfasurate, Nr persoane participante 2024-2023- |2024 - Nerealizat. Se preconizeaza desfasurarea unei asemenea 0%
umane 2022-2021-1 |actiuni in 2025 conform planului de actiuni pentru perioada curenta.

2023 — informatia nu a fost prezentata; 2022 — 0.




2021 - Mobilizarea societétii civile in combaterea traficului de fiinte
umane (42 b., 53 f.)

Obiectiv nr. 4: Cadrul de suport metodologic in activitatea comisiilor de lucru din cadrul Consiliului raional Orhei

Program nivel local nr. 8 |Implementarea strategiilor, programelor ce tin de domeniile de activitate a comisiilor - Comisia teritoriala combaterea traficului de fiinte umane - Comisia raionala apdrarea drepturilor omului - Comisia
; Situatii Exceptionale; - Comisia mixta de rechizitii.

Activitati / Proiecte la nivel local Indicatori de monitorizare Tinta Rezultate obtinute / Probleme intampinate Realizare
8.1. Ajustarea regulamentelor comisiilor la conditiile specifice domeniilor de |Numarul de actiuni desfasurate 2024-2021 - |2024 - Realizat. In total 1 actiune desfasurata 100%
activitate 4 2023-2022 — informatia nu a fost prezentata; 2021 — 0.
8.2. Aprobarea planurilor de activitate cu nominalizarea persoanelor Nr. planurilor aprobate 2024-2021 - 2024 - Realizat. in total 1plan aprobat. 100%
responsabile si termenelor de executare 1 2023 - informatia nu a fost prezentata; 2022 - 0;

2021 - Membrii comisiilor: 15 barbati, 20 femei
8.3. Pregatirea rapoartelor anuale de evaluare a impactului deciziilor Nr rapoarte intocmite 2024-2021 - |2024 — Realizat. In total 1 raport intocmit. 100%
aprobate 1 2023 - informatia nu a fost prezentata; 2022 - 0;

2021 - 4 rapoarte anuale privind activitatea comisiilor.
Program nivel local nr. 9 [Organizarea si coordonarea recrutarii si incorpordrii cetatenilor in Serviciul Civil (de alternativa)
Activitati / Proiecte la nivel local Indicatori de monitorizare Tinta Rezultate obtinute / Probleme intampinate Realizare
9.1. Participarea la comisiile de incorporare Numarul de sedinte desfasurate 2024-2021 - 12024 - Realizat. in total 2 sedinte desfasurate. 100%

2 2023 - informatia nu a fost prezentata; 2022 - 0;

2021 - Membrii comisiei de incorporate: 4 b., 3 .
9.2. Prezentarea rapoartelor activitatii in domeniu la solicitarea factorilor de |Nr raport intocmite 2024-2021 - 2024 — Realizat . in total 2 rapoarte intocmite. 200%
decizie 1 2023-2022 — informatia nu a fost prezentata; 2021 - 0.
9.3. Asistenta la elaborarea actiunilor pentru anul curent cu aprobare la Nr planuri de actiuni elaborate 2024-2021 - 12024 - Realizat. In total 1 plan de actiune elaborat. 100%
sedinta CR 1 2023-2022 — informatia nu a fost prezentata; 2021 — 0.

Program nivel local nr. 10 [Asigurarea organizarii pregatirii prealabile si multilaterale a populatiei, obiectivelor sectorului economic, institutiilor publice, formatiunilor protectiei civile pentru desfasurarea actiunilor in cazul
situatiilor exceptionale

Activitati / Proiecte la nivel local Indicatori de monitorizare Tinta Rezultate obtinute / Probleme intampinate Realizare
10.1. Elaborarea planului anual pentru situatii exceptionale a raionului Orhei|Nr planuri elaborate 2024-2021 - |2024 - Realizat. 1 plan elaborat. 100%

1 2023-2022 — informatia nu a fost prezentata; 2021 - 0.
10.2. Desfasurarea aplicatiilor demonstrative Numarul de aplicatii desfasurate 2024-2021 - 2024 — Realizat partial. in total au fost desfasurate 1 aplicatie 25%

4 demonstrativa.

2023 ~ informatia nu a fost prezentata; 2021 — 0.

10.3. Desfasurarea antrenamentelor cu formatiunile Comisiei pentru SE Numarul antrenamente desfasurate 2024-2021 - {2024 - Realizat partial. in total au fost desfasurata 1 antrenament cu 25%

4 formatiunile CSE.

2023-2022 — informatia nu a fost prezentata; 2021 — 0.

2.3.2 FINANTE PUBLICE

Obiectiv nr. 1: [Sporirea eficacitatii si transparentei autonomiei financiare a Consiliului raional Orhei
Program nivel local nr. 1 [imbunatatirea procesului de executare a bugetului
Activitati / Proiecte la nivel local Indicatori de monitorizare Tinta Rezultate obtinute / Probleme intampinate Realizare
1.1 Organizarea sedinte/consultari publice la etapa de elaborare a proiectului  Numarul de sedinte publice organizate / Numarul de 3/84 2024-0/84 0/100%
bugetului raional (institutii bugetare, APL, ONG, mediul de afaceri) consultari publice organizate 2023-2022-0/0
2021 - 2 sedinte / 154 consultéri publice organizate
1.2 Monitorizarea tehnologiilor informationale moderne de management in Tehnologii informationale moderne aplicate 12 2024 - 12 100%
rocesul bugetar in urmatoarele module: BPS, GAB, TREZ -2 2023 - 2022 — 2021 - 12 tehnologii informationale moderne aplicate
1.3 Actualizarea periodica a paginii web cu informatie calitativa si oportuna Numarul de informatii privind executarea bugetului la partea 1 2024 -1 100%
privind elaborarea si executarea bugetului / semestrial de venituri si cheltuieli 2023-2022-2021 - 0.
1.4 Consolidarea mecanismelor de conlucrare transparenta intre APL si Nrinformatii prezentate (Se prezinta informatie de la DDF 12 2024 - 12 100%
inspectoratul fiscal teritoriale de stat prin evidenta numarului de angajati si a Orhei privind restanta la impozitul funciar si impozitul pe 2023-2022 -2021 - 12 - Se prezinta informatie la DDF Orhei privind
volumul veniturilor incasate anual bunuri imobiliare ale persoanelor fizice-cetateni) restanta la impozitul funciar si impozitul pe bunuri imobiliare ale
persoanelor fizice-cetateni.
1.5 Raportarea d.d.s. privind executarea bugetelor parte de venituri si cheltuieli |Dari de seama raportate 4 2024 - 4 100%
UAT de nivel I sill 2023-2022-2021 - 4 dari de seam3 raportate
Program nivel local nr. 2 [Sporirea capacitatilor de instruire pentru functionarii autoritatilor bugetare
Activitati / Proiecte la nivel local Indicatori de monitorizare Tinta Rezultate obtinute / Probleme intampinate Realizare
2.1 Pregatirea profesionald a specialistilor principali sub aspectul Numarul de seminare petrecute / Sedinte de lucru petrecute 4/3 2024 - 0 seminare / 7 sedinte de lucru petrecute 0/233%
managementul financiar 2023 -0/7,2022-0/6;2021-0/14.
2.2 Instruirea specialistilor sub aspectul managementul financiar Numarul de instruiri frecventate / Numarul de participanti 10/12  |2024 - 6 instruiri / 3 participanti 60% / 25%
instruiti 2023- 1/3,2022-2/6;2021-3/12
2.3 Instruirea managerilor /angajatilor din cadrul entitatilor publice privind Numarul de instruiri frecventate / Numarul de participanti 3/3 2024 -0 0%
managementul performantelor si al riscurilor instruiti 2023-2022 -0/0;2021-12/12




organizarea inspectarilor in echipe comune, instruirii profesionale, consultéri ai

2.4 Dezvoltarea capacitatilor angajatilor cu functii de inspectare prin

expertilor stréini si participare la seminare la nivel national si international.

Numarul de treninguri /seminare /schimb de experienta /
Numarul de participanti

5/5

2024-0/0
2023-0/0;2022-0/0;2021-0/0

0%

2.3.3 CAPITALUL UMAN

Obiectiv nr. 1;

[Dezvoltarea si utilizarea eficienta a capitalului uman, ada

ptarea calificarilor profesionale la cerintele pietei, cresterea incluziunii sociale

Program nivel local nr. 1

[Sporirea sanselor de angajare a gsomerilor si persoanelor aflate in cdutarea uni loc de munca si asigurarea tranzitiei la piata muncii prin implicarea in masuri de ocupare a fortei de munca

legatura cu lichidarea unitatii, reducerea numarului sau a statelor de
personal, conform art. 28 Legea nr. 105/2018.

prezinta informatia respectiva. Tinta indicatorului stabilita pentru
perioada de raportare comparativ cu perioada de planificare de la 0 la 3.

Activitati / Proiecte la nivel local Indicatori de monitorizare Tinta Rezultate obtinute / Probleme intdmpinate Realizare
1.1 Acordarea serviciilor de intermediere a muncii conform art.27 din Legea [Nr persoane 2024-500 2024 - 628, S-a majorat nr. persoane beneficiare de serviciile ANOFM; 125,6%
nr. 105/2018. 2023-500 2023 - 755, S-a majorat nr. persoanelor beneficiare de serviciile
2022-500 |ANOFM; 2022 - 433; 2021 — 417: b-220/ f-197; A scazut numarul
2021-500  |persoanelor care solicitd serviciile date.
1.2 Organizarea targurilor locurilor de munca si activitétilor de recrutare. Nr evenimente 2024-2 2024 - 3 activitati de recrutare, Activitatile orientate spre angajarea 100%
2023-2 persoanelor s-au intensificat.
2022-2 2023 — 2 TLM, 3 activitati de recrutare; Activitatile orientate spre
2021-2 angajarea persoanelor s-au intensificat
2022 - 2/ Ca consecinta a pandemiei evenimentele au avut loc on-line;
2021 - 2 / Ca consecinta a pandemiei evenimentele au avut loc on-line
1.3 Acordarea serviciilor de ghidare n cariera in vederea sustinerii Nr persoane 2024-440 12024 - 570; Serviciile de ghidare n carierd sunt solicitate de persoanele 129%
persoanelor aflate in cautarea unui loc de munca, a somerilor in 2023-100 |aflate in cautarea unui loc de munca. Tinta pentru anul in curs a fost
identificarea oportunitatilor educationale si profesionale. 2022-100 |modificata de la 100 la 440 persoane. 2023 — 491; 2022 — 113; Serviciile
2021-100  |de ghidare n cariera sunt solicitate; 2021 — 165; Serviciile de ghidare in
cariera sunt atractive.
1.4 Identificarea si inregistrarea locurilor de munca vacante in BD a nr locuri de munca 2024-650 2024 - 1043, Angajatorii au lipsa de muncitori calificati; Tinta pentru anul 160%
ANOFM urmare informarii de angajatori a subdiviziunilor teritoriale pentru 2023-800 (2024 an fost ajustata la 650 locuri de munca; 2023 — 654 / Este deficit
OFM, art. 16 Legea 105/2018. 2022-800 |de cadre calificate; 2022 — 905 / Este deficit de cadre calificate
2021-800 {2021 - 807 / Numarul de locuri vacante a sporit dar este lipsa de
specialisti calificati.
1.5 Formarea profesionald a somerilor prin cursuri, sustinerea absolventilor |nr persoane 2024-13 2024 - 14, Implementarea FP prin metoda de vaucere a scazut nr 100%
la angajare dupa absolvire, conform art. 32 Legea nr.105/ 2018. 2023-45 institutiilor de formare profesionala; tinta a fost ajustata la 13 persoane
2022-45 comparativ cu 45 initiale, planificate.
2021-30 2023 - 11/ Implementarea FP prin metoda de vouchere a scazut
numarul de institutii de formare profesionala.
2022 - 18/ Institutiile de nvatamant sunt in Chisindu ceea ce creeaza
dificultati pentru deplasare. 2021 - 12 persoane: b-2/f-10 / Nr persoane
s-a redus din cauza demardrii procesului de instruire doar din luna mai.
1.6 Formarea profesionala a somerilor prin instruirea la locul de munc& in__ |nr persoane 2024-2 2024 - Indicator planificat pentru 2024 realizat; Modificarea indicatorului 100%
cadrul unitatii, conform art. 33 din Legea nr.105/ 2018. 2023-7 dela7la2.
2022-7 2023 - 2; 2022 — 4; 2021 - 2 / Instruirea la focul de munca este o masura
2021-7 noud pentru someri si angajatori si nu toti doresc s se implice.
1.7 Formarea profesionald a somerilor prin stagiul profesional, art. 34 Legea|nr persoane 2024-2 2024 - 2, Indicator planificat pentru 2024 realizat. Indicator modificat de 100%
nr.105/ 2018 2023-20 la 20 la 2 persoane.
2022-20 2023 - 6/ Lipsa absolventilor care solicita serviciile
2021-20 2022 - 4/ Lipsa absolventilor care solicita serviciile acestea; 2021 - 6 /
Stagiul este o mdsura noud pentru someri si angajatori si nu toti doresc
sa se implice.
1.8 Subventionarea locurilor de munca pentru angajarea in campul muncii a |nr subventii 2024-5 2024 - 5, Sursele de finantare pentru aceastd masurd sunt limitate. 100%
somerilor care necesita suport suplimentar pe piata muncii, conform art.36 2023-25 Indicator modificat de la 25 la 5 persoane;
din Legea nr.105/ 2018. 2022-25 2023 - 5/ Sursele de finantare pentru aceastad masura sunt limitate; 2022-
2021-25 |22/ Tot mai multi AE aplica masura de subventionare; 2021 — 12 / Masura
de subventionare a locurilor de munca devine atractivd pentru angajatori.
1.9 Subventii pentru crearea sau adaptarea locurilor de munca pentru nr subventii 2024-0 2024 - AE se abtin de angajarea persoanelor cu dezabilitati; Tinta 0%
persoanele cu dezabilitati, conform art.38 Legea nr.105/ 2018. 2023-2022- |indicatorului ajustata la 0 de la 1 persoand initial planificata. 2023 — 0 /
2021-1 AE se abtin de angajarea persoanelor cu dezabilitdti;: 2022 —2021 - 0
1.10 Consultanta, asistenta si sprijinirea initierii unei afaceri, conform art.39 |nr persoane 2024-2023- 2024 — 1; Masura de sustinere a initiere a afacerii este tot mai solicitata; 100%
Legea nr.105/ 2018. 2022-2021-1 |2023 — 2 / Masura de sustinere a initiere a afacerii este tot mai solicitata;
2022 — 0 / Nu au fost identificate persoane; 2021 - 0
Program nivel local nr. 2 [Prevenirea somajului prin acordarea serviciilor de preconcediere si serviciilor de informare a populatiei -
Activitati / Proiecte la nivel local Indicatori de monitorizare Tinta Rezultate obtinute / Probleme intdmpinate Realizare
2.1 Acordarea serviciilor de preconcediere persoanelor preavizate in numarul de AE care au prezentat informatii 2024-4 2024 - Serviciile de preconcediere se acorda persoanelor si AE care 100%




2023 —3; 2022 — 3; 2021 -3
2.2 Organizarea activitatilor de informare a somerilor, persoanelor aflate in _|nr someri inregistrati 2024-1035 2024 - 1038; Serviciile de informare se desfasoara anual conform 101%
cautarea unui loc de munca, agenti econ. cu privire la piata muncii si 2023-1300  |planului de actiuni. Tinta indicatorului ajustatd de la 1300 la 1035 pentru
masurile de OFM art. 25 Legea 105/2018. 2022-1300 |anul de raportare.
2021-1 300 |2023 - 1242; 2022 — 1276 / Serviciile de informare se desfasoara
conform planului; 2021 - 1400 / Informarea somerilor si angajatorilor se
efectueaza prin diferite metode e-mail, mass-media, retele de
socializare.
Obiectiv nr. 2: [Crearea conditiilor pentru o piata a muncii flexibild, in care oferta de munca este adaptaté permanent cerintelor angajatorilor
Program nivel local nr. 3 [Cresterea gradului de protectie a cetétenilor R. Moldova in procesul de emigratie in scop de munca si acordarea serviciilor cu scopul integrarii pe piata muncii a cetatenilor reveniti de peste hotare
Activitati / Proiecte la nivel local Indicatori de monitorizare Tinta Rezultate obtinute / Probleme intdmpinate Realizare
3.1 Acordarea masurilor de ocupare cetatenilor reintorsi de peste hotare cu |Nr emigranti reintorsi 2024-0 2024 - Persoanele se abtin de a prezenta informatie despre lucru peste 0%
scopul reintegrarii acestora in campul muncii. 2023-20 hotare; Indicator ajustat la 0 comparativ cu 20 planificat. 2023 — 0; 2022
2022-20 — 3, 2021- 30 / Masurile se acorda la acei care doresc sa informeze
2021-20 despre reintoarcerea de peste hotare.
Program nivel local nr. 4 [Asigurarea efectudrii monitorizarii masurilor de ocupare a fortei de munca si prognozei pietei muncii
Activitdti / Proiecte la nivel local Indicatori de monitorizare Tinta Rezultate obtinute / Probleme intdmpinate Realizare
4.1 Participarea la chestionarea agentilor economici pentru elaborarea nr AE chestionati 2024-73 12024 - 73, Lista AE care sunt chestionati este stabilita de catre ANOFM. 100%
prognozei pietei muncii. 2023-200  |Indicator ajustat de la 200 planificat initial la 73 pentru anul de raportare.
2022-200 2023 - 83; 2022 - 69; 2021 — 87, Conform tabelului pentru anul 2021
2021-200 _|am avut indicatori de chestionare a 87 angajatori.
Program nivel local nr. 5 |Asigurarea dezvoltarii parteneriatului pe piata muncii locale
Activitdti / Proiecte la nivel local Indicatori de monitorizare Tinta Rezultate obtinute / Probleme intimpinate Realizare
5.1 Organizarea sedintelor consiliului tripartit pe 1anga subdiviziunea nr sedinte 2024-0 2024 — Nu au fost planificate, Indicator ajustat de la 4 la 0 pentru anul de 0%
teritoriala pentru OFM. 2023-4 raportare.
2022-4 2023 - 2; 2022 - 2; 2021 - 2/ Sedinta consiliului tripartit a fost
2021-4 desfasurat la necesitate.
nr activitati 2024-12 2024 - 12, Indicator modificat de la 5 tinta planificatd initial la 12 pentru 100%
5.2 Colaborarea cu APL, ONG, patronatele si sindicatele, institutiile de 2023-5 anul in curs.
invatamant la nivel teritorial in vederea implicarii la realizarea masurilor de 2022-5 2023 - 12; 2022 - 6; 2021 - 6 / DOFM participa la toate evenimentele
ocupare a fortei de munca. 2021-5 organizate de APL, ONG, etc.
5.3 Colaborarea cu angajatorii la nivel teritorial in vederea implicarii la nr vizite efectuate 2024-50 2024 - 105, Indicator modificat de la 50 tinta planificata initial la 105 100%
implementarea masurilor de ocupare a fortei de munca 2023-50 pentru anul in curs.
2022-50 2023 - 80; 2022 — 90; 2021 - 67 / Au fost efectuate vizite de specialistii
2021-50 DOFM la angajatori.
2.3.4 INFRASTRUCTURA FIZICA SI TEHNICO - EDILITARA
Obiectiv nr. 1: [Dezvoltarea echilibrata a infrastructurii drumurilor
Program nivel local nr. 1 |Reabilitarea si modernizarea drumurilor locale
Activitati / Proiecte la nivel local Indicatori de monitorizare Tinta Rezultate obtinute / Probleme intdmpinate Realizare
mii lei
1.1 Reparatia drumului public L336.1. Drum reparat 2021-4 000,0 [2021 — Reparatia drumului de acces spre s. Tabara km 0,000 — 2,338.
Suprafata lucrarilor 9 800 m.p. Alocat 1 142,3 mii lei. Rezultat bun.
Indicator realizat.
1.2 intretjnerea si reparatia drumurilor publice locale de interes raional Actiuni realizate 2024-10 000,0 2024 - Servicii de reparatie drumuri din rl Orhei (varianta alba), suma 100%

Nr. obiecte

2023-10 000,0
2022-10 000,0
2021-6 000,0

contract 1 775,9 mii lei; Servicii intretinere drumuri publice locale de
interes raional 2024, contractat 2 146,0 mii lei; Lucrari de reparatie a
drumului L317 G44-Bulaiesti-Mirzesti km 0+050 - 5+000; 5+410 - 6+510”,
contract in suma de 11 153,9 mii lei; Servicii de ntretinere drumuri publice
locale pe timp de iarna pentru anul 2024 in valoare de 990,1 mii lei:
[Servicii de inlaturare a consecintelor naturale din 08-09 ianuarie 2024
(deszapezire si combatere a poleiului pe drumurile publice locale de
interes raional) in sumé de 112,7 mii lei; Servicii de intretinere drumuri
publice locale de interes raional varianta alba pentru L322 drum de acces
ispre satul Pocsesti in suma de 200,4 mii lei; Servicii de reparatie drumuri
publice locale de interes raional L323 Drum de acces spre s. Teleseu prin
plombarea gropilor cu mixtura asfaltica, contractat 190,2 mii lei. Total
contractate incheiate 8, in suma totala de 16 569,3 mii lei.

2023 - Lucrari de reparatie a drumului L317 G44-Bul3iesti-Mirzesti sector
PC 0.00-2.50, suma contractata 9 434,8 mii lei; Lucrari de reparatie a
drumului L330 R6-Malaiesti-Morozeni, suma contractata 1 004,6 mii lei;

Servicii de intretinere in varianta alba a drumului local Berezlogi-Hijdieni,




r-nul Orhei, suma contractatd 253,2 mii lei; Servicii de intretinere a
drumurilor publice locale r-nul Orhei, suma contractd 3 277,2 mii lei.

2022 — incheiate 2 contracte intretinerea si reparatie vara: Lucrari de
@sfaltare estimate la 1 819,7 mii lei, sectoarele Chiperceni-Vorotet-
IAndreevca 450 m.p., Piatra-Jeloboc 250 m.p.; Brénesti-Furceni 970 m.p.,
drum acces Teleseu 600 m.p., Isacova-Neculdieuca 400 m.p., drum acces
Pelivan 300 m.p., Ocnita-Razesti 300 m.p., Berezlogi-Hijdieni 200 m.p.;
\varianta alba se cifreaza la 1 575,3 mii lei, sectoarele Chiperceni-Vorotet-
Andreevca 14 850 m.p., Maldiesti-Morozeni 36 780 m.p., Lupa-Rece-Vatici
10 400 m.p.. Contract intretinere de iarna se estimeaza la 575,4 mii lei
pentru un volum de lucréri de circa 2 760 000 m.p. Reparatia strazilor
ocale mun. Orhei, valoarea contractata 20 700,0 mii lei; Reparatia
drumului s. Berezlogi 405 m2 v/a valoarea contractului 296,5 mii lei;
Reparatia drumului s. Bolohan 2744 m2 v/a, suma contractatd 369,1 mii
lei; Reparatia drumului v/a 425 m2 s. Braviceni, contractat 897,7 mii lei;
Reparatia drumului s. Buldiesti 910 m2 v/a in suma de 560,2 mii lei;
Reparatia podului s. Vorotet in suma de 27,7 mii lei; Lucrari reparatii
drumuri locale: 1262 m2- asfalt s. Ciocilteni; 900 m2 v/a -s, Fedoreuca in
lsuma totala de 624,7 mii lei; Reparatia drumului s. Clisova 250 m2 v/a in
lsuma de 72,0 mii lei; Lucrari reparatii drumuri locale: 1100m2 reprofilare
,v/a 250 m2 s. Crihana, 350 m2 s. Cucuruzeni de Sus,500 m2 s. Sirota in
isuma totala de 255,9 mii lei; Reparatia drumului s. Cucuruzeni v/a 1900
Im2 in suma de 467,4 mii lei; Reparatii drumuri locale Donici 1500 m v/a in
lsuma de 455,0 mii lei; Ghetlova 1325 m2 lucrari de reparatie, strat de
fundatie sau reprofilare din piatra sparta pentru drumuri in suma de 588,4
Imii lei; Reparatia, reprofilarea drumului s. Isacova 1102,3 m2 in suma de
418,4 mii lei; 487 m2 asfalt s. Jora de Mijloc in suma de 249,9 mii lei;
Reparatia drumului local s. Maldiesti200 m2 v/a in suma de 290,8 mii lei;
Reparatia drumului local 468m2 v/a Mitoc in suma de 299,7 mii lei;
Reparatia drumului local s. Mirzesti -660 m2; s. Mirzaci - 690 m2 (Total -
1350 m2) in suma de 255,5 mii lei, inclusiv: s. Mirzesti - 126,1 mii lei; s.
Mirzaci - 129,4 mii lei; Reparatia drumului local 100 m2 varianta alba
Neculdieuca in suma de 299,0 mii lei; Drum asfalt 500 m2 Pelivan in suma
de 133,3 mii lei; Reparatia drumului local s. Piatra1 km, 900 m asfalt,140
m v/a in suma de 554,0 mii lei; Reparatia drumului local s. Podgoreni 1300
Im Tn suma de 297,9 mii lei; Reparatia drumului local s. Pohorniceni 500 m
jasfalt in suma de 1 021,5 mi lei; Reparatii drumuri locale Putintei in suma
de 523,7 mii lei; Reparatia drumului local 454 m2- beton Saménanca n
lsuma de 279,9 mii lei; Reparatia capitala a drumului local 1330 m asfalt s.
Lucaseuca in suma de 2 388,5 mii lei; Reparatia drumului 700 m v/a,
inclusiv: s. Budai - 200 m; s. Step -Soci -500 m total contractat 538,7 mii
lei; Reparatii drumuri Susleni 450 m2-asfalt, 1250 m2 v/a in suma de

2 366,3 mii lei; Reparatia drumului local 450 m v/a Teleseu in suma de
2979 mii lei; Vatici - 655 m2 varianta alba, 86 m pavaj, 1667 m profilare
cu adaus piatra in suma de 574,3 mii lei; Reparatia drumului local 540 m2
beton Viscauti in suma de 340,2 mii lei; Reparatia drumului local 5200
m.p. v/a Zahoreni in suma de 530,4 mii lei. Total investitii in drumuri locale
43 388,9 mii lei.

2021 - Suma contractului intretinerea si reparatia vara a fost de 2 973,2
mii lei pentru o suprafata de circa 11 181,5 m.p. Obiectul contractului a
vizat 9 obiecte: Branesti-Furceni km 0,000-4,000, Piatra-Jeloboc km
10,000-4,000, Bolohan 200 m.p., Trebujeni km 0,000-2,180 200 m.p., Lupa-
Rece-Vatici 200 m.p., drum de acces Putintei 600 m.p., spre manastirea
ICurchi 200 m.p., Braviceni 500 m.p., Seliste 680 m.p. Suma contractului
intretinere iarna s-a cifrat la 587,5 mii lei.

1.3 Expertizarea si proiectarea podurilor din str. 31 august mun. Orhei — 2 ctiuni realizate, Nr. obiecte 2024-2022 -0 12024-2022 nu este relevant

buc. 2021-1000,0 2021 - Obiectiv realizat

1.4 Imbracaminte rutiera din piatra sparté Biesti Actiuni realizate, Nr. obiecte 2022-0,535 2022 — Informatie lipsd. 2021 - 1 obiect realizat.
2021-1000,0

1.5 Trecerea imbracamintei rutiere din piatra sparta in beton asfaltic din com. |Actiuni realizate 2024-0 12024 — Reparati drumuri locale in suma de 597,2 mii lei.

Biesti Nr. obiecte 2023-2 000,0 2023 - Reparati drumuri locale in suma de 864,4 mii lei.
2022-2 000,0 2022 - reparatia drumului local s. Biesti 1400 m2 beton, suma contractata
2021-2 000,0 1.102,3 mii lei;




[2021 - 1 obiect realizat

1.6 Reabilitarea infrastructurii drumurilor din s. Peresecina (Beton armat 2 km;

Actiuni realizate 2024-1 500,0 12024 — informatie lips&; 2023 — Informatia nu a fost furnizata; 2022 — 0%
asfaltic 2 km). Nr. obiecte 2023-2024 - 3 500,0 |nformatie lips&; 2021 - 3 strazi realizate.
1.7 Reabilitarea infrastructurd drum Morozeni Actiuni realizate; Nr. obiecte 2024-0 [2024 — reparatii drum local 389,1 mii lei. 2023 - lipsa informatii. 2022 - 100%
2023-2 000,0 Reparatia drumului local 1 231 m v/a; Morozeni - 518 m/209,1 mii lei;
2022-2 000,0 Breanova - 713 m/277,3 mii lei; Total 478,8 mii lei. 2021 - O strada
2021-2 000,0 realizata
1.8 Reabilitarea drumuri din com. Pohrebeni Actiuni realizate; Nr. obiecte 2024-2 000,0 2024-2023 - informatie lipsa. 0%
2023-2 000,0 12022 — Reparatia drumului local 1457 m2 asfalt s. Pohrebeni in suméa de
2022-2 000,0 [705,0 mii lei;
2021-2 000,0 2021 - O strada realizata
1.9 Reabilitarea drumuri din com. Zorile Actiuni realizate; Nr. obiecte 2024-2 000,0 2024 — 332,3 mii lei; 2023 — reparatii drumuri locale in suma de 141,8 mii 16,6%
2023-2 000,0 lei; 2022 — 400 m asfalt s. Zorile, 995 m v/a s. Zorile si Inculet, total
2022-2 000,0 contractat 3 497,3 mii lei.
2021-2 000,0 2021 - O strada renovata
1.10 Reabilitare drumuri din com. Ivancea, inclusiv intretinerea lor. ctiuni realizate; Nr. obiecte 2024-3 000,0 2024-2023 — informatii lips4; 0%
2023-3 000,0 2022 — 496 m2 imbracaminte din beton cu ciment in s. Furceni si Branesti
2022-3 000,0 in suma de 1 690,38 mii lei;
2021-3000,0 2021 - Trei strazi reparate
1.11 Reabilitare trotuare str. centrald s. lvancea Actiuni realizate; Nr. obiecte 2024-2021 2024-2023 — Informatie lipsa; 2022 — Informatii lipsa. 0%
-1.000,0 2021 - Obiectiv realizat.
1.12 Reparatia podurilor din com. Ivancea - 2021 - Un pod reparat
1.13 Reparatia drumurilor locale din cadrul primariilor raionului Orhei - 2024 — Bolohan 1 854,4 mii lei; Braviceni 663,60 mii lei; Bulaiesti 383,3 mii 100%

(activitate ad&ugétoare la planul de actiuni)

lei; Cucuruzeni 490,4 mii lei; Ghetlova: Lucrari de reparatie a unei portiuni
de drum (asfalt) din s. Ghetlova - 819465,28 lei; Lucrari de reparatie a
suprafetelor degradate pe drumurile din s. Ghetlova - 63919,11 lei;
Isacova 302,9 mi lei; Jora de Mijloc 994650.87 lei; Mitoc 615,8 mii lei;
Mirzesti 140,0 mii lei; Pelivan: Drum 1 -749964,23 lei; Drum 2 -199643,30
lei; Piatra 948.246,00 lei; Pohorniceni 1200 m in suma de 1525569,10 lei:
ISusleni 2.209.994,29 lei; Teleseu 295,10 mii lei;

2023 — Bolohan 446,1 mii lei; Braviceni 332,40 mii lei; Buldiesti 363.9 mii
lei; Clisova 2 018,4 mii lei; Donici 1 054,2 mii lei; Ghetlova: Lucréri de
reparatie a drumurilor din s. Noroceni si Hulboaca - 178951,00 lei; Lucrari
de reparatie a drumurilor din s. Ghetlova - 171385,00 lei; Jora de Mijloc
8464827.69 lei; Mitoc 297,6 mii lei; Mirzesti 154.478,00 lei; Necuidieuca
1282 946,29 mii lei; Pelivan 724 011,11 lei; Piatra 642.148,00 lei;
Pohorniceni 400 m in suma de 876549,28 lei; Seliste 738.926,00 lei; Step-
[Soci 696,7 mii lei; Susleni 1.594.022,13 lei; Teleseu 41,60 mii lei;

2022 — Orhei 20 700,0 mii lei; 296,5 mii lei Reparatia drumului s. Berezlogi
405 m2 v/a; 1102,3 mii lei Reparatia drumului local s. Biesti 1400 m2
beton; 369,1 mii lei Reparatia drumului s. Bolohan 2744 m2 v/a; Braviceni
897.7 mii lei Reparatia drumului v/a 425 m2; 560,2 mii lei Reparatia
drumului s. Buldiesti 910 m2 v/a; Chiperceni 27,7 mi lei, reparatia podului
s. Vorotet; 624,7 mii lei 1262 m2- asfalt s. Ciocilteni;: 900 m2 v/a -s,
Feodorovca; 72,0 mii lei Reparatia drumului s. Clisova 250 m2 v/a; 255,9
mii lei 1100m2 reprofilare ,v/a 250 m2 s. Crihana, 350 m2 s. Cucuruzeni
de Sus,500 m2 s. Sirota; 467,4 mii lei Reparatia drumului s. Cucuruzeni
\v/a 1800 m2; Donici 455,0 mii lei 1500 m v/a; Ghetlova 588,4 mii lei 1325
m2 lucrari de reparatie, strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta
pentru drumuri; 418,4 mii lei Reparatia, reprofilarea drumului s. Isacova
1102,3 m2; 1690,38 mi lei 496 m2 imbricaminte din beton cu ciment in s
Furceni si Branesti; 249.9 mii lei 487 m2 asfalt s. Jora de Mijloc; 290,8 mii
lei reparatia drumului local s. Maldiesti200 m2 v/a; 299,7 mii lei Reparatia
drumului local 468m2 v/a; 255,5 mii lei, inclusiv: s. Mirzesti - 126,1 mii lei;
s. Mirzaci - 129,4 mii lei Reparatia drumului local s. Mirzesti -660 m2; s.
Mirzaci - 690 m2 (Total - 1350 m2); 478,8 mii lei Reparatia drumului local
1231 m v/a; Morozeni - 518 m/209,1 mii lei; Breanova - 713 m/277,3 mii
ei; Neculdieuca 299,0 mii lei Reparatia drumului local 100 m2 varianta
alba; Pelivan 133,3 mii lei Drum asfalt 500 m2; 554,0 mii lei Reparatia
idrumului local s. Piatra1 km, 900 m asfalt,140 m v/a; 297,9 mii lei
Reparatia drumului local s. Podgoreni 1300 m; 1021,5 mii lei Reparatia
drumului local s. Pohorniceni 500 m asfalt; 705,0 mii lei Reparatia




drumului local 1457 m2 asfalt s. Pohrebeni; Putintei 523,7 mii lei:
ISdmananca 279,9 mii lei Reparatia drumului local 454 m2- beton; 2388,5
mii lei reparatia capitald a drumului local 1330 m asfalt s. Lucaseuca;
538,7 mii lei Reparatia drumului700 m v/a, inclusiv: s. Bud&i - 200 m; s.
[Step -Soci -500 m; Susleni 2366,3 mii lei 450 m2-asfalt, 1250 m2 v/a;
Teleseu 297,9 mii lei Reparatia drumului local 450 m v/a; Vatici 574,3 mii
lei 655 m2 varianta alba, 86 m pavaj, 1667 m profilare cu adaus piatra;
\Viscauti 340,2 mii lei Reparatia drumului local 540 m2 beton; Zahoreni
530,4 mii lei Reparatia drumului local 5200 m.p.v/a; 3497,3 mii lei 400 m
asfalt - s. Zorile. 995 m v/a - s. Zorile si Inculet. Total investitii reparatii
drumuri locale 43 388,88 mi lei.

Obiectiv nr. 2:

lInfrastructura de management energetic dezvoltata ~

IProgram nivel local nr. 2

[Elaborarea cadrului de reglementare local pe domeniul EE al cladirilor publice

Activitati / Proiecte la nivel local

Indicatori de monitorizare Tinta Rezultate obtinute / Probleme intampinate Realizare
2.1 Elaborare indicatori performanta energetica pentru fiecare serviciu public, Nr. de Rapoarte de performanta energetica; nr. de 2024-1/100 2024 — informatie lipsa. 0%
evaluarea nivelului actual al indicatorilor de performanta energetica administratori cladiri publice 2023-2021 - 1/100 12023 — 0; 2022 — 0; 2021 - 0
.2 Actualizarea Programului de eficienta energetica la fiecare trei ani Program de eficienta energetica actualizat 2024 -1 2024 — informatie lipsa. 0%
2023-2022-2021 — nu este relevant
2.3 Aprobare raport anual privind implementarea programelor locale, Nr. de rapoarte 2024-2021 -1 2024 — informatie lipsa. 0%
rezentarea la AEE 2023 — 0; 2022 — 0; 2021 -0
.4 Elaborare Plan de actiuni privind eficienta energetica pentru fiecare an cu [Documente elaborate 2024-2021 - 1 2024 — LT , Onisifor Ghibu " Orhei elaborat pentru 3 ani; primaria Putintei 0%
identificarea masurilor prioritare, surselor de finantare. Strategia de dezvoltare sustenabila a comunei Putintei pentru anii 2024-
12028.
2023 — 0, 2022 - C, 2021 -0
2.5 Elaborarea si aprobarea planurilor-de actiuni pentru o energie durabild Nr planuri de actiuni elaborate / aprobate 2024 2021 -1 2024 — informatie lipsa. 0%
entru localitati, inclusiv revizuirea anuala 2023 — 0; 2022 — 0; 2021 -0
.6 Suport la programele locale (primarii) de imbunatatire a eficientei Nr programe pentru care s-a cerut suport; Nr primarii 2024- 2024 — 1 program Satul European Editia Il, primaria Zahoreni, primaria 100%
lenergetice si planurile locale de actiuni in domeniul eficientei energetice carora li s-a acordat suport 2021 - 1/38 'Step-Soci.
2023 — 0; 2022 — 0; 2021 -0
2.7 Elaborarea si actualizarea bazei de date a surselor existente de energie Nr. de primarii, supuse controlului bazei de date a 2024-2021 - 10/1 2024 — 1 informatie cu privire la energia termica utilizata in institutiile de 100%
din localitatile raionului Orhei, a furnizorilor si consumatorilor de energie in surselor existente de energie / Nr. de Rapoarte invatdmant si institutiile publice din raion; 1 Informatii cu privire la
sectorul public proiectele in domeniul eficientei energetice si surselor regenerabile de
energie implementate/initiate pe parcursul anului 2023;
2023 — 0; 2022 — 0; 2021 - 0
Program nivel local nr. 3 [Dezvoltarea capacitatilor reprezentantilor institutiilor publice in domeniul eficientei energetice a cladirilor publice
Activitati / Proiecte la nivel local Indicatori de monitorizare Tinta Rezultate obtinute / Probleme intampinate Realizare
3.1 Desemnare de catre IP managerul energetic, responsabil pentru Nr. de institutii / nr. de dispozitii referitor la semnarea 2024-2021 - 160/1 2024 — nu este desemnat pentru perioada anului in curs. 0%
aspectele legate de energie ale cladirilor publice ersoanei responsabile 2023 — 0, 2022 — 0; 2021 -0
3.2 Promovarea Reglementarilor tehnice pentru cladirile publice (NCM Nr. de activitati organizate anual / nr. participatilor la 2024- 2024 — 11 institutii. 0%
A.09.052.05 Servicii intretinere, reparatie si reconstructie cladiri rezidentiale, jevenimentele de informare 2021 - 4/60 2023 - 0; 2022 - 0
icomunale, socio-culturale) 2021 -0
3.3 Organizare schimb de experienta managerul energetic si coordonatori Nr. de activitati organizate anual 2024- 2024 — informatie lipsa. 0%
lenergetici in tard, peste hotare pe tematica EE 2021-4 2023 — 0; 2022 — 0; 2021 -0
3.4 Diseminarea rapoartelor privind realizérile de istorii de succes; difuzarea |Nr. de activitati organizate 2024-2021 -2 2024 — Promovam unele activitdti pe pagina de Facebook a liceului LT ,, 0%
informatiei privind utilizarea energiei regenerabile prin intermediul paginii web Alecu Russo” Orhei; Activitate extrascolare ,,SOS- Pamaéntul in pericol”
@ CR Orhei. LT, Mihail Lomonosov” Orhei; Activitatea ,,Surse alternative de energie
lelectrica”; 2. Proiectul Verde Play -Energia regenerabil; Activitatea
anuald ,,Ora Pamantului” etc. LT , lon Luca Caragiale” Orhei; Gimnaziul
Mitoc.
2023 — 0; 2022 — 0; 2021 -0
3.5 Elaborarea componentei EE pe pagina web existenta, ce va contine Nr. de actualizéri a informatiei 2024-2021 - 1 2024 — informatie lipsa. 0%
informatii privitor la strategia de EE, posibilitéti finantare, tehnologii. 2023 — 0; 2022 — 0, 2021 - 0
3.6 Publicarea de articole cu tematica EE pe pagina web a CR si in ziarele  |Nr. de publicatii 2024- 2024 — informatie lipsa. 0%
locale. 2021 -1 12023 — 0; 2022 — 0; 2021 -0
Program nivel local nr. 4 limplementarea sistemului de monitorizare a consumului de energie in institutiile publice
IActivitati / Proiecte Ia nivel local Indicatori de monitorizare Tinta Rezultate obtinute / Probleme intampinate Realizare
4.1 Evaluarea sistemelor de monitorizare a volumului de consumuri pe Nr. de Rapoarte de evaluare aprobat 2024- [2024 — informatie lipsa. 0%
institutii 2021 -1 2023 — 0; 2022 — 0; 2021 -0
IProgram nivel local nr. 5 [Reducerea consumului de energie electricd in cladirile si serviciile publice (cu 20%) .
IActivitati / Proiecte la nivel local Indicatori de monitorizare Tinta Rezultate obtinute / Probleme intampinate Realizare
5.1 Evaluarea instalatiilor electrice a cl&dirilor publice c/m criteriile de eficienti|Nr. de Rapoarte de evaluare aprobat 20243- 2024 — informatie lipsa. 0%
lenergetica 2021 -1 2023 — 0; 2022 — 0; 2021 -0




la Cismea - 33434,00 lei; Pohorniceni Becuri 31 buc in suma de 9867 lei;
Seliste 261.675,00 lei;

2022 — Braviceni instalarea pilonilor -12 buc., instalarea becuri 125 buc.;
total 911,9 mii lei; Ciocilteni prelungirea iluminatului stradal 1450 m,
instalarea pilonilor, schimbarea becuri, total 89,0 mii lei; Donici prelungirea
200 m retele ingineresti s. Pocsesti si Camencea, total 170,2 mii lei;
Ghetlova Corpuri de iluminat 711 buc; Piloni din beton armat 89 buc;
IConductor SIP5 2*25 22034 m, total 1 818,2 mii lei; Isacova montarea si
demontarea pilonilor la iluminatul stradal, total 38,9 mii lei; Malaiesti
ischimbarea pilonilor 60 m 4 buc., total 54,1 mii lei; Neculdieuca demarari,
reparatii linii electrice, total 23,8 mii lei; Pohrebeni Prelungirea iluminatului
stradal 1000 m, depunerea pilonilor, schimbarea ledurilor, total 236,0 mii
ei; Susleni reparatie PT, total 295,8 mii lei; Zahoreni schimbare becuri,
total 4,5 mii lei; Zorile Prelungirea iluminatului stradal s. Zorile si Inculet

5.2 Evaluarea instalatiilor de iluminat in cladirile publice, asigurarea unui Nr. de Rapoarte de evaluare aprobat 2024- [2024 — informatie lipsa. 0%
iluminat de calitate la locurile de munca. 2021 -1 2023 — 0; 2022 — 0; 2021 - C
5.3 Introducere sisteme de management energetic la institutii publice Nr. de institutii unde s-a implementat managementul 2024-2021-160 2024 — Se duce evidenta consumului de energie in baza facturilor fiscale. 0%
evidenta zilnica consum, raportare lunara) lenergetic 2023 — 0; 2022 - 0; 2021 -0
Program nivel local nr. 6 mbunatatirea performantei energetice a cladirilor publice
IActivitati / Proiecte la nivel local Indicatori de monitorizare Tinta Rezultate obtinute / Probleme intampinate Realizare
6.1 Evaluarea propunerilor de proiecte pentru finantari (fonduri, credite) sub Nr. de propuneri de proiecte, evaluate 2024- (2024 — Satul European editia I, Infrastructura publica si eficienta 100%
[aspectul de performanta energetica pentru cladiri publice 2021-5 energetica: Mirzesti — Reparatia acoperisului cladirii Primariei; Ciocilteni —

Renovarea sediului Primariei si imbunatatirea eficientei energetice;

Susleni — Instalarea sistemelor de producere a energiei regenerabile;

Putintei, Discova si Viprova, comuna Putintei — Instalarea centralelor

fotovoltaice la pompele arteziene; Zahoreni — Instalarea sistemelor

fotovoltaice la Gradinita ,Romanita”. 2023 — 0; 2022 — 0; 2021 - 0
6.2 Monitorizare lucrari de constructie la cladirile publice, sub aspectul Nr. de Rapoarte de evaluare aprobat 2024- 2024 — informatie lipsa. 0%
respectarii criteriului de eficientd energetica 2021 -1 2023 - 0; 2022 - 0, 2021 -0
6.3 Monitorizarea cresterii numarului de cladiri cu consumul de energie Nr. de cladiri cu consumul de energie ,,aproape egal 2024-2021 -5 2024 — informatie lipsa. 0%
,,aproape egal cu zero” lcu zero” 12023 — 0; 2022 - 0; 2021 -0
6.4 Evaluarea, in modul prevazut de lege si alte acte normative, a cerintelor  |Nr. de Rapoarte de evaluare aprobat 2024-2021 -1 [2024 — informatie lipsa. 0%
minime de randament pentru cazanele de alimentare cu energie termica, 2023 - 0; 2022 - 0; 2021 -0
cazanele de apa calda
Program nivel local nr. 7 [Utilizarea instalatiilor de energie regenerabila in cladirile publice .
Activitati / Proiecte la nivel local Indicatori de monitorizare Tinta Rezultate obtinute / Probleme intdmpinate Realizare
7.1 Evaluarea fezabilitatii investitiei instalarii bateriilor solare la diferite categorii|Nr. de Rapoarte de evaluare aprobat 2024-2021 -1 2024 — informatie lipsa. 0%
cladiri publice 12023 — 0; 2022 — 0; 2021 -0
7.2 Evaluarea fezabilitatii investitiei instalarii cazanelor pe biomasa la diferite  |Nr. de Rapoarte de evaluare aprobat 2024-2021 -1 2024 — informatie lipsa. 0%
cladiri publice 2023 — 0, 2022 - 0; 2021 -0
Obiectiv nr. 3: lluminat stradal eficient din punct de vedere energetic ~
IProgram nivel local nr. 8 [Modernizarea sistemului de management a serviciului iluminatului stradal
IActivitati / Proiecte la nivel local Indicatori de monitorizare Tinta Rezultate obtinute / Probleme intdmpinate Realizare
8.1 Implementarea sistemului de management a serviciului iluminatului stradal |Nr. intreprinderi de gestionare a retelelor de iluminat 2024-2021 -2 2024 — Retelele de iluminat public sunt in gestiunea primariilor, dupa caz 0%

date pentru exploatare intreprinderilor municipale. 2023 - 0; 2022 — 0;

2021 -0
8.2 Monitorizarea consumului de energie dupa realizarea proiectelor de INr. de Rapoarte de evaluare aprobat 2024-2021 -1 2024 — monitorizarea consumului de energie se realizeaza in baza 0%
luminat stradal facturilor fiscale.

2023 — 0, 2022 — 0; 2021 - 1
8.3 Acordarea suportului tehnic APL | pentru participarea la programe privind  |Nr. de propuneri de proiecte, adaptate criteriilor EE 2024-2021 - 10 2024 — S-a acordat asistenta 1 primarii. 10%
imbunatatirea iluminatului stradal 2023 - 0; 2022 - 0; 2021 -0
IProgram nivel local nr. 9 [Optimizarea si eficientizarea iluminatului stradal
|Activitati / Proiecte la nivel local Indicatori de monitorizare Tinta Rezultate obtinute / Probleme intdmpinate Realizare
9.1 Evaluarea energetica a sistemelor de iluminat existente Nr. de Rapoarte de evaluare aprobat 20243-2021 -1 2024 — in majoritatea primariilor raionului Orhei sistemul de iluminat 100%

stradal a fost modernizat in perioada 2020-2021-2022 in totalmente. in

prezent se monitorizeaza functionalitate acestuia si reparatiile curente

necesare.

2023- 0; 2022 — 0, 2021 - 1
9.2 Extinderea retelelor de iluminat stradal in localitatile raionului Orhei Procentaj din reteaua stradala va fi iluminata 2024-75 [2024 — Morozeni 86.716,29 lei; Neculaieuca 35 000 lei; Pohorniceni Becuri 100%
tehnologii LED) 2023-75 107 buc in suma de 32660 lei; Zorile 19.140,00 lei.

2022-75 023 — Isacova extinderea retelei iluminat - 121,9 mii lei; Jora de Mijloc
2021-75 3 025 997.20 lei; Mitoc 29,2 mii lei; Mirzesti 6.437,00 lei; retea de lumina




1270 m, total 2994 mii lei. Total investitii iluminat stradal 3 941,8 mii lei.
021 -75%

Obiectiv nr. 4:

[Gestionarea Eco - eficientd a consumului de resurse si valorificarea maximala a acestora la domeniu apa si canalizare

Program nivel local nr. 10 [Stimularea investitilor in sist

de alimentare cu apa si sistemelor de canalizare

IActivitati / Proiecte la nivel local

canalizare

igiena in Gimnaziul Mitoc prin interventii de constructie a blocurilor
sanitare in anul bugetar 2023; reabilitare retea apeduct mun. Orhei total
1603,2 m total 668,2 mii lei costuri; motor submersibil 1 buc, 25,2 mii lei;
montare hidrant str. lachir 1 buc. 8,4 mii lei. S. Pohorniceni retea de
apeduct 8 m, 70,9 mii lei; Montarea hidrant s. Budei 1 buc; 5,5 mii lei.
2023 — Bolohan Gradinita reparatie bloc sanitar 240,0 mii lei; mun. Orhei -
Retea apa Dimo 855 m, 370,4 mii lei; reabilitarea retea apa Vierilor,
Kogalniceanu 253 m, 105,0 mii lei; reabilitare retea apa str. Nistreana 84
m, 15,3 mii lei;

12022 — Donici - Conectarea 4000 m retele de apeduct s. Camencea, total
[2 766,35 mii lei; Putintei total investitii retele de apeduct 18,5 mii lei; Total
investitii retele de apeduct 3 016,35 mii lei.

Indicatori de monitorizare Tinta Rezultate obtinute / Probleme intampinate Realizare
mii lei
10.1 Aprovizionarea cu apa potabild com. Biesti Nr. PV de executare a lucrarilor 2024-2023 -0 12024-2023 — nu este relevant
2022-2 130,4 2022 - lucréri de pregatirea sondei pentru sistema de aprovizionare cu
2021-12 072,0 apa, analiza tehnica si put de la sonda, total 231,5 mii lei.
10.2 Extinderea retelei de aprovizionare cu apa potabild din centru la fantand  |Nr./ tip activitati realizate 2024-0 2024 — nu este relevant.
2747 s. Peresecina Lungimea retelei noi 2023-2022-0,2 12023-2022 — informatie lipsa
2021-0,8 2021 - 7 km de apeduct realizat
10.3 Extinderea retelei de aprovizionare cu ap& potabild pe strazile Burebista, |Nr./ tip activitati realizate 2024-2023 -0 12024-2023 — nu este relevant.
[Tineretului de la AO Centru s. Peresecina Lungimea retelei noi 2022-0,2 2022-2021 - Informatie lipsa
2021-0,6
10.4 Constructia retelelor de canalizare si a statiei de epurare s. Peresecina  |Nr/ tip activitati realizate 2024-2022 - 4 000,0 2024-2023-2022 — informatie lipsa 0%
Lungimea retelei noi 2021-12 000,0 2021 - 110 m de canalizare realizat
10.5 Marirea capacitatii la fantana AO Toti pentru toti s. Peresecina Nr./ tip activitati realizate 2024-2023 -0 12024-2023 - nu este relevant.
ICapacitate marita 2022-0,35 12022-2021 - Informatie lipsa
2021-0,95
10.6 Constructia retelelor de canalizare com. Morozeni Nr./ tip activitati realizate 2024-2022 - 5 000,0 [Informatie lipsa 0%
Lungimea retelei noi 2021-13 000,0
10.7 Aprovizionarea cu apa potabild s. Ocnita Tarani com. Zorile Nr./ tip activitati realizate 2024-2022 -0 [2024-2023-2022 — nu este relevant.
Lungimea retelei noi 2021-0,64 2021 - Informatie lipsd
10.8 Constructia retelelor de canalizare a localitatilor com. Zorile Nr./ tip activitati realizate 2024-2021 -0 2024-2023-2022-2021 - nu este relevant.
Lungimea retelei noi
10.9 Extinderea retelei de aprovizionare cu apa potabild si schimbarea utilajuluilNr./ tip activitati realizate - Informatie lipsa 0%
tehnic la retelele existente Ivancea Lungimea retelei noi
10.10 Implementarea proiectului nr. 5505 ,,Evacuarea si epurarea apelor uzate |Nr/ tip activitati realizate 2023-7 000,0 Informatie lipsa 0%
s. lvancea Lungimea retelei noi 2022-20 000,0
10.11 Constructia retelelor de canalizare a localitatilor Furceni si Branesti com. |Nr/ tip activitati realizate 2024-2022-5 000,0 2024-2023 — Informatie lipsa. 0%
lvancea Lungimea retelei noi 2021-10 000,0 2022 - Instalarea sistemului de canalizare s. Ivancea, total 6 999,012 mii
lei.
10.12 Alimentarea cu apa potabila si canalizare com. Chiperceni INr./ tip activitati realizate 2021-1 200,0
Lungimea retelei noi
10.13 Constructia retelelor de canalizare in satele Seliste, Lucaseuca Nr./ tip activitati realizate 2022-1 000,0 2022 - Instalarea statiei de pompare apei uzate s. Seliste, total 357,5 mii
Lungimea retelei noi 2021-8 605,7 lei.
10.14 Extinderea retelelor de apa. Statia de tratare s. Mitoc Nr/ tip activitati realizate 2021-1300,0 Informatie lipsa
Lungimea retelei noi
10.15 Constructia retelelor de canalizare si a statiei de epurare s. Bolohan Nr./ tip activitati realizate 2021-7 3725 12022 - Finalizarea constructiei statiei de epurare si pompare, inceputul
Lungimea retelei noi 2016 s. Bolohan, total 1 029,4 mii lei;
10.16 Extinderea retelelor de canalizare si reabilitarea statiei de pompare com. |Nr./ tip activitati realizate 2021-6 2589 Informatie lipsa
Pelivan Lungimea retelei noi
10.17 Alimentarea cu apd potabild in satul Malaiesti com. Maliesti INr./ tip activitati realizate 2021-0,675 Informatie lipsa
Lungimea retelei noi
10.18 Alimentarea cu apa potabila si canalizare s. Braviceni Nr./ tip activitati realizate 2024-8 177 .4 2024-2021 Informatie lipsa 0%
Lungimea retelei noi 2023-2021-25 000,0
10.19 Constructia retelelor de canalizare/ statiei de epurare a apelor uzate s.  |Nr./ tip activitati realizate 2021-0,12 Informatie lipsa
ICurchi com. Vatici Lungimea retelei noi
10.20 Conectarea si asigurarea institutiilor sociale la sistemul de apa si Institutii conectate 2024 — 1 institutie, Satul European Expres Imbunététirea conditiilor de 100%

10




10.21 Extinderea sistemului centralizat de canalizare

Lungimea extinderii

(2024 — mun. Orhei lucrari canalizare 55 m, total 32,7 mii lei;
2023 — mun. Orhei — schimbarea tevilor de evacuare a namolului de la
deznisipator Statia de Epurare 67 m, 21,1 mii lei;

0%

Obiectiv nr. 5:

[Accesul egal la servii de gazificare in toate localitatile din raion

12022- Total investitii retele canalizare 8 385,912 mii lei.

IProgram nivel local nr. 11

[Sporirea gazificarii localitatilor

IActivitati / Proiecte la nivel local

Indicatori de monitorizare

Tinta

Rezultate obtinute / Probleme intampinate

Realizare

\Gazificarea localitatilor din raion

Nr localitati; lungime extinderi

2024-4
2023-4
2022-4
2021-4

2024 — Lucrari de montare a cazangeriei pe gaze naturale, gradinita
IGhetlova - 239747,15 lei; Isacova Constructia gazoductului - 126,9 mii lei;
Neculdieuca 215 632,0 lei;
Lucrari de gazificare a s. Viprova - gazoduct subteran de presiune medie
0,348 km; gazoduct subteran de presiune joasa 1,071 km, PRG cu 2
regulatoare FRG/2MB ,Standard” DN25 sau analog 1 buc, valoarea
estimata 437,7 mii lei; Chiperceni - gazoduct subteran de presiune medie
0,014 km; gazoduct subteran de presiune joasa 1,742 km, PRG cu 2
regulatoare FRG/2MB ,Standard” DN25 sau analog 1 buc, valoarea
estimata 4189 mii lei; lucrari de gazificare Trebujeni, Peresecina, Isacova.
2023 - capacitatile executate constituie; s. Peresecina 0,415 km:; s.
Discova 1,552 km; s. Isacova 1,725 km, s. Trebujeni 1,963 km; Biesti
[2140027,1 lei; Donici 6.542.807,85 lei; Susleni 94.508,64 lei;
2022 - reparatia sistemei de incdlzire primaria com. Biesti. Instalarea
Icazanului, total 72,0 mii lei; Cucuruzeni gazificare 500 m, total 233,7 mii
lei; Gazificarea casei de culturd s. Mana - 50m, total 58,9 mii lei; total
investitii gazificare 364,6 mii lei.
2021 - 5 localitati, investitii in constructii de noi retele si capacitati de
producere, 7,344 km; 1 localitate - investitii in retele si capacitati de
roducere existente, 1 buc.

100%

2.3.5 INFRASTRUCTURA DE PROTECTIE SOCIALA SI ASISTENTA MEDICALA

Obiectiv nr. 1:

[Extinderea si imbunatétirea serviciilor sociale

IProgram nivel local nr. 1

|Proiect Viata Sanatoasa, Reducerea poverii boliler netransmisibile in raionul Orhei

Activitati / Proiecte la nivel local

Indicatori de monitorizare

Tinta

Rezultate obtinute / Probleme intampinate

Realizare

1.1 Crearea serviciului social ,,Ingrijire la domiciliu,, contra platd pentru
persoanele in etate care nu corespund criteriilor de eligibilitate

Nr beneficiari potentiali; dosare referite Serviciu; sedinte
supervizare profesionala; instruiri p-u cresterea
profesionala a lucratorilor sociali

2024-60/50/4/4
2023-60/50/4/4
2022-60/50/4/4
2021-60/30/4/4

12024-2023-nu este relevant (DGASPF Orhei a fost transferata,
lexclusa din subordinea CR Orhei).

[2022-66 beneficiari: 48 femei; 18 barbati; 66 dosare; Problema
identificatd — persoanele in etate nu dispun de surse financiare pentru
@ achita serviciul; 15 sedinte; 12 sedinte

[2021-44 beneficiari: 34 femei si 10 barbati; 49 - dosare; Problema
identificata- persoanele in etate nu dispun de surse financiare pentru a
lachita serviciul; 12 sedinte; 14 sedinte

1.2 Imbunatatirea conditiilor de plasament si dotarea serviciilor pentru
persoane in etate cu echipamente si utilaje asistive / specializate in
conlucrare cu donatorii

Nr. mese rotunde / treninguri /ateliere informare: intainiri
sesiuni informare cu reprezentantii APL I, societatea civila;
Nr localitati implicate;

2024-4/4/38
2023-4/4/38
2022-4/4/38
2021-3/5/38

12024-2023-nu este relevant.

2022-15 sedinte de informare; 13 intainiri cu APL de nivelul | si
societatea civila; 54 localitati.

2021-8 sedinte de informare / 14 intalniri cu APLI si societatea civila /

marginalizarii si integrdrii acestora in comunitate

75 localitati
1.3 Implicarea comunitatii locale, prin programe specifice de promovare a |Nr de localitati implicate; Nr activitatilor 2024-2023-2022-2021- [2024-2023-nu este relevant
activitatilor desfasurate de catre persoanele varstnice, in vederea reducerii 4/4/38 2022-0

2021-75 localitati / 11 activitati

1.4 Dezvoltarea Serviciilor integrate pentru prevenirea agravarii bolii
hipertensive si reducerea riscului social la persoanele diagnosticate cu
HTA.

Nr de localitati implicate; Nr activitatilor

2024-2021 - 1/38

[2024-2023-nu este relevant
2022-0
2021-4/4

Program nivel local nr. 2

[Reformarea sistemului de ingrijire si protectie sociald a persoanelor cu dezabilititi

in vederea incluziunii sociale a acestora prin intermediul programului ,,Comunitate incluzivi-Moldova”

IActivitati / Proiecte la nivel local

adulti”

beneficiari reintegrati in comunitate, sedinte de supervizari

2023 — nu este relevant

[2022-beneficiari: 9 activi (3 femei, 6 barbati); 1caz: 1 barbat; 0
beneficiari; 12 sedinte

[2021-7 activi (1., 6 b.); 1 (1 barbat); 1 (1 barbat); 16

Indicatori de monitorizare Tinta Rezultate obtinute / Probleme intdmpinate Realizare
2.1 Crearea Serviciului ,,Casa Comunitard mixt” pentru baieti/fete care Nr proiecte elaborate / potentiali beneficiari / ateliere de 1,5 ml lei anual [2024-2023- nu este relevant
sunt institutionalizati in Institutiile de stat de tip rezidential lucru 2024-2022 - 1/6/4 [2022-0
2021-0 [2021-0
2.2 Dezvoltarea Serviciului social specializat ,,Plasament familial pentru Nr beneficiari, cazuri de prevenire a institutionalizarii, 2024-2021 - 15/15/10/4 [2024-100 beneficiari 100%
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2.3 Crearea si dezvoltarea Serviciului social ,,Respiro pentru adulti”

Nr de solicitanti ai Serviciului; Nr de dosare spre examinare|

2024-140/140
2023-140/140
2022-140/140
2021-140/140

12024-2023- nu este relevant

2022-beneficiari 48, 4 dosare spre examinare

1202 1-Regulamentul serviciului a fost aprobat prin Decizia CR nr. 9/13
din 05.11.2021

.4 Crearea si dezvoltarea serviciului social ,,Echipa Mobil& pentru adulti”

Nr intélniri /sesiuni informare APL |/ ONG; beneficiari
identificati; dosare referite; sedinte de supervizare
rofesionala

2024-2021 - 38/15/15/4

[2024-2023-nu este relevant
[2022-0
12021-0

IProgram nivel local nr. 3

[Asigurarea accesului Ia servicii sociale de calitate acordate persoanelor aflate in d

ificultate din raionul Orhei

cu dispozitive de masurare a glicemiei; cu medicamente compensate;

Activitati / Proiecte la nivel local Indicatori de monitorizare Tinta Rezultate obtinute / Probleme intampinate Realizare
3.1 Protectia persoanelor aflate in situatii de dificultate (persoane fara Nr. sedinte EMD teritoriald; beneficiari referiti spre servicii | 2024-2021 - 2/10/10/38 [2024-2023-nu este relevant
adapost, persoane nedocumentate, persoane far& suport ispecializate; cazuri solutionate; campanii de informare / [2022-390 sedinte; 317 beneficiari (189 f., 128 b.); 317 cazuri
familial/singuratici, apatrizi, refugiati) APL implicate isolutionate (189 f., 128 b.); 38 campanii
[2021-356 / 2965 (1865 f., 1100 b.) / 277 (163 f, 114 b.) / 38
3.2 Sensibilizarea opiniei publice cu privire la problemele cu care se Nr de campanii de informare / nr APL implicate 2024-2021 - 38 [2024-2023 - nu este relevant
confrunta categoriile sociale defavorizate sau vulnerabile, stimularea 2022-38
implicarii cetatenilor inclusiv prin donatii sau voluntariat in activitati cu 2021-38
impact social la nivel comunitar.
Program nivel local nr. 4 [Elaborarea proiectelor si dezvoltarea serviciilor sociale Ia nivel comunitar prin accesarea de fonduri nerambursabile
IActivitati / Proiecte la nivel local Indicatori de monitorizare Tinta Rezultate obtinute / Probleme intampinate Realizare
4.1 Elaborarea de noi proiecte sociale in vederea dezvoltarii sau Nr proiecte elaborate / castigate; APL | implicati; cetateni 2024-2021 - 1/38/200/5 [2024-2023-nu este relevant
extinderea serviciilor la nivel comunitar in beneficiul cetiteanului beneficiari; parteneri noi stabiliti 2022-0
2021-0
Program nivel local nr. 5 fincurajarea participarii si a voluntariatului .
IActivitati / Proiecte la nivel local Indicatori de monitorizare Tinta Rezultate obtinute / Probleme intampinate Realizare
5.1 Implicarea cetatenilor in programe si servicii sociale destinate Nr potentiali voluntari; organizatii comunitare create de 2024-50/10/600 [2024-2023-nu este relevant
categoriilor sociale defavorizate prin promovarea voluntariatului. \voluntariat; cetateni beneficiari de voluntariat 2023-2021 - 20/5/250 [2022-0
12021-100
IObiectiv nr. 2: |Asigurarea protectiei si promovarea drepturilor copilului si familiei
Program nivel local nr. 6 [Protectia si promovarea drepturilor copilului si familiei
Activitati / Proiecte la nivel local Indicatori de monitorizare Tinta Rezultate obtinute / Probleme intampinate Realizare
6.1 Protectia copilului in situatii de risc - comportament deviant Nr companii informare / mese rotunde / sesiuni informare; | 2024-2021 - 47/25/5/25 [2024-2023-nu este relevant
cazuri solutionate; parteneri noi; cazuri prevenite 2022-28 de cazuri solutionate (21 fete, 7 baieti); 28 de cazuri prevenite
(21 fete; 7 baieti).
2021-1/18 (11 fete, 7 baieti) / 3 /18 (11 fete, 7 baieti)
6.2 Dezvoltarea programelor de prevenire in situatia copilului victima a Nr campanii informare cu APL I, materiale distribuite, 2024-2021 2024- Formarea partenerilor cu ONG-uri in vederea promovarii culturii 100%
\violentei, abuzului, neglijentei, exploatarii isedinte cu parintii, preveniri abandon a copiilor din familii, -108/108/ medicale si educatia medicala a populatiei. — Parteneriate - ASCHF
icazuri consum alcool din familii cu copii in descrestere 108/25/228 Peresecina; AO Servicii Sociale Durabile din mun. Orhei, AO
Adolescentul, Orhei, Activitati — ,Egalitate prin Implicare si Abilitare”
@ateliere de lucru cu voluntarii; Ore informative - Modul sanatos de
viata; Sedintd organizata cu voluntarii centrului, in colaborare cu
\voluntarii asociatiei, cu subiectul «Viitorul fara fumat- tigarile
electronice»; Sanatatea sexual- reproductiva (training); Flash-mob
«Promovarea relatiilor séndtoase»; Total participanti- 1261 adolescenti
si tineri. Dezvoltarea programelor de prevenire in situatia copilului
victima a violentei, abuzului, neglijarii, exploatarii. Nr. campanii de
informare- 12; 106 activitati de Informare, Educare si Comunicare,
1568 beneficiari; Materiale distribuite- 826; Nr. de sedinte cu parintii-
K, sedinte cu asistentele medicale- 2, sedinte APL-4. Cazuri a
consumul de alcool din familiile cu copii in descrestere.
[2023-nu este relevant
[2022-38 / 22/ 36 (19 fete, 17 baieti) /1 (1f., 7 b.)
[2021-38 /38 /34 / 26 (12 fete, 14 bdieti) /8 (1f., 7 b.)
6.3 Consolidarea cooperérii intersectoriale a actorilor comunitari in Nr. sedinte instruire desfasurate; EMD la nivel local 2024-2021 - 38/38/120 2024 - 4 10,5%
\vederea protectiei Familiei cu copii in situatie de risc instruite; cazuri familii cu copii solutionate [2023-nu este relevant
2022-38 / 38 / 356 familii cu 585 copii (373 f., 212 b.)
[2021-38 / 38 / 226 familii cu 385 copii (214 f., 171 b.)
Obiectiv nr. 3: [Dezvoltarea si majorarea gradului de acces al populatiei la servicii medicale de calitate .
IProgram nivel local nr. 7 [Imbunatatirea starii de sanatate a populatiei raionului
Activitati / Proiecte la nivel local Indicatori de monitorizare Tinta Rezultate obtinute / Probleme intampinate Realizare
7.1 Asigurarea implementarii programelor raionale in domeniul sdnatati  Nr. programe; Nr beneficiari; Rezultate anuale 1. Program national de profilaxie a Diabetului — Asigurarea pacientilor 100%
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Efectuarea profilaxiei diabetului si reducerea factorilor de risc
masurarea glicemiei in grupurile de risc).

2. Program national de profilaxie a bolilor cardiovasculare — Profilaxia
factorilor de risc (determinarea colesterolului, glicemia, etc.);
Prescrierea medicamentelor compensate.

13. Strategie nationald de reducere a saraciei — Alimentatia cu amestec
lactat a copiilor cu varsta pana la 4 ani din grup social vulnerabil.

7.2 Asigurarea si dotarea cu dispozitive si cu echipament a institutiilor
medicale

Nr dotari; Nr activitati realizate;

12024 — 140 dotari, 443,9 mii lei.

12023-2022-informatii nu s-au prezentat

[2021-Asigurarea cu dispozitive si echipamente conform Protocolul
National, Standardelor medicale, Proceduri operationale - indicatori:
Activitatea serviciului de triere a pacientilor, Activitatea serviciului d-cul
laborator, serviciul radiologic, d-ca functionald, reabilitare medicala —
nr dispozitive si echipamente achizitionate conform actelor contabile.

100%

lacestora

7.3 Imbunatatirea infrastructurii institutiilor medicale si utilizarea eficienta a

Edificii reabilitate / amenajate

12024 — 5; 27 908,0 mii lei

2023-2022-informatii nu s-au prezentat

2021-imbunétatirea conditiilor de activitate a lucrarilor medicale si
ridicarea calitatii acordarii asistentei medicale a populatiei — indicatori:
Reparatie capitald la IMF Pohorniceni, Reparatie capitala a cabinetului
radiologic - realizat conform planului.

100%

7.4 Formarea partenerilor cu ONG-uri in vederea promovarii culturii

medicale si educarea medicald a populatiei (in special a tinerilor si copiilor)

Parteneriate formate / Activitati realizate / Nr participanti

2024 — Parteneriate ASCHF Peresecina; AO Servicii Sociale Durabile
Orhei, AO Adolescentul, Orhei.

Din 2023 SR Orhei nu este functional in subordinea CR Orhei.

2021 - Conlucrarea cu ONG locale in acordarea asistentei medicale
populatiei — ONG Aripile Sperantei, ONG Adolescentul — nr pacienti
trecuti prin ingrijiri paliative, nr persoane.

100%

IProgram nivel local nr. 8

[Dezvoltarea capacititilor si

competentelor profesionale ale resurselor umane din domeniul sdnatétii

IActivitati / Proiecte la nivel local

Indicatori de monitorizare

Tinta Reiultate obtinute / Probleme intdampinate

Realizare

8.1 Instruirea medicilor si asistentelor medicale

Nr activitati; Nr participanti

2024 — 23; 162,4 mii lei

[2023-2022 - informatii nu s-au prezentat

2021-Ridicarea calitatii de acordare a asistentei medicale de medici si
asistente medicale — indicatori: Planul de educatie medical& continua
+ Ridicarea nivelului de calificare a personalului medical prin
perfectionare la USMF N. Testimiteanu si Centul de educatie medicala
continud la personalul mediu medical, conferinte lunare on-line

100%

8.2 Motivarea cadrelor tinere si atragerea acestora

Nr. cadrelor atrase; Stimulari oferite

2024 — 2, 14,5 mii lei.

2023-2022 - informatii nu s-au prezentat

2022- informatii nu s-au prezentat

2021-Crearea conditiilor de munca atractive: Facilitarea conditiilor de
imunca atractive — nr. persoanelor angajate conform repartizarii
Ministerului Sanatatii, Adresarea persoanelor pentru angajare.

100%

2.3.6 SISTEMUL EDUCATIONAL

Obiectiv nr. 1: -
Ivocatiei de pedagog

Mentinerea mediului stimulativ si cooperant in vederea ridicarii prestigiului profesiei de cadru didactic prin modernizarea sistemului de formare continua a capitalului uman si valorificarea

Program nivel local nr. 1

Crearea conditiilor optime pentru cresterea profesionald si avansarea in cariera didactica prin formarea continud a managerilor, cadrelor didactice

Activitati / Proiecte la nivel local Indicatori de monitorizare Tinta Rezultate obtinute / Probleme intampinate Realizare
1.1 Concurenta si profesionalism - organizarea si desfasurarea Numarul de concursuri organizate pentru 2024-2 12024 - 6 concursuri organizate pentru ocuparea functiei de director/directoare ai 100%
concursurilor pentru ocuparea functiilor vacante de director nivel locuparea functiei de director 2023-2 institutiilor de educatie timpurie, 6 directori desemnati (5 femei, 1 barbat)
raion 2022-7 [2023-S-a organizat 3 concursuri pentru ocuparea functiei vacante de director in
2021-31 urméatoarele institutii de invatdmant: IP Liceul Teoretic “Onisifor Ghibu”, Orhei,
IP Gimnaziul Piatra, Centrul Raional Invatamant Extrascolar * Copii cu interes si
laptitudini”, Orhei
[2022-4 concursuri pentru ocuparea functiei de director in IET desfasurate; 14
concursuri pentru ocuparea functiei de director in institutii de invatamant primar
si secundar, ciclul | si ll, desfasurate; 4 directori IET desemnati (4 femei/0
barbati); 14 directori desemnati in institutii de invatamant primar si secundar,
lciclul I si Il (14 femei//0 barbati).
[2021-28 concursuri organizate pentru ocuparea functiei de director (2 b., 26 f.)
1.2 Diversificare activitati formare continué cadre didactice discipline|Nr de ateliere, seminare teoretic-practice, 2024-50 2024 — 87 de ateliere, seminare teoretic-practice, webinare desfasurate pe 100%
scolare desfasurand ateliere, seminare teoretic - practice, webinare Wwebinare organizate; Nr de cadre didactice 2023-50 discipline scolare; 1312 de cadre didactice formate (din IET, din institutii de
formate 2022-48 invatdmant primar si secundar, institutii de invatamant extrascolar); 253 de
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2021-48

adre didactice IET formate (251 f. / 2 b.); 1059 de cadre didactice din institutii
de invatamant primar si secundar si institutii extrascolare formate (958 /101 b)
2023 - 8 seminare organizate in IET; 93 $ed1n§e cu managerii scolari si pe
discipline scolare desfasurate (ateliere, seminare teoretic-practice, webinare).
61 manageri [ET formati (60 f. / 1 b.); 250 de cadre didactice IET formate (247 f.
3 b.); 47 de directori din 1f primar si secundar formati (45 f./ 2 b.); 1107 de
cadre didactice formate /din I primar si secundar si institutii extrascolare (1001
f. /106 b.); 1465 de cadre didactice si de conducere formate din IET din Il
primar si secundar, institutii de Tnvégémént extrascolar.

2022 - 5 seminare organizate In IET; 115 sedinte pe discipline scolare
desfasurate (ateliere, seminare teoretic-practice, webinare). 61 manageri IET
formati (60 f/1 b); 21 cadre didactice IET formate (21 /0 b); 1350 de cadre
Widactice formate (1233 f/ 117 b). Cadrele didactice detin competente digitale.
(Cadrele didactice, inclusiv din IET, detin abilitatilor pract:ce si teoretice de
loperare cu sistemul SIME, mplementat inIET.

12021-56 ateliere, seminare teoretic-practice, webinare organizate; 2892 de
cadre didactice formate (91.11% femei; 8,88% barbati)

Program nivel local nr. 2 lImplicarea activa a cadrelor didactice si manageriale in diverse forme

de activitate atractive, pentru stimularea dezvoltirii profesionale

consilierea cadrelor didactice / manageriale in vederea atestarii
lpentru avansarea in cariera

Sedinta comisiei manageriale de atestare
organizata; Nr manageri atestati; Nr cadre
didactice atestate

2023-210/1/200/10
2022-173/1/164/9
2021-246/1/203/12

consiliate; 3 sesiuni de informare cu responsabilii de procesul de atestare din Ii
general desfasurate; 188 de cadre didactice au promovat procesul de atestare
prin conferirea/confirmarea gradului didactic; 12 cadre de conducere au
lpromovat procesul de atestare prin conferirea / confirmarea gradului managerial;
3 sesiuni de informare cu managerii/responsabilii de procesul de atestare din
institutile de invatamant general desfasurate; 8 sesiuni de formare cu cadrele
didactice desfasurate de specialistii pe discipline scolare si de profil din cadrul
DGE; 1 sedinta a comisiei raionale de atestare a cadrelor manageriale
desfasurata; 15 sedinte ale comisiilor raionale la disciplinele scolare si de profil
lorganizate pentru atestarea cadrelor didactice la nivel raional; 188 dosare cu
materiale aferente atestarii cadrelor didactice examinate; 12 portofolii ale
cadrelor manageriale examinate si admise. 203 cadre didactice/manageriale
consiliate, motivate pentru dezvoltare profesionala si crestere in clasa de
salarizare (241 /21 b); 5 cadre didactice conferit gradul didactic superior (3 f/2
b); 7 cadre didactice confirmat gradul didactic superior (7 f); 21 cadre didactice
conferit gradul didactic unu (17 f/4 b); 16 cadre didactice confirmat gradul
didactic unu (14 /2 b); 52 cadre didactice conferit gradul didactic doi (43 f/9 b);
85 cadre didactice confirmat gradul didactic doi (79 /6 b); 6 cadre de conducere
conferit gradul managerial doi (6 femei); 3 cadre de conducere confirmat gradul
managerial doi (3 femei); 3 cadre de conducere conferit gradul managerial unu
(3 femei).

2023 - 209 cadre didactice si de conducere, care au depus cerere de atestare,
consiliate; 2 sesiuni de informare cu responsabilii de procesul de atestare din I
general desfasurate; 175 de cadre didactice au promovat procesul de atestare
prin conferirea/confirmarea gradului didactic; 8 cadre de conducere au promovat
procesul de atestare prin conferirea/confirmarea gradului managerial; 2 sesiuni
de informare cu responsabilii de procesul de atestare din institutiile de
finvatdmant general desfasurate; 8 sesiuni de formare cu cadrele didactice
desfasurate de specialistii pe discipline scolare si de profil din cadrul DGE; 1
sedinta a comisiei raionale de atestare a cadrelor manageriale desfasurata; 15

Etestarea cadrelor didactice la nivel raional; 175 dosare cu materiale aferente
testarii cadrelor didactice examinate; 8 portofolii ale cadrelor manageriale

sedinte ale comisiilor raionale la disciplinele scolare si de profil organizate pentru

Activitati / Proiecte la nivel local Indicatori de monitorizare Tinta Rezultate obtinute / Probleme intampinate Realizare
2.1 Motivarea directorilor adjuncti pe instruire si educatie in Nr de ateliere, seminare teoretic-practice, 2024-10/98 2024 — 11 sedinte desfasurate: ateliere, seminare teoretico-practice, webinare; 100%
activitatea profesionald prin organizarea sedintelor cu tematici webinare; Nr de directori adjuncti formati 2023-9/98 90 directori adjuncti pe instruire si educatie formati; 11 ateliere (89 /1 b).
leducationale 2022-9/98 2023-11 sedinte desfasurate: ateliere, seminare teoretico-practice, webinare; 98
2021-9/98 directori adjuncti pe instruire si educatie formati si motivati (96 //2 b). Atelier de

lucru cu directori adjuncti educatie: Parteneriat educational eficient in prevenirea

absenteismului si abandonului scolar / 49 directori adjuncti instruiti.

2022-9 sedinte desfasurate; 99 directori adjuncti pentru instruire si educatie

motivati (46 femeil/1 barbati).

2021-14 ateliere, seminare teoretic-practice, webinare; 98 de directori adjuncti

formati (1 barbat si 97 femei)
.2 Promovarea oportunitatilor de invatare pe tot parcursul vietii prin|Nr cadrelor didactice / manageriale consiliate; 2024-168/1/160/8 [2024 — 203 cadre didactice si de conducere, care au depus cerere de atestare, 99%

14




lexaminate si admise. 209 de cadre didactice/manageriale consiliate, motivate
pentru dezvoltare profesionald si crestere in clasa de salarizare (241 f//21 b); 6
cadre didactice conferit gradul didactic superior (6 f); 2 cadre didactice confirmat
gradul didactic superior (2 f); 19 cadre didactice conferit gradul didactic unu (17
f/2 b); 17 cadre didactice confirmat gradul didactic unu (13 /4 b); 33 cadre
didactice conferit gradul didactic doi (30 /3 b); 88 cadre didactice confirmat
gradul didactic doi (79 /9 b); 5 cadre de conducere conferit gradul managerial
doi (5 f); 3 cadre de conducere confirmat gradul managerial doi (3 f).

2022 - 2 sesiuni de informare cu responsabilii de procesul de atestare din I
general desfasurate; 8 sesiuni de formare cu cadrele didactice desfasurate de
ispecialistii pe discipline scolare si de profil din cadrul DGE; 1 sedinta a comisiei
raionale de atestare a cadrelor manageriale desfasurata; 15 sedinte ale
icomisiilor raionale la disciplinele scolare si de profil organizate pentru atestarea
cadrelor didactice la nivel raional; 253 dosare cu materiale aferente atestarii
cadrelor didactice examinate; 9 portofolii ale cadrelor manageriale examinate si
admise; 262 de cadre didactice/manageriale consiliate, motivate pentru
dezvoltare profesionala si crestere in clasa de salarizare (241 /21 b); 8 cadre
didactice conferit gradul didactic superior (7 f/1 b); 11 cadre didactice confirmat
gradul didactic superior (9 /2 b); 15 cadre didactice conferit gradul didactic unu
15 f), 16 cadre didactice confirmat gradul didactic unu (14 f/2 b); 54 cadre
didactice conferit gradul didactic doi (47 f/7 b); 149 cadre didactice confirmat
gradul didactic doi (141 f/8 b); 6 cadre de conducere conferit gradul managerial
doi (5 f/1 b); 3 cadre de conducere confirmat gradul managerial doi (3 f).

2021 - 207 cadre didactice / manageriale conciliate (22 b, 185 f), Sedinta
Icomisiei manageriale de atestare organizata 13 femei manageri atestati; 194
cadre didactice atestate (22 b, 172 f).

56 00C MDL /an

participanti ai concursului raional Pedagogul anului 2024 (11 f/4 b); 14 tineri
specialisti (12 /2 b); 78 conducétori ai Il gimnaziallliceal, IE, cadre didactice si
langajati ai DGE Orhei (71 f/7 b).

2023 - 94 de cadre didactice/manageriale mentionate, premiate; 1 eveniment de
premiere desfasurat;

Voucher in valoare de 200 lei, pentru procurarea literaturii, la fiecare cadru
didactic/managerial, dupa cum urmeaza: 5 cadre didactice si manageriale
decorate cu Diploma MEC al RM (3 /2 b); 3 invingatori ai concursului raional
Pedagogul anului 2023 (2 /1 b); 14 tineri specialisti (12f. /2 b.); 72 de
conducatori ai institutiilor de fnvatdmant gimnazial/liceal, IE, cadre didactice si
langajati ai DGE Orhei (66 f. /6 b.).

2022 - 1 eveniment de premiere desfasurat; 6 Diplome de Onoare ale MEC
decernate; 14 diplome ale CR Orhei decernate; 11 diplome ale DGE decernate.
132 participanti la eveniment: 47 directori din Ii primar si secundar, ciclul | si Il
(45 /2 b); 61 directori IET (60 /1 b); 5 manageri li extrascolar (2 f/3 b); 19 cadre
didactice (16 f/3 b); 34 cadre didactice si manageriale premiate (31 /3 b).

2021 - 35 cadre didactice/manageriale mentionate, premiate.

2.3 Promovarea activitatii de mentorat Nr cadrelor didactice care implementeaza 2024-80 2024 — 11 Il in care se implementeaza Programul de mentorat organizat de 100%
activitatea de mentorat 2023-80 INEL; 25 cadre didactice care implementeaza Programul de mentorat (23 /2 b);
2022-79 1 colaborator DGE responsabil de reteaua de mentori la nivel de raion (1 f).
2021-70 Peste 300 de cadre didactice (cca 250 femei/cca 50 barbati) beneficiaza de
activitati de mentorat institutional.
2023 - 28 institutii de invatdmant in care se implementeaza activitati de
mentorat; 75 cadre didactice care implementeaza activitatea de mentorat (58
femei//17 barbati).
2022 - 28 institutii de invatdmant in care se implementeaza activitati de
Imentorat; 75 cadre didactice care implementeaza activitatea de mentorat (58
femei//17 barbati).
2021-70 de cadre didactice care implementeaza activitatea de mentorat (11
barbati si 59 femei)
rogram nivel local nr. 3 [Motivarea cadrelor didactice/manageriale in cariera profesionali
IActivitati / Proiecte la nivel local Indicatori de monitorizare Tinta Rezultate obtinute / Probleme intampinate Realizare
3.1 Stimularea cadrelor didactice cu rezultate deosebite in cariera  [Numérul cadrelor didactice/manageriale 2024-40 2024 — 94 de cadre didactice/manageriale mentionate, premiate; 1 eveniment de 100%
profesionala in cadrul Zilei lucratorului din invatamant mentionate, premiate 2023-37 premiere desfasurat; Diplome si Voucher n valoare de 700 si 500 lei, pentru
2022-37 procurarea literaturii, la fiecare cadru didactic/managerial, dupa cum urmeaza: 7
2021-35 cadre didactice si manageriale decorate cu Diploma MEC al RM (6 /1 b); 15
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3.2 Organizarea si desfasurarea concursului raional Pedagogul
anului - | etapa (locald); - Il etapa (raionald); - Il etapa (republicana)

Nr participanti; Nr / tip rezultate

2024-17
2023-15
2022-15
2021-10
25 500 MDL

2024 — 23 Ii in care se desfasoara etapa institutionald a concursului; 15 lectii
publice asistate la etapa raionald a concursului; 15 portofolii examinate la etapa
raionala a concursului; 3 sedinte ale comisiei raionale de concurs pentru fiecare
categorie de participare (pentru sustinerea probei , Inteligenta profesionald”). 3
categorii de participare la nivel raional, 15 cadre didactice participante la etapa
raionala de concurs (11 /4 b): - Educatorul anului - 4 cadre didactice (3 f/1 b); -
invét,étorul anului - 5 cadre didactice (5 f); - Profesorul anului - 6 cadre didactice
(3 f/3 b); 3 cadre didactice inaintate la etapa republicana a concursului, detinatori
{ai locului | la categoria. sa de participare (2 f. /1 b.).

2023 - 25 [T in care se desfasoara etapa institutionala a concursului; 11 candidati
finaintati la etapa raionald a concursului; 11 lectii publice asistate la etapa
raionald a concursului; 11 portofolii examinate la etapa raionala a concursului; 3
isedinte ale comisiei raionale de concurs pentru fiecare categorie de participare
(pentru sustinerea probei ,Inteligentd profesionald”); 3 categorii de participare la
nivel raional; 11 cadre didactice participante la etapa raionala de concurs (10 /1
b): Educatorul anului 4 cadre didactice (4 f); Tnvététorul anului 4 cadre didactice
(4 f); Profesorul anului 3 cadre didactice (2 f/1 b); 3 cadre didactice Tnaintate la
etapa republicana a concursului, detinatori ai locului | la categoria sa de
participare (2 femei/1 barbati).

2022 - 12 candidati fnaintati la etapa raionald a concursului; 25 Il in care se
desfasoara etapa institutionald a concursului; 12 lectii publice asistate la etapa
raionala a concursului; 12 portofolii examinate la etapa raionala a concursului; 3
sedinte ale comisiei raionale de concurs pentru fiecare categorie de participare
(pentru sustinerea probei , Inteligentd profesionald”); 3 cadre didactice inaintate
a etapa republicana a concursului. 12 cadre didactice participante la etapa
raionala de concurs (12 f): 3 cadre didactice categoria ,Educatorul anului” (3 f); 4
icadre didactice categoria .,invététorul anului” (4 f); 5 cadre didactice categoria
,Profesorul anului” (5 f). Locul Ill la etapa republicana a concursului, categoria
,Profesorul anului” (1 femei/0 barbati)

2021 - 12 participanti (4 b/ 8 f) 6 locuri premiante (rezultate etapa locald - 2 b 4 f)

167%

3.3 Organizarea si desfasurarea Galei Laureatilor a concursului
Pedagogul Anului

Numarul de invingatori premiati

2024-4
2023-4
2022-4
2021-4

6 000 MDL / an

2024 — 15 nvingatori premiati, Premii banesti, in conformitate cu devizul de
cheltuieli aprobat prin ordinul DGE nr. 2134 din 18.12.2023; 15 diplome de merit
'si premii acordate: loc | - 3 diplome, cate un premiu banesc in valoare de 5000
lei; loc Il - 3 diplome, cate un premiu banesc in valoare de 3000 lei; loc il - 3
diplome, cate un premiu banesc in valoare de 2000 lei; mentiune - 6 diplome,
cate un premiu banesc in valoare de 1000 lei oferit de Sindicatul de ramura:1
@activitate de premiere desfasuratd in cadrul Zilei Profesionale a lucratorilor din
invétémént. 120 participanti la evenimentul de premiere: 47 directori din institutii
de invatdmant primar si secundar, ciclul | si Il (45 /2 b); 61 directori IET (60 /1
b); 15 laureati ai concursului la etapa raionala premiati (11 femei/4 barbati).
2023 - 11 Invingatori premiati. Premii banesti, in conformitate cu devizul de
cheltuieli aprobat prin ordinul DGE nr. 33 din 16.01.2023; 11 diplome de merit si
premii acordate: loc | - 3 diplome, céte un premiu bdnesc in valoare de 5000 lei;
loc Il - 3 diplome, cate un premiu bdnesc in valoare de 3000 lei; loc Il - 3
[diplome, cate un premiu banesc in valoare de 2000 lei; mentiune - 2 diplome,
Icate un premiu banesc in valoare de 1000 lei oferit de Sindicatul de ramur; 1
leveniment de premiere desfasurat. 120 participanti la evenimentul de premiere:
17 directori din Il primar si secundar, ciclul | si Il (45 f/2 b); 61 directori IET (60 f/1
b); 11 laureati ai concursului la etapa raionald premiati (10 femei/1 barbati).
2022 - 12 diplome de merit acordate; Premii banesti, in conformitate cu devizul
de cheltuieli aprobat prin ordinul DGE nr. 22 din 10.01.2022; 1 eveniment de
premiere desfasurat. 120 participanti la evenimentul de premiere: 47 directori din
Il primar si secundar, ciclul | si Il (45 /2 b); 61 directori IET (60 f/1 b); 12 cadre
didactice (12 f); 12 laureati ai concursului la etapa raionala premiati (12 /0 b).
2021 - 6 premianti (2 barbati si 4 femei)

100%

3.4 Organizarea si desfésurarea Festivalului educational

Nr de participanti, Nr de ateliere organizate

2024-150/6
2023-150/6
2022-150/6
2021-150/6
'5 000 lei/an

2024 — 152 de participanti 5 ateliere organizate, 1 panel de discutii realizat; 1
Conferinta raionala a cadrelor didactice si de conducere desfasurata, (genericul:
Educatie axata pe valori), 1 grup de lucru constituit pentru organizarea si
desfasurarea forumului (13 f/3 b), 122 de cadre didactice si de conducere
participante la ateliere (115 f/7 b): 61 directori IET (60 /1 b): 51 directori ai Ii
primar si secundar, ciclul | si Il, din invatamant extrascolar (46 /5 b); 10
colaboratori ai DGE Orhei (9 femei/1 barbatj).

2023 - 152 de participanti 5 ateliere organizate; 1 panel de discutii realizat; 1
Forum Educational raional desfasurat, (genericul: Management de calitate -

100%
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( factor determinant al sistemului educational orheian); 1 grup de lucru constituit
pentru organizarea si desfasurarea forumului (16 f/1 b), 4 experti in educatie
invitati (3 f/1 b); 2 parinti implicati prin discurs (1 f/1 b); 4 reprezentanti ai APL
participanti (4 b); 125 de cadre didactice si de conducere participante la ateliere
122 1/8 b): 61 directori IET (60 /1 b); 51 directori ai Ii primar si secundar, ciclul |
si ll, din invatdmant extrascolar (46 f/5 b); 13 colaboratori DGE Orhei (12 /1 b).
2022 - 8 ateliere de dezbateri in cadrul Preconferintei; 2 conferinte desfasurate
cu managerii IET si cu managerii Il primar si secundar, ciclul | si Il din raion; 245
de cadre didactice si de conducere participante la Preconferinta (207 f / 38 b); 61
directori IET participanti (60 /1 b); 47 directori ai Ii primar si secundar, ciclul | si Il
participanti (45 /2 b); 2 parinti implicati prin discurs (2 f); 5 reprezentanti ai APL
participanti; 1 reprezentant al Consiliul Raional al Elevilor implicat prin discurs (1
f). DGE Orhei lanseazd campania ,Starea de bine in scoala este o prioritate”.
L2021 - 150 de participanti, 6 ateliere organizate (15 b, 135 f).

3.5 Alocarea indemnizatiilor de tanar specialist, sustinere financiara [Numarul de tineri ce au beneficiat de indemnizatii 2024-23 2024 — 22 de tineri care au beneficiat de indemnizatii la nivel de raion (3 b/ 19 f) 100%
@ tinerilor specialisti in raion la nivel de raion 2023-20 2023 - acordat indemnizatia unica pentru 30 tineri specialisti (27 f, 3 b),
2022-20 compensarea cheltuielilor pentru inchirierea spatiului locativ pentru 6 tineri
2021-15 specialisti (6 f), compensarea cheltuielilor pentru consumul de energie electrica,
1518,0 mii lei/an energie termica pentru 30 tineri specialisti (27 f, 3 b).

2022 - 30 de tineri ce au beneficiat de indemnizatii la nivel de raion; Sustinere
financiara a tinerilor specialisti (28 /2 b).
2021 - 21de tineri care au beneficiat de indemnizatii la nivel de raion (1b/20f)

Obiectiv nr. 2: Asigurarea calitatii in educatie prin aplicarea standardeior pentru institutiile de invatdmant general din perspectiva scolii prietenoase copilului
Program nivel local nr. 4 Asigurarea accesului la invatamantul general obligatoriu si reducerea absenteismului si abandonului scolar si Formarea comportamentului responsabil al parintilor, pentru viata si sanatatea
roprie si a copiilor ( siguranta on-line, controlul emotiilor, invitarea formelor de violenta)

Activitati / Proiecte la nivel local Indicatori de monitorizare Tinta Rezultate obtinute / Probleme intampinate Realizare
K.1 Sustinerea tuturor copiilor de varsta scolara obligatorie in Nr copiilor nescolarizati, Nr copiilor care au 2024-11 242/48/3 [2024 — 4 copii nescolarizati; 13 copii abandon scolar; 47 grupuri mobile de lucru 95%
sistemul educational prin scolarizare, prevenire si reducerea bandonat scoala, Grupuri mobile de lucru 2023-11 257/48/3 constituite; 17 familii identificate cu risc de neglijare educationald; 17 planuri
abandonului scolar onstituite, Nr familii identificate cu risc de 2022-11 223/48/3 elaborate; 3 rapoarte elaborate, prezentate MEC.

neglijare educationala, Planurile elaborate si 2021-11 145/48/3 2023 - 10 copii nescolarizati: (7 fete si 3 baieti) cl. I-IV — 1 copil, cl. V-IX — 9 copii;

implementate, Rapoarte elaborate, prezentate (Ca Cauzele nescolariz&rii copiilor sunt: starea materiala precara 3 elevi (cl. V, cl.

MECC X) si plecati dupa hotarele republicii 7 elevi (cl. I, cl. IV; cl. IX); Abandon scolar 8

copii ( 1 fata si 7baieti); Cauzele abandonului sunt: Starea materiala precara - 4
elevi (cl. VII, cl. VIII), Plecati dupa hotarele republicii — 1 elev (cl. VII). Grupuri
mobile create 47 institutii de invatamant; Planuri elaborate si implementate 48 ;
rapoarte elaborate si prezentate MEC RM - 3 rapoarte elaborate si prezentate.
2022 - 11.096 elevi scolarizati; 47 Planuri de scolarizare obligatorie a elevilor,
prevenire si combatere a abandonului si absenteismului scolar elaborate si
implementate; 1 Raport al DGE elaborat, prezentat MEC. 16 elevi nescolarizati:
12 elevi plecati peste hotarele tarii cu parintii; 1 elev nereusita scolara; 3 elevi
altele; 0 elevi abandon scolar; 4 grupuri mobile de lucru constituite: 9 familii
identificate cu risc de neglijare educational3.

2021 - 9 copii nescolarizati (5 b/ 4 f) 2 copii care au abandonat scoala, 48 grupuri
mobile de lucru constituite, 4 familii -identificate cu risc de neglijare educationala,
A8 Planuri elaborate si implementate, 3 rapoarte elaborate, prezentate MEC

4.2 Informare / formare périnti si copii din grupul de risc prin Nr institutiilor unde vor fi selectate grupurile tinta, 2024-11/2 2024 - 2/2 sedinte desfasurate, 25 - parinti informati 25 (f). 40%
constituirea Academiei parintilor cu genericul ,Parinti informati, copii sedinte cu parintii cu diverse subiecte 2023-11/2 2023 -0
in siguranta” 2022-11/2 2022 - g institutii de invatdmant din care sunt selectate grupurile tinta; 2 sedinte
2021-11/2 Cu parintii desfasurate; 58 parinti informati despre siguranta on-line a copiilor (49
300 lei per sedinta f./9 b.). Informarea parintilor despre Siguranta online a elevilor.
2021 - Céte 2 institutii anual au fost identificate, 2 sedinte organizate (F80 / B 25)
IProgram nivel local nr. 5 [Promovarea politicilor educationali la nivel de institutiilor scolare si Eficientizarea demersului managerial in vederea atingerii standardelor educationale de calitate
Activitati / Proiecte la nivel local Indicatori de monitorizare Tinta Rezultate obtinute / Probleme intampinate Realizare
5.1 Motivarea managerilor din invatamantul general in aplicarea Nr de sedinte organizate, Nr de seminare 2024-17/113 2024 — 15 sedinte organizate, 113 cadre manageriale formate. 97%
politicilor educationale prin acordarea sprijinului metodologic instructive, Nr de cadre manageriale formate 2023-16/113 2023 - Sedinta cu cadrele de conducere debutante: Organizarea eficienta a
2022-16/113 activitatii manageriale in contextul implementarii prevederilor actelor reglatorii -
2021-14/113 22 cadre de conducere debutante instruite.

2022 - 6 activitdti de motivare intrinseca organizate in IET; 10 sedinte cu
directorii IT primar si secundar, ciclul | si ll, desfasurate; 108 manageri ai primit
suport metodologic: 61 directori IET (60 /1 b); 47 directori ai Il primar Si
secundar, ciclul | si Il (45 femei/2 barbati).

2021 - 8 sedinte organizate, 113 cadre manageriale formate (4 b/ 109 f)
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.2 Elaborarea suportului metodic si normativ in baza carora se va
efectua vizite de monitorizare, indrumare si constatare in institutiile
de invatamant

Elaborarea agendei de monitorizarea institutiei,
Nr ordine de monitorizare elaborate, rapoarte
intocmite, vizite tematice si de specialitate, note
informative elaborate

|

2024-2/24
2023-2/23
2022-2/22
2021-2/22

2024 — 14 ordine de monitorizare elaborate; 7 Il vizite de monitorizare si
indrumare: 7 I vizite de constatare, indrumare; 14 rapoarte intocmite; 15 vizite
tematice si de specialitate; 15 note informative elaborate.

2023 - Vizite de constatare, indrumare 6 Ii: Vizite de monitorizare, indrumare 7 Ii:
Pentru fiecare institutie au fost elaborate ordine de monitorizare, agende de
monitorizare si rapoarte intocmite. De catre specialistii Sectie PEM au fost
realizate 7 vizite tematice/de specialitate, fiind elaborate Note informative Si
prezentate la CA DGE.

2022 - 18 vizite monitorizare, indrumare si constatare ntreprinse in I primar Si
secundar, ciclul | si ll; 5 vizite monitorizare, indrumare si constatare intreprinse in
IET; 1 agenda de monitorizare a institutiei elaborata; 18 ordine de monitorizare
emise; 23 rapoarte intocmite; 22 vizite tematice si de specialitate intreprinse; 22
note informative elaborate. Asistenta metodologica acordata in 45 I} general.
021 - 5 agende de monitorizare a institutiei elaborate, 25 ordine de monitorizare
elaborate, 15 rapoarte intocmite, 12 vizite tematice, 12 note informative
elaborate

100%

5.3 Asigurarea calitatii in educatie prin monitcrizarea si organizarea
evaluarii externe a institutiilor de invatamant si a cadrelor de
conducere

Plan de perspectiva elaborat a evaluarilor
externe, Nr institutiilor evaluate

2024-1/6
2023-1/5
2022-1/5
2021-1/3

2024 — 2 |ET au fost monitorizate prin evaluarea externa; Au fost elaborate doua
planuri de perspectiva. .

2023 - 1 plan de perspectiva elaborat si transmis la ANCE. 3 I primar, secundar
ciclul I; 11 si 3 IET planificate pentru evaluare. 2 institutii evaluate de ANCE.
2022 - 1 Plan de perspectiva al evalurilor externe elaborat, 5 I planificate
pentru evaluare. 5 Ii planificate pentru evaluare extern3 de catre ANACEC
incluse in Planul de monitorizare si indrumare al DGE.

100%

Program nivel local nr. 6

[Optimizarea si dezvoltarea retelei institutiilor de invatamant

2021 - 1 Plan de perspectiva elaborat a evalurilor externe, 3 institutii evaluate

IActivitati / Proiecte la nivel local

Indicatori de monitorizare

Tinta

Rezultate obtinute / Probleme intdmpinate

Realizare

6.1 Monitorizarea evolutiei nr elevi, clase si institutii invatamant

primar si secundar general

Nr de decizii privind optimizarea si dezvoltarea,
Nr de ordine elaborate

2024-5/1
2023-4/1
2022-3/1
2021-5/1

2024 — 0

2023 - Optimizarea Il — in anul de studii 2022-2023 a fost reorganizat prin
fuziune Gimnaziul ,Igor Jechiu” Mirzesti cu IET din s. Mirzesti in Complex
Educational Gimnaziu Gradinita ,Igor Jechiu” Mirzesti, fiind transmis in gestiunea
DGE (Decizia nr. 12/3 din 24.11.2022 CR Orhei).

2022 - 2 decizii ale CR Orhei privind optimizarea Ii, 2 ordine elaborate de DGE.
Gimnaziul Buldiesti si IET Gradinita ,Curcubeu” s. Bulaiesti reorganizare prin
fuziune in Complex Educational Gimnaziu-gradinita Bul3iesti, fiind transmis in
gestiunea DGE (Decizia nr. 9/4 din 05.11.2021 a CR Orhei); Gimnaziul ,Igor
Jechiu” Mirzesti si IET din s. Mirzesti — reorganizare prin fuziune in Complex
Educational Gimnaziu-gradinita ,Igor Jechiu” Mirzesti, fiind transmis in gestiunea
DGE (Decizia nr. 12/3 din 24.11.2022 a CR Orhei).

2021 - 2 decizii elaborate privind optimizarea si dezvoltarea, 2 ordine elaborate

0%

Program nivel local nr. 7

[Cresterea eficacitatii si eficientizarea managementului scolar la nivel

de sistem, scoal3 si clasi pri

n intermediul tehnologiilor informationale

Activitati / Proiecte la nivel local

Indicatori de monitorizare

Tinta

Rezultate obtinute / Probleme intdmpinate

Realizare

7.1 Realizarea Proiectului de ajustare / modernizare a Sistemului
Informational de Management in Educatie (SIME)

nr de institutii, rezultate obtinute

2024-47/2
2023-47/2
2022-47/2
2021-47/2

2024 — 47 de institutii si 2 Filiale introduc datele. 3 rapoarte generate anual: 1-
finalizarea semestrului I; 1 -finalizarea sem. II; 1- finalizarea anului de studii.
2023 - 47 de institutii si 2 filiale completeazi datele din SIME (la inceput de an
iscolar, la final de semestru | si semestru II).

2022 - 47 1 primar si secundar, ciclul | sill; 61 IET; 3 sedinte de
informare/formare desfasurate. 148 cadre de conducere din Ii general
completeaza baza de date SIME (145 f/3 b).

2021 - 47 de institutii si 2 filiale au completat in SIME datele referitor la institutii
(informatii despre institutii, infrastructura, domeniul TIC personal, elevi)

100%

7.2 Proiectului — pilot ,Implementarea si utilizarea Sistemului
Informational Catalog Electronic (SICE) in cadrul SIME”

nr institutii, rezultate obtinute

2021-7

2024 — 47 de institutii si 2 Filiale lucreaza cu Catalogul Electronic (CE), dintre
care: 29 de institutii lucreaza numai cu Catalogul Electronic (CE); 10 institutii
implementeaza mai mult de doi ani (utilizeaza si catalogul de hartie; 10 institutii
implementeaza CE primul an.

12023 - Prin decizia CP din 39 de institutii implementeaza CE.

2022 - 22 I primar si secundar, ciclul | si II. 22 cadre de conducere din [i primar
si secundar, ciclul | si Il asigura completarea catalogului electronic SICE (21
femei/1 barbati).

2021 - 7 institutii au completat catalogul electronic.

100%

7.3 Sistemul Informational de Personalizare a Actelor de Studii
(SIPAS)

nr de institutii, rezultate obtinute

2024-2023-2022-2021-47/2

2024 — 47 de institutii si 2 Filiale au introdus datele absolventilor ciclului
gimnazial. A primit certificate de absolvire a gimnaziului - 982 de absolventj.

100%
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r 023 - 47 de institutii au introdus datele referitor la candidatii, ciclului gimnazial.
In sesiunea de examene 2023, 1005 candidati au primit certificate de absolvire a
gimnaziului. Procentul promovabilitatii fiind de 95%.

2022 - 47 |1 primar si secundar, ciclul | si II; 2 sedinte de informare/formare
desfasurate; 47 cadre de conducere din Ii primar si secundar, ciclul | si Il asigurd
icompletarea SIPAS in vederea personalizarii actelor de studii ale absolventilor
45f./2b.)).

2021 - introduse datele a 1018 absolventi, ciclul gimnazial au primit certificate de
absolvire a gimnaziului.

7.4 Sistemul Automatizat de Prelucrare a Datelor (SAPD) Nr institutii, rezultate obtinute 2024-5 2024 — Au fost introduse datele elevilor absolventilor: ciclul primar — 1037, ciclul 100%
2023-5 lgimnazial — 10686, ciclul liceal — 250.
2022-5 2023 - 5 licee au sustinut examenele in 2 centre de bacalaureat. Au primit
2021-5 diplome de absolvire a liceului 246 de candidati (98 b. si 148 f.), din nr total de

265 de candidati.
2022 - 5 licee; 5 cadre de conducere asigura completarea SAPD (5 f/0 b).
2021 - 5 licee 202 candidati (97 b/ 105 f) au primit diplome de absolvire a liceului.

Program nivel local nr. 8 [Motivarea elevilor in cadrul procesului educational prin diverse activitati la nivel institutional/raional
IActivitati / Proiecte la nivel local Indicatori de monitorizare Tinta Rezultate obtinute / Probleme intdmpinate Realizare |
8.1 infiintarea Clubului Tinerilor intelectuali Regulament elaborat; Nr de elevi participanti; Nr 2024-25/5/5/1 2024 — proiectul initiat nu s-a desfasurat conform planificarii, deoarece 0%
. de cadre didactice implicate: Nr de institutii de 2023-25/5/5/1 coordonatorul de proiect si sustinatorul acestuia si-au modificat atributiile de
invatdmant din raion implicate; Nr de activitati 2022-25/5/5/1 serviciu. Aceastd schimbare a generat o intrerupere in implementarea
realizate 2021-25/5/5/1 activitatilor necesare, afectand buna desfasurare a proiectului.
5000,0 lei 2023 - 0

2022 - 1 Regulament elaborat; 58 elevi participanti; 25 cadre didactice
implicate; 11 11 din raion participante la etapa raionala; 1 concurs cu genericul
,Cunoasteti istoria prin lectura si picturi” desfasurat; 11 diplome acordate
grupului de elevi din institutie, in conformitate cu rezultatul obtinut: 15 institutii
au desfasurat etapa institutionald a concursului, 11 institutii au inaintat candidati
a etapa raionala; 58 elevi clase gimnaziale si liceale participanti la etapa
raionald a concursului (36 f. /22 b.).

2021 - Regulament elaborat; 87 de elevi participanti (15 b., 72 f.) 20 de cadre
didactice implicate (2 b., 18 f.) 16 institutii de Tnvatamant din raion implicate; 1
activitate realizata

8.2 Participarea elevilor din cadrul Centrului extrascolar raional INr elevilor participanti 2024-11/3 2024 — Au participat 19 echipe (52 elevi) din 8 institutii. 100%
,Copii cu interes si aptitudini pentru Stiinte” la concursul republican 2023-11/3 2023 - Au participat 57 de elevi (23 baieti si 34 fete) din clasele a IV- IX din 12
de programare in limbajul SCRATCH 2022-10/2 institutii de invatamant.

2021-10/2 2022 - 24 elevi (10 /14 b) participanti , 1 concurs organizat (etapa raionald).

2021 - MoldSef 2021 6 elevi participanti (100% femei) Concursul republican de
rogramare in limbajul SCRATCH nu a fost organizat din cauza pandemiei

8.3 Participarea elevilor din institutiile de invatamant secundar, ciclullNr elevilor participanti, Nr locurilor premiante 2024-95/16 2024 — La etapa teoretic au participat 37 candidati din 18 institutii; La etapa 100%
| in cadrul concursului raional INFO - OFFICE 2023-95/16 practica au participat 27 elevi din 11 institutii. In final 22 candidati s-au plasat:

2022-94/16 ocul | - 3, locul Il - 5, locul Il - 5, mentiune - 3, diploma de participare — 6.

2021-94/16 L2023 - Au participat 111 elevi (34 b., 77 f) din 11 institutii.

2022 - 157 elevi participanti (77 /80 b): 14 locurilor premiante, 6 mentjuni.
2021 - 83 de elevi au fost participanti (33 b., 50 f.) 20 candidati au fost admisi la
etapa a Il-a 8 elevi au fost premiati 95 fete si 3 baieti).

8.4 Conferinta ,Micii cercetatori” Nr de elevi, Nr de invétatori participanti 2024-30/15 2024 — Au participat 38 elevi: 22 fete si 16 baieti; 24 invatatoare din 18 institutii 100%
2023-30/10 2023 - 35 de elevi (18 baieti, 17 fete), 10 invatatori femei.
2022-20/10 2022 - 36 elevi participanti; 19 invatitoare participante in calitate de mentor. 36
2021-20/10 elevi ai clasei a IV-a (22 /14 b); Numarul de participanti aproape s-a dublat.
1000,0 lei 2021 - 20 elevi (12 f, 8 b) si 10 invatatoare participante 10 elevi (5f,5b)si5
[nvatatoare premiate cu diplomele DGE.
8.5 Oraselul European Nr elevi, Nr cadre didactice, Nr institutii de 2024-600/43/47 2024 - Au participat 950 elevi, 50 cadre didactice, 47 scoli din raionul Orhei si 4 100%
invatdmant 2023-500/43/47 scoli din raioanele: Rezina, Falesti, Floresti si laloveni.
2022-500/43/47 2023 - 500/43/47 reprezentantii la 4 raioane elevi/profesori; 100/25/4 - 32 %
2021-500/43/47 baieti si 62 % fete.

2022 - 845 elevi; 45 cadre didactice; 47 institutii de Tnvatamant. 645 elevi
participanti la evenimentul raional - 32% baieti, 68% fete.
2021 - 892 elevi (573 f, 319 b) 42 cadre didactice, 48 .

8.6 ,Luna tineretului” Nr de tineri participanti; Nr de tineri premiati 2024-485/174 2024 — 120 participanti (87 f, 33 b), 85 premianti (49 f, 26 b). 100%
2023-475/174 2023 - Au participat Ziua Internationala a Tineretului 2023 City Quest — Cunosti
2022-450/174 bine localitatea ta? Green Target — joc educatie eco; Art-terapie. Jocul X si
2021-442/174 zero. Jocuri de societate. Quiz. 38 de elevi (22 f, 16 b); 24 invatatoare din 18
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20 000 lei institutii. Au fost prezentate 24 de proiecte. Festivalul Tineretului 2023 - 19
august 2023
2022 - 0
2021 - 247 de tineri participanti; 95 de tineri premiati
8.7 Sustinerea elevilor cu performante nivel raion organizand Numarul de elevi participanti, Numarul de elevi 2024-80/25 2024 - 77/25 (11 baieti, 14 fete). 100%
concursul: Cel mai dotat elev premiati 2023-80/25 2023 - 53 participanti, 25 premianti (20 fete/5 baieti).
2022-78/25 022 - 67 elevi participanti; 25 elevi premiati. 25 elevi bursieri (19 fete/6 baieti)
2021-70/25 Suma pentru bursa este simbolica $i nu motiveaza elevii
48 769 lei 2021 - 37 de elevi articipanti, 25 de elevi premiati
8.8 Conferinta ,Promovarea modului sanatos de viata” Nr elevi, nr cadrelor didactice, nr Il 2024-23/12/12 2024 - Au participat 23 elevi: (18, 5 b), 12 profesori din 12 institutii. 100%
Program nivel local nr. § JAsigurarea accesului Ia educatie de calitate pentru toti copii din raion :
Activitati / Proiecte la nivel local Indicatori de monitorizare Tinta Rezultate obtinute / Probleme intampinate Realizare
9.1 Identificarea si evaluarea complexa a dezvoltarii copilului cu Numar de copii identificati si rapoarte elaborate 2024-420 2024 — Conform HG nr. 1042 din 21.12.2023 SAP raional Orhei si schimba
cerinte educationale speciale din invatamantul general 2023-420 statutul in Servicii Teritoriale de Asistentd Psihopedagogica in subordinea
2022-420 ICRAP.
2021-410 2023 - 92 copii identificati : 53 b; 39 f; 228 rapoarte eliberate: 131 b; 97 f
2022 - 40 copii evaluatifidentificati cu cerinte educationale speciale care au fost
evaluati (25 fete/15 baieti).
2021 - 127 copii identificati, rapoarte elaborate (57 b., 70 f)
9.2 Creare/dezvoltare Centre de resurse pentru educatia incluzivd [Numar de centre create 2024-2021-2 2024 — nu este relevant
in Institutiile de educatie timpurie si Institutiile de invatamant din [2023-2022-0 centre create
raion 2021-2 centre create
9.3 Revizuirea anuala a necesitatilor de suport prin instituirea INumar de unitati CDS 2024-5 2024 — nu este relevant
cadrului didactic de sprijin conform necesitatilor in I general 2023-5 [2023-45 femei, 2022-1 unitate CDS instituitd, conform necesitatilor institutiilor
2022-5 de invatdmant general (1 f. /0 b.).
2021-3 [2021-2 cadre didactice de sprijin in IET, 45 cadre didactice de sprijin (femei) in
Il primar secundar, ciclul 1,1
9.4 Instituirea posturilor de specialisti (psiholog, logoped, INumar de specialisti 2024-3 2024 — nu este relevant
psihopedagog) in IET si in I 2023-3 2023 - Psihologi - 1- IET, 8- Ii, 3- SAP Logopezi- 1 IET, 4 - Ii, 1- SAP
2022-2 022 - 2 unitati de specialisti: 1 unitate psiholog in SAP (1 femei/0 barbati); 1
2021-2 unitate psihopedagog in IET (1f./0b.).
2021 - 1 psihopedagog (femeie)in IET nr. 12 mun. Orhei
9.5 Instruirea CDS in lucru cu softurile educationale Numér de CDS instruiti 2024-38 2024 — nu este relevant
2023-27 [2023-45 femei.
2022-37 2022-37 CDS instruiti in lucru cu softurile educationale. 6 CDS din 2 institutii
2021-35 aplica softuri educationale (6 f. /0 b.).
12021-4 CDS instruite (femei)
9.6 Monitorizarea activitatii CDS Tn lucru cu softurile educationale  [Numar de CDS monitorizati 2024-50 2024 — nu este relevant
2023-50 [2023-45 femei.
2022-50 2022-2 monitorizari in lucru cu softurile educationale realizate. 6 CDS
2021-40 monitorizati in lucru cu softurile educationale.
2021-3 CDS monitorizate (femei)
9.7 Organizarea campaniilor de informare pentru parinti despre Numar de campanii de sensibilizare 2024-60 2024 — nu este relevant
necesitatea scolarizarii i incadrarii copiilor in invatdmantul 2023-60 [2023-5
obligatoriu si despre necesitatea continuarii studiilor 2022-80 [2022-2 campanii de sensibilizare desfasurate. Parinti informati: | campanie — 55
2021-60 persoane (52 femei/3 barbati); Il campanie — 63 persoane (60 femei/3 barbatj).
[2021-27 campanii de sensibilizare
9.8 Implementarea de program Scoala périntilor privind securitatea Numar de parinti informati 2024 — nu este relevant
copiilor pe perioada epidemiologica Covid — 19 [2023-2022-2021-0
9.9 Dezvoltarea serviciilor de consiliere/ suport familiilor care cresc [Numar de familii beneficiare 2024-20 2024 — nu este relevant
si educa copii cu dezabilitati 2023-20 2023-48
2022-15 2022-40 familii beneficiare, 40 sedinte de consiliere realizate. 40 parinti
2021-10 participanti la sedinte de consiliere (40f./0b.).
[2021-15 familii beneficiare (15 femei, 15 barbati)
Obiectiv nr. 3: IAsigurarea dezvoltarii durabile a sistemului educational prescolar in vederea formarii unei personalitati integre, active, sociale si creative — factori principali ai dezvoltirii umane si ai
progresului social-economic o . . ‘ . - . ... . L . .
Program nivel local nr. 10 Extinderea accesului la educatia timpurie de calitate, astfel asigurand sporirea ratei de includere in educatia prescolara a copiilor de 3-6 ani de Ia 82% in 2021 péna la 95% in 2022 si a copiilor
de 6-7 ani - de la 92% in 2013 pani la 98% in 2024
Activitati / Proiecte la nivel local - Indicatori de monitorizare Tinta Rezultate obtinute / Probleme intampinate Realizare
10.1 Crearea unui sistem de monitorizare a inrolarii copiilor [Sistem creat, Numarul de copii nrolati 2024-1/4830 024 — Monitorizarea inscrierii copiilor i migrarii dintr-o institutie in alta 2005 — 97%
2023-1/4950 fete, 2140-baieti.
2022-1/4910
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2021-1/4900

2023 - 4238 de copii de varsta prescolara, sunt inclusi in sistemul educational
prescolar (2134 baieti/ 2104 fete).

2022 - Baza de date SIME implementata. Sistem creat, Numarul de copii
finrolati. Monitorizarea inscrierii copiilor si migrarii dintr-o institutie in alta
(2041/2380).

021 - A fost creat un sistem functional 4725-copii inrolati in anul 2021 (fete
2293; bdieti 2367).

2022 - 16 activitdti extra curriculare organizate la nivel de IET asistate; 2
@corduri de parteneriat cu organizatii neguvernamentale la nivel local si
national. 124 cadre didactice si manageriale din IET implicate Tn activitati extra
curriculare la nivel institutional (123 femei/1 barbati).

10.2 Coniucrarea cu autoritatile APL in vederea crearii conditiilor Numarul de copii cu varsta de 6-7 ani 2024-208 12024 — 901 copii de 6-7 ani, au frecventeaza grupa pregatitoare, 430-fete, 471- 100%
optime, inclusiv celor de mediu, pentru cuprinderea / inmatricularea fnmatriculati in grupele pregatitoare 2023-215 baieti.
obligatorie a tuturor copiilor de 6 ani in grupe pregatitoare 2022-210 2023 - 1126 de copii frecventeaza grupa pregatitoare (586 baieti/540 fete).
2021-202 2022 - 1050 copii cu varsta de 6-7 ani inmatriculati in grupele pregatitoare.
ICuprinderea tuturor copiilor la solicitare si inmatricularea in grupe pregatitoare.
Total copii in institutie: 2041/2380.
2021 - 90% de copii cu varsta de 6-7 ani au fost inmatriculati in grupele
regatitoare in anul 2021 (55% fete; 35% baieti).
10.3 Tncurajarea si motivarea cadrelor manageriale si didactice Nr activitatilor metodice organizate, Nr vizitelor de 2024-7/12 2024 — 8 sedinte organizate cu managerii din IET, 59 de manageri, formati si 100%
privind implementarea politicilor curriculare in IET monitorizare si indrumare realizate 2023-6/12 informati (58 f, 1 b), 329 de cadre didactice instruite in implementarea politicilor
2022-6/12 curriculare in IET, 329 femei.
2021-6/12 2023 - 18 activitati metodice realizate, participat (60 femei; 1 barbat), 6 vizite de
monitorizare si indrumare realizate.
022 - 6 activitatilor metodice organizate; 12 vizite de monitorizare si indrumare
realizate; 6 institutii implicate in organizarea activitatilor metodice.
2021 - Au fost realizate patru activititi metodice, si sase vizite de monitorizare.
10.4 Modernizarea si dezvoltarea bazei materiale a institutiei in Nr centrelor educationale formate in IET, Nr 2024-3/10/3/7 2024 — 6 centre educationale create, 4 institutii au fost dotate cu echipamente 98%
\vederea asigurarii mijloacelor necesare promovarii unui invatdmant lechipamentelor TIC procurate, Nr instrumente 2023-3/713/7 ITIC, 35 de instrumente muzicale utilizate in cadrul orelor, 18 complete de jucarii
modern, de calitate, bazat pe sanatate, siguranta si protectie muzicale utilizate in cadrul orelor, Nr completelor 2022-2/712/4 renovate.
de jucarii renovate 2021-2/3/2/4 2023 - N-au fost create centre educationale, in anul 2023. 6 IET sunt dotate cu
TIC, 38 de instrumente muzicale sunt utilizate in cadrul orelor. 11 complete de
jucarii renovat.
2022 - 18 IET asigurate cu mijloace necesare promovarii unui invatdmant
modern. Dotarea institutiilor conform SMDIET. Lipsa bugetului necesar dotarii,
iconform standardelor.
2021 - in scopul modernizarii si dezvoltarii bazei materiale a institutiei a fost
creat un centru educational, au fost procurate 5 echipamente TIC si in cadrul
orelor au fost utilizate 2 instrumente muzicale, s-a renovat 4 complete de jucérii.
10.5 Asigurarea unui mediu fizic si afectiv securizat, stimulativ din Nr terenurilor de joaca restabilite/reparate, Nr 2024-6/6 2024 — Au fost reparate si amenajate sali de festivitati si terenuri de joaca in 15 100%
punct de vedere cognitiv si social pentru toti copiii grupelor in aer liber 2023-6/6 institutii.
construite/amenajate/reparate 2022-5/5 2023 - 12- terenuri de joaca restabilite/reparate. N-au fost amenajate grupe in
2021-5/5 aer liber in 2023.
2022 - 6 institutii — reparate si amenajate sali de festivitati si terenuri de joaca.
Dotarea IET cu echipament necesar asigurarii unui climat pozitiv din punct de
vedere cognitiv si social.
2021 - 5 terenuri de joaca au fost reparate/restabilite, 2 grupe in aer liber
amenajate.
10.6 Asigurarea procesul educational cu cadre didactice calificate, Numarul de sedinte organizate, ateliere, mese 2024-10/16 2024 — Organizate 28 de sedinte, unde au participat cadre didactice: 348 femei; 100%
inclusiv prin formarea continu3 a competentei profesionale a rotunde, Numarul cadrelor didactice atestate 2023-8/12 1 barbat.
cadrelor didactice la nivel de institutie 2022-8/14 2023 - Au fost organizate 16 sedinte, ateliere, mese rotunde, unde au participat
2021-8/12 60 de cadre didactice (60 femei). 37 de cadre didactice si manageriale atestate
(37 femei).
2022 - 240 sedinte organizate la nivel de IET (meselor rotunde, ateliere de
ucru); 387 cadre didactice motivate pentru formare si dezvoltare profesionala
(386 f/1 b).
2021 - 8 sedinte organizate, ateliere, mese rotunde, Participanti sedinte (60 f;1
b), 17 cadre didactice femei atestate
10.7 Dezvoltarea parteneriatelor cu familia si diverse institutii si Numarul activitatilor extra curriculare organizate, 2024-16/5 2024 - Au fost dezvoltate parteneriate cu organizatii neguvernamentale la nivel 95%
organizatii de profil si din alte domenii de nivel local, national si Numarul IET implicate in proiecte investitionale 2023-16/4 ocal, national si international - 12 acorduri de parteneriat. 59 de institutii de
international 2022-16/3 educatie timpurie implicate in proiecte.
2021-16/3 2023 - 17 activitati organizate, 8 - IET implicate in proiecte investitionale.
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2.3.7 DEZVOLTAREA ECONOMICA

[ : 021 - 15 activitatilor extra curriculare organizate, 5 IET implicate in proiecte |
investitionale J

biectiv nr. 1: [Dezvoltarea antreprenorialului $i promovarea afacerilor

rogram nivel local nr. 1 [Dezvoltarea culturii antreprenoriale in raion

Activitati / Proiecte la nivel local Indicatori de_monitorizare Tinta Rezultate obtinute / Probleme intampinate Realizare
1.1 Sustinerea agentilor economici prin oferirea suportului logistic si Nr agenti economici 2024-24 2024 - Nr agenti economici -7, tipul suportului oferit — Sesiunea de 2917%
informational 2023-24 informare

2022-24 2023 - Nr agenti economici -50, tipul suportului oferit — sesiunea de
2021-24 informare ODA - 1 (06.04.23); Suportul logistic agentilor economici nu s-a
oferit. Suportul informational - Sesiunea de informare cu reprezentantii
(ODA "Lanseaza si dezvolta afacerea ta cu suportul |.P. ODA”P. ODA".
Participarea la evenimentul de business "Expert Club 2023”,organizat de
A.O. Agentia Regionald de Dezvoltare Durabila Orhei pe data de 07.12 23,
ora 16-00, sala de evenimente "ELLADA”. Scopul evenimentului:
promovarea conceptului de antreprenorial veritabil, comunicare,
colaborare, precum si distribuire a bunelor practici de initiere si dezvoltare
@ afacerilor mici cu valori si responsabilitate socials.

2022-1 agent economic consultant privitor la dezvoltarea afacerii, Suportul
logistic agentilor economici nu s-a oferit. Suportul informational s-a oferit
prin transmiterea online avizelor de informare programelor ODA (ODIMM) -
12/496 ag.ec.

[2021-1 agent economic (1 barbat) consultat privitor la dezvoltarea afacerii,
Suport logistic agentilor economici nu s-a oferit

1.2 Desfasurare concurs ,Cel mai bun antreprenor al anului” Nr participanti, Nr distinctii obtinute 2024-1 2024 - Nr participanti - 60, distinctii obtinute - 10; nr. / tip documente 100%
2023-1 elaborate — scrisori (2), diplome (10), anunt, BD antreprenori

2022-1 2023-Nominalizarea antreprenorilor la Concursul raional "Cel mai bun
2021-1 @ntreprenor din sectorul IMM pentru rezuitatele a.2022” - s-a desfasurat
pe data de 08.10.2023. Au fost nominalizati cu Diplomd si cadou — 9
@antreprenori la 11 nominalizari

2022- Au fost elaborate: 2 scrisori la Directia Statistica Orhei, care au
pprezentat linkul de pe situl Directiei Statistice, s-au ales indicii financiar-
economici al IMM a.2021,care au fost introduse in programul cu tabelele
de concurs (105 ag. ec.). Datele pe a. 2022 o sa fie prezentate la sfarsitul
lunii iulie. Au fost elaborate — 1 dispozitii; 1 —Plan de actiuni; plasarea 1
@nunti pe pagina web a CR si 2 anunturi de pe e-mail. Pentru participare la
concurs au depus cereri 9 agenti economici la 18 nominalizri.

2021-2 scrisori transmise, informatii analizate privitor la 50 agenti
economici, 1 document elaborat (9 femei, 41 barbati). La nivel de raion
concursul nu s-a desfasurat cauza Covid-19

1.3 Crearea unei baze de date a ofertelor de bunuri si servicii ale Baza de date creata 2022-1 2024 - Se lucreaza cu baza de date a ofertelor de bunuri si servicii ale 100%
lproducatorilor regionali producatorilor raionali/regionali. Indicatorii oferiti de DST Orhei au fost
introdusi n fisele de evaluare pentru concurs si evaluati in baza acestora.
2023 - Se lucreaza cu baza de date a ofertelor de bunuri si servicii ale
producatorilor raionali / regionali.

2022 - 0 baza de date creata

2021 - Baza de date nu a fost creata.

1.4 Promovarea particip&rii IMM-urilor la forumurile investitionale nr activitati, nr participanti 2024-1/3 R024 - nr activitéti - 1, nr participanti — 2. 100% / 66,67%
nationale si internationale, expozitii 2023-1/3 2023 - Am participat la Conferinta "Oportunitéti de institutionalizare a
2022-1/3 Organizatiilor de Management al Destinatiilor (OMD) pe ambele maluri ale
2021-1/3 Nistrului” 21.07.23.

022 - 1 expozitie / 20 ag.ec informati; Expozitia "Fabricat in Moldova”,
editia a XX-a 01 -05 februarie, mun. Chisinau, MoldExpo - scrisoare de la
Camera de Comert si Industrie a RM a fost transmisa online la 20 ag.ec.
La Expozitia o sa participe 1 ag. ec. - SRL Euroflora-Com”.

2021 - Expozitia , Targul Gustului” mun. Chisinau Tn 25-27 iunie. Au fost
informati 40 agenti economici (8 femei, 32 barbati)

1.5 Organizarea cursurilor de instruire a agentilor economici Nr instruiri, nr participanti, teme abordate 2024-1 2024 - Nrinstruiri — 1/ participanti - 35, teme abordate - Program de 100%
2023-1 Ecologizarea a iIMM

2022-1 2023 - Organizarea cursurilor de instruire a agentilor economici . Sedinta
2021-1 on-line IP ODA - 1; Aviz: 65 —ag.ec.; 6 — Asociatii de Afaceri. Nr. de
evenimente — 1, nr. de sedinte -2: nr. ag. ec. — 4; Nr. de sedinte — 1; nr. de
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.MM informati — 132; Nr. de sesiune — 1, nr. de participanti — 27 - Am
jparticipat la 2 sedinte CSA Orhei in cadrul proiectului "Societatea civila
contribuie la dezvoltarea economica incluzivé si durabila in RM” finantat de
pétre UE, cofinantat de Suedia, prin intermediul Fundatiei EST Europene
din 11.07.23 si 11.10.23 ca membru al comisiei PES cu privire la
selectarea beneficiarelor a Programului de Expertizd Specializata p/u
lanalizarea, evaluarea, selectarea a companiilor beneficiare a celor 4
granturi a cate 3000 EURO fiecare. Au fost selectate 4 ag. economici.
12022 - Cursuri de instruire a ag. economici nu a s-au organizat.

2021 - Informarea a 40 agenti economici (8 femei, 32 barbati) despre
programul GEA — inscrierea la cursurile gratuite: managementul financiar
si contabilitatea, codul fiscal, digitalizarea si ecologizare, etc.

16 Stimularea utilizarii energiei regenerabile si valorificarea altor surse

I 1/132 ag. ec Acordarea asistentei necesare producatorilor locali in
scriere proiecte de atragere a granturilor, finantarilor - Nr. sesiuni de pitci -
3; nr. agenti economici - 14, proiecte -8 / finantari — 8min. EURO; Am
participat la sesiuni de pitci in cadrul proiectului "Fondul de Antreprenorial
pentru Tineri Orhei” finantat de catre Uniunea Europeana si Suedia prin
intermediul Fundatiei Est Europene. Au fost alesi 8 castigatori de granturi.
2022 - Avize de informare/sesiuni /sedinte online -12/496 ag. ec.: - 23.03. -
@viz de informare: ODIMM Start competitiei de granturi pentru tineri; -
29.03. - aviz de informare: ODIMM incurajeaza femeile din RM s3 devini

IAgenti economic care utilizeaza energia 2024-1 2024 -0 0%
de energie alternativa regenerabild 2023-1 2023 - Informati ag. ec. privitor programele de ecologizare existente
2022-1 2022 - Informati ag. ec. privitor programele de ecologizare existente.
2021-1 2021 - Lansarea concursului de selectare a agro pensiunilor pentru
[eneficiere de grant nerambursabil in scopul instalari: sistemelor solare
termice. Informati 17 ag. economici din domeniul turismului (11, 6 b)
1.7 Asistarea la atragerea investitiilor si lansarea afacerilor noi privind  jAgenti economici asistati 2024-1 2024 -0 0%
extragerea si prelucrarea zacdmintelor naturale 2023-1 2023 - Nr. agenti economici - 132; Suportul informational s-a oferit prin
2022-1 transmiterea online avizarilor de informare programelor ODA. Aviz de
2021-1 informare AIPA —subventii in avans pentru proiecte de imbunatétiri funciare
— 1/132 ag. ec Acordarea asistentei necesare producatorilor locali in
scriere proiecte de atragere a granturilor, finantarilor - Nr. sesiuni de pitci -
3; nr. agenti economici - 14, proiecte -8 / finantari — 8min. EURO; Am
participat la sesiuni de pitci in cadrul proiectului "Fondul de Antreprenorial
pentru Tineri Orhei” finantat de catre Uniunea Europeana si Suedia prin
intermediul Fundatiei Est Europene. Au fost alesi 8 castigatori de grant.
2022 - Nr. evenimente — 1, nr. IMM informati — 132. 1 ag. ec asistat.
2021 - Informarea despre programele ODIMM pe platforma ZOOM - 91
agenti economici (25 femeii, 66 barbati)
s < T - Py n
Program nivel local nr. 2 l!mpulsuonarea dezvoltérii antreprenorialului in raion
Activitati / Proiecte la nivel local Indicatori de monitorizare Tinta Rezultate obtinute / Probleme intampinate Realizare
R.1 Cartografierea posibilitatilor de asociere intre diferiti ag. ec. ai Activitatea realizata 2024-0 2024 - nu este relevant
raionului 2023-1 2023-0
2022-2021-0 12022-2021-Nu este relevant pentru perioada de raportare
2.2 Sustinerea formarii asociatiilor si facilitatea dialogului intre memobrii ei o ; : 2024-1 2024 - 0 0%
Asociatii formate si sustinute Nu este relevant pentru perioada anilor 2021-2022-2023.
23 Crearea unei BD a asociatiilor de afaceri; selectarea acelor asociatii, BD creata 2024-0 2024 — nu este relevant; A fost creata BD - 1: nr. membri -1524, - n
care sunt capabile de a reprezenta interesele diferitor grupe de 2023-1 conlucrare cu CSA s-a creat Agenda Locald a Antreprenorului din Orhei”.
fntreprinderi 2022-0 Urmare solicitarii Directia statistici Orhei a furnizat BD a antreprenorilor
2021-0 pentru raion, in care sunt 1535 agenti economici.
2023 - A fost creata baza de date -1 AO-12; num. membrilor -5974, - in
conlucrare cu CSA s-a creat Agenda Locald a Antreprenorului din Orhei”.
2022 - Nu este relevant. A fost creata baza de date: AO-1 2, num.
membrilor -597.
2021 - La nivel de raional s-a creat Asociatia crescatorilor de bovine, ovine
Si caprine cu 9 fondatori si 18 membri.
Program nivel local nr. 3 imbunététirea accesului IMM-urilor la finantare
Activitati / Proiecte la nivel local Indicatori de monitorizare Tinta Rezultate obtinute / Probleme intdmpinate Realizare
3.1 Informarea cu privire la oportunitatile financiare si conditiile de Nr. agenti economici 2024-24 2024 - 40 agenti economici; 60 -informatii. 166,7%
beneficiere 2023-24 2023 - Nr. agenti economici - 132; Suportul informational s-a oferit prin
2022-24 transmiterea online avizarilor de informare programelor ODA. Aviz de
2021-24 informare AIPA —subventii in avans pentru proiecte de imbunatatiri funciare
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@antreprenoare; - 05.04. aviz de informare ODIMM: Programul de sustinere w
a afacerilor cu potential inalt de crestere si internationalizare. - 27.07 —aviz
pentru antreprenori agricoli —privitor Finantarea masurilor de adaptare a
isistemelor de productie agricold la schimbarile climatice; - 06.04. -
Sesiunea de informare online privind programele de suport in afaceri
ODIMM,; - 29.04. - Sedinta online: prezentarea programului de sustinere a
afacerilor cu potential inalt de crestere si internationalizare a acestora: -
[27.05. sedinta lunara online: Prezentarea programului "Start p/u tineri: o
facere durabild la tine acasa; - 01.07.22 -sedinta lunara ODIMM online
Prezentarea programului de transformare digitald a IMM:; - 27.07 —aviz
pentru antreprenori agricoli —privitor Finantarea masurilor de adaptare a
sistemelor de productie agricola la schimbrile climatice.
2021 - Buletin informativ Programul Transnational Dunarea 2014-2020 / 38
rimarii informate ‘

3.2 Asistare IMM-uri pentru contractarea serviciilor de cercetare a pietei |Nr. agenti economici 2024-2023-2022-2021-2 2024 - Nr agenti economici - 2, proiecte / finantari - 0 100%
sau de planificare/ prognozare activitate 12023 - 2022 - 0
2021 - Nr. participanti — 4, Nr. documente intocmite - 0
3.3 Acordarea asistentei necesare producatorilor locali in scriere Nr. agenti economici 2024-4 2024 - Nr. agenti economici - 2, proiecte / finantari - 0 100%
proiecte de atragere a granturilor, finantarilor 2023-4 12023 - Nr. sesiuni de pitci -3; nr. agenti economici - 14, proiecte -8 /
2022-4 finantari — 8min. EURO; Am participat la sesiuni de pitci in cadrul
2021-4 proiectului "Fondul de Antreprenorial pentru Tineri Orhei” finantat de catre
Uniunea Europeana si Suedia prin intermediul Fundatiei Est Europene. Au
fost alesi 8 castigatori de granturi.
2022 - 1 agent economic asistat
2021 - 2 agent economic asistati
3.4 Informarea antreprenorilor privind apelurile de concurs si programele |Nr. agenti economici 2024-24 2024 - Nr. agenti economici - 40; informatii furnizate - 60 100%
de finantare a IMM-urilor 2023-24 2023 - nr. agenti economici - 132; Suportul informational s-a oferit prin
2022-24 transmiterea online avizarilor de informare programelor ODA.
2021-24 12022 - Aviz de informare AIPA —subventii in avans pentru proiecte de
fmbunatatiri funciare — 1/132 ag. ec.
2021 - Concurs de selectare a agro-pensiunilor, grant, in scopul instalarii
sistemelor solare termice / 17 agenti economici informati; Eveniment on-
line: EU4Business - impreund pentru redresarea sectorului de afaceri;
Compania de informare programelor ODIMM zona Centru / 91 agenti ec
informati.
Obiectiv nr. 2: Impulsionarea activitatii investitionale
Program nivel local nr. 4 ]Promovarea imaginii investitionale
Activitati / Proiecte la nivel local Indicatori de monitorizare Tinta Rezultate obtinute / Probleme intampinate Realizare
4.1 Elaborarea unui inventar al obiectelor de infrastructura fizica, care ar Inventar elaborat 2024-2023-0 12024-2023- Nu este relevant.
putea fi servi ca obiecte investitionale 2022-1 2022-0
2021-0 [2021-Nu este relevant
1.2 Sustinerea utilizarii patrimoniului APL in sustinerea activitatji Suport acordat 2024-2023-2022-2021-1  [2024-2023-2022-2021-0 0%
leconomice
1.3 Sustinerea investitiilor pentru modernizarea exploatatiilor agricole Investitii sustinute 2024-2 2024 - nr. agenti economici - 40; informatii furnizate - 60 100%
2023-2 2023 - Informarea despre programele ODIMM si AIPA.
2022-2 2022 - Informarea despre programele ODIMM si AIPA, CSA Orhei.
2021-2 2021 - Informare despre programe ODIMM — 94 ag. economici (25 f, 66 b)
/4.4 Sustinerea organizarii expozitiilor locale si regionale de promovare a INumar de evenimente desfasurate 2024-4 2024 - Promovarea producétorilor agricoli prin participarea lor la expozitii, 100%
consumului produselor locale in randul populatiei raionului 2023-4 larmaroace si festivaluri 06.10.2024 Locatia: mun. Orhei Diseminarea
2022-4 informatiilor sistematizate catre ag. ec. Elaborarea Planului de Actiuni
2021-4 privind desfasurarea Festivalului ,Ziua Vinului” 2024. Organizarea si
desfasurarea Festivalului ,Ziua Vinului” 2024. 4 expozitii / targuri
organizate de cétre CR Orhei —,Ziua Vinului”, Térg a mestesugarilor, 8
Martie, Targ de sarbatorile de pasti.
2023 - 2022 - 2021 -3 expozitii / targuri organizate de catre Consiliul
raional Orhei — ,Vin Colindatorii’, ,Ziua Vinului’, Térg a mestesugarilor
Obiectiv nr. 3: [Dezvoltarea unei agriculturi performante in raion / Cresterea competitivitatii sectorului agroindustrial . . . ] ‘
Program la nivel local nr. 5 Implementarea politicilor agrare in sectorul agroindustrial , .
Activititi / Proiecte la nivel local Indicatori de monitorizare Tinta Rezultate obtinute / Probleme intampinate Realizare
.1 Organizarea si desfasurarea seminarelor raionale in domeniul Nr. de seminare / nr. de participanti 2024-12/40 2024 - Locatia: sat. Pohorniceni 23.01.2024 Nr de participant — 25, seminar|  33,3% / 230%
[agroindustrial 2023-11/34 Cu tematica: “Managementul integrat al solului cu utilizarea tehnologiei
2022-10/32 Mini-Till, No-Till, sisteme de lucrare a solului cu aplicarea dejectiilor
2021-9/30 @nimaliere lichide si rotatia culturilor agricole pentru agentii economici;
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Locatia: sat. Jora de Mijloc 16.02. 2024 Nr de participant — 25 Seminar cu
privire la “Tehnici si practici de conservarea a apei in plantatii pomicole *
pentru agentii economici.
Locatia: Sat. Cismea 19.03.2024 Nr de participant — 22 Seminar de
instruire cu privire la “Bunele practici de adaptare a sectorului de crestere a
ovinelor si caprinelor la schimbarile climatice” pentru crescatorii de
animale. Locatia: Sat. Zorile 10.04.2024 Nr de participant — 20 Seminar cu
privire “Bazele reproductiei ovinelor si caprinelor, pregatirea efectivului
catre sezonul reproductiv’ pentru crescitorii de animale.
Program de dezvoltarii agriculturii ecologice 05.10.2024 Locatia: Consiliul
raional Orhei Nr. programe/1 Persoane instruite/ 20 Acordarea asistentei
informationale privind etapele de conversie in agricultura ecologica.
Acordarea sprijinului informational privind utilizarea practicilor modern de
cultivare a culturilor agricole prin rotatia lor in asolament si diversificarea
produselor agricole.
2023 - 5 seminare (123 participanti) organizate cu tematica: ,Combaterea
si prevenirea bolilor si daunatorilor la legume crescute in sere”, participat
2 persoane (6 f., 20 b.); ,Elemente tehnologice de ingrijire la legumele in
sera”, au participat 17 persoane (7 f., 10 b.); "Tipuri de boli ;i ddunatori la
legume crescute in sere. Cele mai eficiente preparate pentru combaterea
lbolilor si daunatorilor”, au participat 16 persoane (9f, 7b.).
2022 - S-a organizat 5 seminare (112 participanti) cu tematica: ,Evaluarea
necesitatilor fermierilor in domeniul digitalizarii afacerii”, au participat 26
persoane (6 f.,, 20 b.); “Crearea unui mediu favorabil de politici pentru
managementul integrat al resurselor natural si implementarea unei
bordari integrate pentru a atinge neutralitatea degradarii terenurilor in
Moldova”. Nr de participant — 22 (f 4, b. 18); , Tehnologii moderne de
producere a legumeior in spatii protejate. Pregatirea serelor pentru
plantarea rasadei de legume, administrarea ingrasamintelor. semé&natul
isemintelor de legume, selectarea semintelor devirusate”, au participat 23
persoane (18 f., 5 b.); ,Combaterea integraté a bolilor si ddunatorilor la
producerea legumelor in sera, Identificarea daunatorilor, Metodele
organice de combatere a bolilor si daundtorilor”, au participat 20 persoane
(7 ., 13 b.); ,Metodologia de plantare si crestere a legumelor in doua
cicluri- rosii, castraveti si ardei. Tehnologii moderne de crestere a
legumelor in doud cicluri. Pregitirea serelor pentru plantarea rasadului,
Semdnatul semintelor de legume, selectarea semintelor devirusate®, au
participat 21 persoane (8 f., 13 b.).
2021 - S-a organizat: - 1 masa rotunda ~Subventionarea agriculturii”, au
participat 25 persoane (5 f., 20 b.); - 2 mese rotunde unde s-a vorbit
[despre modul, problemele si avantajele consolidarii terenurilor agricole la
Icare au participat 4 f.; 21 b.. - 1 seminar ,Promovarea sistemului de
@gricultura conservative,.au participat 10 f., 20 b.

5.2 Programe de instruire pentru tineri agricultori in domeniul lansarii si
gestiondrii afacerilor in agricultura

INr. de programe / nr. de participanti

2024-4/11
2023-4/10
2022-3/9
2021-3/9

2024 — 23.05.2024 Locatia: Mun. Orhei Sesiune de informare cu privire la
Subventii in avans Nr. de participant: 15 Cursuri de instruire in domeniul
@ntreprenoriatului pentru obtinerea subventiilor n avans din cadrul AIPA.
2023 - Instruire in domeniul antreprenorialului pentru obtinerea subventiilor
in avans din cadrul AIPA pentru detinatorii de terenuri agricole privind
masurile de imbunatatiri funciare, protectia si sporirea fertilitatii solurilor
pentru anul 2023 si surse de finantare pentru irigare oferite de UCIP IFAD.
Surse de finantare pentru utilaje pentru efectuarea lucrérilor in livezi. Au
participat f 4 si 12 b. Instruire online (webinar), dedicat subiectelor de
interes identificate in cadrul intrevederilor cu autoritatile publice locale in
procesul implementarii activitatilor de corectare a erorilor comise intru
procesul atribuirii in proprietate a terenurilor in cadrul Programului de
inregistrare ti evaluare Funciara. La cursuri au participat Femei 5 si 11 b.
2022 - Instruire in domeniul antreprenorialului pentru obtinerea subventiilor
fin avans din cadrul AIPA pentru detin&torii de terenuri agricole privind
masurile de Tmbunatatiri funciare, protectia si sporirea fertilitatii solurilor
pentru anul 2022. Au participat Femei 4 si 10 barbati; Instruire online
(webinar), dedicat subiectelor de interes identificate in cadrul intrevederilor
lcu autoritatile publice locale in procesul implementarii activitatilor de
corectare a erorilor comise intru procesul atribuirii in proprietate a

25% 1 136%
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terenurilor in cadrul Programului de Inregistrare si Evaluare Funciara
Femei -3 barbati — 12.

2021 - Cursuri de instruire in domeniul antreprenorialului pentru obtinerea
subventiilor in avans din cadrul AIPA. La cursuri au participat 5 f si 10b.

5.3 Organizarea iesirilor la loturile demonstrative privind instruirea in
domeniul agriculturii conservative si soiuri si hibrizi noi de porumb,
floarea soarelui, legume

Nr de iesiri / nr. de participanti

2024-4/22
2023-3/20
2022-3/18
2021-2/16

2024 - Locatia: Sat. Jora de mijloc 20.03.2024 Participanti 20 Organizarea
i vizitarea unui lot demonstrativ pentru producatorii de fructe la GT
Ghelinschii Dumitru; Locatia: sat. Budai 11.06.2024 Participanti 12 schimb
de experientd la Sera GT Ana Vieru pentru producatorii de legume.

Locatia. sat. Pelivan 25.07.2024 Participanti 14 Schimb de experienta la
Sera GT Frunze Adrian pentru producitorii de legume. Locatia: sat.
Braviceni 13.08.2024 Participanti: 15 Schimb de experienta la Sera GT
Caraman Dumitru pentru producétorii de legume.

2023 - Schimb de experienta cu tematica tehnologii moderne de producere
@ legumelor in sere, inclusiv castraveti, tomate, ardei dulci. In camp
deschis ardei dulci si vanata a avut loc la sera GT Caraman Dumitru din
sat. Braviceni; Schimb de experienta cu tematica tehnologii moderne de
producere a legumelor in cadmp deschis, inclusiv castraveti, tomate, ardei
dulci, varza, morcov la SRL Poliglia.

2022 - Schimb de experienta cu tematica tehnologii moderne de producere
@ legumelor biologice in sere, inclusiv castraveti, tomate, cartofi si alte
erdeturi, a avut loc la sera GT Gutu Victor din sat. Piatra.

2021 - Loturi demonstrative Institutul de cercetari Selectia Balti, au
participat 3 f.; 17 b. Schimb de experientd Sera Condur Gheorghe au
articipat 8 f, 7 b.

100%/277%

Program nivel local nr. 6 [Consolidarea terenuriior agricole

Ictivitati / Proiecte la nivel local

Indicatori de monitorizare

Tinta

Rezultate obtinute / Probleme intampinate

Realizare

6.1 Campanie de informare a producétorilor agricoli privind consolidarea
terenurilor agricole

Nr. de Tntalniri cu agricultorii / Nr. de participanti

2024-14/40
2023-13/40
2022-13/35
2021-12/30

[2024 — aprilie — septembrie 2024 Informatii sistematizate online pe
platforma saitului Ministerul Agriculturii, Dezvoltarii Regionale si Mediului.
In anul 2024 de catre specialistii SARF au fost colectate si sistematizate si
prezentate la timp la Ministerul Agriculturii, Dezvoltarii Regionale Si
Mediului suprafetele de grau, orz, porumb, care au suferit in urma
inghetului si secetei pentru acordarea subventiilor; Toat perioada anului
2024 Informatn acumulate si prezentate Agent|e| Relatii Funciare si
Cadastru Pentru 2024 au fost acumulate, sistematizate si coordonate la
Agentia Relatii Funciare si Cadastru, hotarele actualizate a Primariilor din
raionul-Orhei; aprilie-mai 2024 Diseminarea informatiilor sistematizate
catre agentii economici;: au fost acumulate, sistematizate si distribuita
informatia cu privire la ajutorul umanitar sianume a Motorlne| agentilor
leconomici in teritoriu.; aprilie — septembrle 2024 Dlsemmarea informatiilor
sistematizate catre agentn economici Pentru 2024 — Participarea in
comisiile privind constatarea pagubelor provocate de calamitati natural.
Promovarea producétorilor agricoli prin participarea lor la expozm[
iarmaroace si festivaluri Toata perioada anului 2024 Diseminarea
informatiilor sistematizate catre agentii economici Participarea agentilor
leconomici la expozitii cu vanzare a produselor agroalimentare. Informarea
producatorilor agricoli privind desfisurarea expozitiilor organizate de
Centrul International ,Moldexpo”. Organizarea si desfasurarea.

2023 - In anul 2023 de catre specialistii SARF au fost colectate si
sistematizate si prezentate la timp la Ministerul Agriculturii, Dezvoltarii
Regionale si Mediului suprafetele de grau, orz, porumb, care au suferit in
urma mghetulul si secetei pentru acordarea subventiilor. Campanie de
Informare regionala cu genericul ,Campania de lnformare AlIPA-2023"
pentru producatorii agricol. Campanie de informare privind Combaterea si
prevenirea buruienii “Ambrozia” in raionul Orhei.

2022 - In anul 2022 de citre specialistii SARF au fost colectate si
sistematizate si prezentate la timp la Ministerul Agriculturii, Dezvoltarii
Regionale si Mediului suprafetele de grau, orz, porumb, care au suferit in
urma |nghetulu1 si secetei pentru acordarea subventiilor. Campanie de
Informare regionala cu genericul ,Campania de Informare AIPA-2022"
pentru producatorii agricol. Campanie de informare privind Combaterea si
prevenirea buruienii “Ambrozia” in raionul Orhei.

2021 - In anul 2021 de catre specialistii SARF au fost colectate si
sistematizate si prezentate la timp la Ministerul Agriculturii, Dezvoltarii

100%
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Regionale si Mediului suprafetele de grau, orz, porumb, care au suferit in
urma inghetului si secetei pentru acordarea subventiilor: Informatii
sistematizate online pe platforma web Ministerul Agriculturii, Dezvoltarii
Regionale si Mediului.

deschisa o ferma de ovine de rasa Asaf, in satul Cismea, de 128 de

Capete, pentru cresterea si comercializarea laptelui si a carnii.

6.2 Armonizarea relatiilor contractuale dintre arendatori si arendasii Nr. de contracte / Suprafata consolidata 2024-50/120 2024 — Suport consultativ la intocmirea contractelor de arenda Realizat: S- 100%
terenurilor agricole 2023-80/100 |2 acordat ajutor consultativ la intocmirea contractelor de arends — 10.
2022-60/100 Imbuntatirea contractelor de arenda — 20 buc,
2021-50/100 023 - Realizat: S-a acordat ajutor consultativ la intocmirea contractelor de
arenda — 10. Imbuntatirea contractelor de arenda — 20 buc.
2022- Realizat: S-a acordat ajutor consultativ Ia intocmirea contractelor de
arenda — 15. Imbunétatirea contractelor de arenda — 30 buc.
2021-S-a acordat ajutor consultativ la intocmirea contractelor de arenda —
20. Imbunététirea contractelor de arenda — 100 buc.
6.3 Dezvoltarea structurilor asociative in sectorul agroalimentar Nr. persoanelor instruite / Nr. de asociatii create 2024-20/2 2024 — 14.05.2024 Locatia: sat. Susleni Nr. persoanelor 1 instruite/Nr. de 100%
2023-20/2 asociatii create Organizarea seminarului privind “Crearea asociatiilor de
2022-20/2 producatori, consolidarea terenurilor agricole, procesul de consolidare a
2021-20/2 terenurilor agricole: parcelare si reparcelare, dispersare si comasare a
terenurilor”. In raionul Orhei a fost consolidat 300 ha prin arendarea
terenurilor agricole.
2023-2022-0
2021-Acordarea de suport consultativ in structurile asociative, Biesti, SRL
,Bucoveti” a consolidat 1013 ha.
IProgram nivel local nr. 7 imbunététirea infrastructurii de irigare
Activitdti / Proiecte la nivel local Indicatori de monitorizare Tinta Rezultate obtinute / Probleme intdmpinate Realizare
7.1 Majorarea suprafetelor terenurilor agricole irigate si sporirea Nr. de sisteme de irigare procurate / Nr. de hectare [2024-2023-2022-2021-2/100 2024-2023-2022-0 0%
lproductivitatii acestora. irigate majorate 2021-Crearea bazinelor de irigare pr. Clisova, pr. Crihana, pr. Pohrebeni
7.2 Crearea si reabilitarea bazinelor de acumulare a apei pentru irigare  |Nr. de bazine 2024-2 2024 — Nr. de bazine 3 Finalizarea bazinelor de la pr. Berezlogi, pr. 150%
2023-1 Crihana si Pohrebeni. Crearea bazinelor de irigare pr. Clisova, pr. Crihana,
2022-2 pr. Pohrebeni
2021-1 2023 - 2022- Nu s-au creat bazine noi si nu au fost reabilitate.
2021 - S-au finalizat bazine — 3: Ia pr. Berezlogi, pr. Crihana si Pohrebeni.
IProgram nivel local nr. 8 [Revitalizarea sectorului zootehnic
Activitati / Proiecte la nivel local Indicatori de monitorizare Tinta Rezultate obtinute / Probleme intdmpinate Realizare
8.1 Asistenta consultativa la constructia fermei:
- lapte marfa de bovine pr. Berezlogi Nr. de ferme / Nr. de capete 2022-1/50%/1112 2024 — Locatia: sat. Cismea 02.07.2024 Acordarea asistentei 100%
2021-1/50%/100 informationale privind procurarea animalelor de prasila pentru fermele de
- constructia depozitelor de pastrare a furajelor si fanatelor pr. Berezlogi |Nr. depozite / Nr. tone de furaje / Nr. tone de finete 2023-1/500 lapte (bovine, ovine, caprine) in sat. Cismea. Locatia: sat. Zorile
2022-1/500 05.08.2024 Acordarea asistentei in vederea bonitarii animalelor pentru
- constructia depozitului pentru pastrarea furajelor concentrate, pr. Nr. de depozite / % / nr de tone 2022-1/50%/1000 testarea fermelor de ovine in sat. Zorile. Locatia: sat. Cismea 19.09.2024
Pohorniceni 2021-1/50%/1000 Acordarea asistentei pentru schimbarea septelul de animale cu rase
- procurarea bovinelor de prasila, pr. Bereziogi Nr. de capete ; 2024-20 productive la bovine in sat. Cismea Locatia: sat. Zorile 17.10.2024
2023-100 (Organizarea unui seminar in sat. Zorile, cu tematica: Implementarea
2022-50 tehnologiilor performante in procesarea si prelucrarea laptelui de ovine.
2021-50 Locatia: sat. Pohorniceni 12.10.2024 Organizarea unui seminar privind
- procurarea suinelor de prasild 1.S. Moldsuinhibrid”, pr. Orhei Nr. de cap. de scrofite / Nr. de cap. de veri de 2024-100/15 pmeliorarea raselor la suine prin insdméntarea artificiald cu material
prasila 2023-50/10 semincer de nalta calitate in sat. Pohorniceni.
2022-40/15 2023-2022-0
2021-50/10 2021-S-a finalizat reconstructia fermei de ingrasare a porcinelor din pr.
Chiperceni, SRL "Navelina’.
S-a finalizat reconstructia fermei de ingrésat a porcinelor din primaria
Chiperceni, capacitatea 1000 capete pe an.
S-a finalizat constructia si darea in exploatare a abatorului de porcine SRL
"Orhcojdoi”, prim&ria Pohorniceni.
SRL "Navelina” a finalizat sectie de transare si ambalare c&rnii de porcine
i bovine in incinta_abatorului "Navelina” din Orhei.
- Crearea unui laborator performant pentru testarea productiei animaliere |Nr. de laborator 2022-1 Nu s-a creat
icorespunzatoare standardelor UE
- procurarea animalelor de prasild, pr. Ghetlova Nr. de capete 2023-50 R024 - Locatia: sat. Seliste 16.01.2024 GT Simion Pintea A fost deschisd o 100%
2022-100 ferma de bovine de rasd Simmental in satul Seliste, de 94 capete, pentru
2021-50 cresterea si comercializarea laptelui si a carnii.
I constructia fermei de ovine Nr. de ferme 2021-1 [2024 - Locatja: sat . Cismea 04.06.2024 GT Adomnita Marin A fost 100%
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rogram nivel local nr. 9

}Subvent,ionarea sectorului agroalimentar

WActivitati / Proiecte la nivel local Indicatori de monitorizare Tinta Rezultate obtinute / Probleme intampinate Realizare
9.1 Asistenta informational3 la accesare subventiilor in sectorul Nr. de sesiuni de informare 2024-1 2024 - Mai 2024 Nr. de sesiuni de informare: 1 Campanie de Informare 100%
@groindustrial 2023-1 privind oportunitatile de finantare pentru anul 2024, ce vor fi acordate din
2022-1 Fondul National de Dezvoltare a Agriculturii si Mediului Rural (FNDAMR).
2021-1 2023 - Campanie de Informare privind oportunitatile de finantare pentru
@anul 2023, ce vor fi acordate din Fondul National de Dezvoltare a
Agriculturii si Mediului Rural (FNDAMR).
2022 - Campanie de Informare privind oportunitatile de finantare pentru
@nul 2022, ce vor fi acordate din Fondul National de Dezvoltare a
Agriculturii si Mediului Rural (FNDAMR).
2021 - A fost organizata o Campanie de Informare privind oportunitatile de
finantare pentru anul 2021, ce vor fi acordate din Fondul National de
Dezvoltare a Agriculturii si Mediului Rural (FNDAMR).
Program nivel local nr. 10 Implementarea tehnologiilor avansate si performante la prelucrarea solului si sporirea eficientei productiei agricole
Activitati / Proiecte la nivel local Indicatori de monitorizare | Tinta Rezultate obtinute / Probleme intampinate Realizare T
10.1 Scolarizarea si asistenta consultativa la implementarea tehnologiilor|Nr. ha / g/ha -2024-11100/34 2024 - Sesiuni informative in domeniul agriculturii conservative si 100%
avansate si sporirii eficientei productiei agricole prin introducerea 2023-10700/32 sustenabile 03.04.2024 Locatia: Consiliul Raional Rezina Nr. de sesiuni de
ierbicidelor si soiurilor performante: 2022-10300/31 informare: 1 Diseminarea informatiilor femeilor care practica activitati in
+ Grau ha/q/ha 2021-10100/30 domeniul agriculturii privind aplicarea noilor tehnologii in agricultura, de la
r Floarea soarelui -2024-11600/19 sisteme digitale de monitorizare a solului pana la solutii inteligente de
- Porumb 2023-11100/18 irigare sau de protectie impotriva grindinei si a inghetului, din cadrul
2022-10800/17 Proiectului comun PNUD-FAQ ,Sprijin de urgenta pentru producatorii
2021-10500/16 agricoli in contextul crizei socio-economice, climatice Si energetice”
-20024-12600/58 2023-
2023-12200/56 2022-
2022-12000/52 [2021-
2021-11800/50
10.2 Scolarizarea si asistenta consultativa la implementarea tehnologiilor|Nr. de ha 2024-5500 2024 - Informarea antreprenorilor rurali despre oportunitatile noi de 90%
performante la prelucrarea solului de tipul No-Till si Mini-Till 2023-5000 icomercializare
2022-4200 023-2022-2021-
2021-3600
10.3 Asistenta consultativa la modernizarea parcului cu tehnica: - Nr. de tractoare/Nr combine/Nr masini agricole 2024-39/6/54 2024 — Informarea producatorilor agricoli din raion cu ofertele de tehnica 100%

[Tractoare/- Combine/- Masini agricole

2023-36/5/52
2022-34/5/49
2021-30/4/45

Agricola de la Companiile agricole.

12023 - Informarea producatorilor agricoli din raion cu ofertele de tehnica
Agricola de la Companiile agricole.

2022 - Informarea producitorilor agricoli din raion cu ofertele de tehnica
Agricola de la Companiile agricole.

2021 - Informarea producitorilor agricoli din raion cu ofertele de tehnica
Agricola de la Companiile agricole.

|

Program nivel local nr. 11

[Crearea si dezvoltarea infrastructurii agricole

Activitati / Proiecte la nivel local

Indicatori de monitorizare Tinta Rezultate obtinute / Probleme intdmpinate Realizare
11.1 Informarea producatorilor agricoli privind precedurile de export Nr. de agricultori 2024-33 [2024 — Colaborarea cu intreprinderile de procesare a productiei agricole: 100%
2023-32 SA ,Orhei - Vit", intreprinderile de uscare a prunelor. Colaborarea cu
2022-30 intreprinderile de procesare a productiei agricole: SA ,Orhei — Vit”.
2021-30 Cantitatea de materie prima procesati — 100 mii tone.
2023 - Informarea producitorii agricoli mici si mijlocii despre exporturile
productiei spre noi piete de desfacere, cum ar fi cea a Uniunii Europene.
2022 - Colaborarea cu intreprinderile de procesare a productiei agricole:
GT Cucu Gheorghe Vasile. Cantitatea de materie prima procesata — 25
tone. Informarea producitorii agricoli mici si mijlocii despre exporturile
productiei spre noi piete de desfacere, cum ar fi cea a Uniunii Europene.
2021 - Colaborarea cu intreprinderile de procesare a productiei agricole:
SA ,Orhei - Vit" (Cantitatea de materie prim& procesata — 100 mii tone),
intreprinderile de uscare a prunelor.
11.2 Informarea agricultorilor despre consecintele nerespectarii Nr. de agricultori 2024-38 024 — 15.11.2024 Locatia: sat. Pohorniceni 20.11.2024 Locatia: Jora de -100%
asolamentului si prelucrarea incorecta a solului 2023-36 Mijloc S-au organizat intalniri privind tehnologiile moderne de prelucrare a
2022-34 solului in primaria Pohorniceni. In luna noiembrie s-a petrecut seminarul
2021-32 raional cu genericul: " MANAGEMENTUL DURABIL AL SANATATII

SOLULUI'IN PLANTATIILE PEPENIERE”. Au participat — 35 persoane.
Barbati /35 Femei/0 Suprafetele supuse eroziunii s-au redus cu 10%.
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2023 - Informarea agricultorilor cu privire la efectele (pozitive/negative) ale
practicilor agricole asupra proceselor de degradare a solului, impadurirea
terenurilor degradabile dinUAT prin Programului National de imp&durire Si
Reimpadurire pe perioada 2022-2032.

2022 - Pe data de 30 martie s-a petrecut seminarul cu genericul: “Crearea
unui mediu favorabil de politici pentru managementul integrat al resurselor
natural si implementarea unei abordari integrate pentru a atinge
neutralitatea degradarii terenurilor in Moldova”. Dintre care au participat 4
f., 18 b. Informarea agricultorilor cu privire la efectele (pozitive/negative)
ale practicilor agricole asupra proceselor de degradare a solului,
impé&durirea terenurilor degradabile din UAT prin Programului National de
imp&durire si Reimpadurire pe perioada 2022-2032.

2021 - Informarea agricultorilor despre insdmantarea intre randuri a
plantatiilor si prelucrarea corecta a solurilor. Pe data de 3 noiembrie s-a
petrecut seminarul raional cu genericul: "Lucrarea minimal a solului in
cadrul agriculturii conservative la cresterea culturilor de toamna (grau, orz,
rapita). Au participat — 20 persoane barbati 13/ femei 7. S-au organizat
[intalniri privind tehnologiile moderne de prelucrare a solului in primariile
Malaiesti, lvancea. Suprafetele supuse eroziunii s-au redus cu 10%. S-a
petrecut seminarul raional cu genericul: "Lucrarea minimala a solului in
cadrul agriculturii conservative la cresterea culturilor de toamné (grau, orz,
rapita). Au participat — 48 persoane: femei 14 / barbati 34

11.3 Promovarea antreprenorialului rural

Nr. de intruniri / Nr. afaceri noi deschise

2024-1/3
2023-1/4
2022-1/5
2021-1/4

2024 — Organizarea si desfisurarea sarbatorilor profesionale Locatia: mun.
Orhei 05.12.2024 Participanti -100 persoane A fost instituit comitetului
organizatoric pentru organizarea si desfasurarea sarbatorii profesionale
"Ziua lucratorului din Agricultura si Industria Prelucritoare. A fost elaborate
un plan de masuri pentru organizarea si desfasurarea sarbatorii
profesionale “Ziua lucratorului din Agriculturd si Industria Prelucratoare. A
fost organizat si desfasurat sarbatoarea profesionala “Ziua lucratorului din
Agricultura si Industria Prelucratoare

08.10.2024 Locatia: Consiliul raionai Orhei Nr. de ntruniri/ 1 Nr de
participant 25 Idei inovative si de perspectiva transformate in afaceri
profitabile pentru producétori agricoli; Acordarea informatiilor despre
oportunitatile de finantare si despre evenimentele care urmeaza s aib3 locl
din domeniul tehnologiilor.

2023 - Acordarea informatiilor despre oportunitatile de finantare si despre
levenimentele care urmeaza s& aiba loc din domeniul tehnologiilor.

2022 - Pe data de 12/06/2022 a avut loc o vizita de studiu a unei stupine
de albine si a unei baze agro turistice. Scopul vizitei a contribuit la
incurajarea participantilor, detinatori de albine, sa inmulteasca stupinele ca
[sa produca cit mai multa miere calitativa, naturala si sa se gandeasca pe
Viitor sa-si deschida o afacere in domeniul agro-turistic. Au participat in jur
de 12 fsi 12 b. Acordarea informatiilor despre oportunitatile de finantare si
despre evenimentele care urmeaza sa aiba loc din domeniul tehnologiilor.
021 - Seminar cu genericul: Idei inovative si de perspectiva transformate
in afaceri profitabile pentru producatori agricoli. Au participat 10 f/ 20 b.
Acordarea informatiilor despre oportunitatile de finantare si despre
levenimentele care urmeaza s aiba loc din domeniul tehnologiilor. Nr de
participant 30: 10 femei / 20 barbati. Nr de producatori la care a fost
acordata informatia in jur de 200 de producatori agricoli.

100%

11.4 Implementarea si dezvoltarea tehnologiilor post-recoltare si
lprocesare

Nr. echipamente procurate / Nr. unitati utilaj de
procesare, uscare, congelare

2024-1/2
2023-1/2
2022-1/2
2021-1/2

2024 - 06.11.2024 Locatia: Pohorniceni Sesiuni de informare Participanti
35 Informarea producatorilor cu privire la Sporirea productivitatii si
competitivitatii sectorului agricol prin modernizarea utilajului si infrastructurii
post recoltare si procesare.

2023 - Informarea producatorilor cu privire la sorirea productivitatii si
competitivitatii sectorului agricol prin modernizarea utilajului si infrastructurii
post recoltare si procesare. Colaborarea cu intreprinderile de procesare a
productiei agricole: SA ,Orhei — Vit". Cantitatea procesatd — 90 mii tone.
2022 - Informarea producitorilor cu privire la Sporirea productivitatii si
competitivitatii sectorului agricol prin modernizarea utilajului si infrastructurii
[post recoltare si procesare. Colaborarea cu intreprinderile de procesare a
productiei agricole: SRL Perlofruct. Cantitate procesata — 20 tone.
Colaborarea cu intreprinderile de procesare a productiei agricole: SA
,Orhei — Vit". Cantitatea de materie prima procesata — 100 mii tone.

100%
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Colaborarea cu intreprinderile de procesare a productiei agricole GT Uncu
alentin. Cantitate de productie spre comercializare — 25 tone.

2021 - Informarea agricultorilor cu privire la efectele (pozitive/negative) ale
practicilor agricole asupra proceselor de degradare a solului, aspectele
asociate privind mediul si economia si incurajarea acestora prin cerintele
BCAM si platile de agromediu. Nr. de programe/1 Persoane instruite - 20:
femei 10 / barbati 20

toate localitatile raionului

schimbari si sunt gestionate de APL, unde, in scopul gestiondrii eficiente
@ deseurilor, in unele primdrii sunt create structuri pentru prestarea
serviciilor de salubrizare. Astfel:- in mun. Orhei, DDM sunt gestionate de
IM "Servicii Comunal-Locative" Orhei, care colecteaza deseurile si din
satele: Mitoc, Pelivan si Bolohan; in com. Peresecina - IM "Servicii
comunale” Peresecina, care colecteaz, deseurile din primariile Donici,
[S@mananca, Teleseu si Peresecina; com. Vatici - IM "servicii comunale”
Vatici; com. Ivancea- IM “Servicii Comunale " Ivancea; com. Ciocilteni -
IM "Servicii Comunale " Ciocilteni. in lipsa intreprinderilor comunal -

11.5 Monitorizarea situatiei in Comisiile pentru Situatii Exceptionale in  |Nr. actelor intocmite 2024-100 2024 — aprilie — septembrie 2024 Nr. actelor intocmite/ 30 Efectuarea si 100%
agricultura 2023-100 acordarea Actelor de Calamitati Naturale producitorilor agricoli.
2022-100° [2023- Efectuarea si acordarea Actelor de Calamitati Naturale
2021-100 producatorilor agricoli.
R022- Efectuarea si acordarea Actelor de Calamitati Naturale
producatorilor agricoli.
[2021-Efectuarea si acordarea Actelor de Calamitati Naturale producatorilor
L agricoli. Nr. acte intocmite — 30.
2.3.8 MEDIUL
biectiv nr. 1: [Protejarea mediului ambiant si asigurarea dezvoltdrii durabile
IProgram nivel local nr. 1 [Protejarea mediului ambiant
Activitati / Proiecte la nivel local Indicatori de monitorizare Tinta Rezultate obtinute / Probleme intampinate Realizare
1.1 Extindere a fondului silvic, inclusiv privat, inverzirea si amenajarea Bi anuale de salubrizare 2024-2 2024-2023-2022-2021-In colaborarea cu serviciile desconcentrate din 100%
spatiilor 2023-2 raion, institutiile publice, APL s-a realizat salubrizarea spatiilor
2022-2 localitatilor din raion, care au loc cate o data in primavara, si o data in
2021-2 toamna.
1.2 Program de conservare a calitatii solului si pastrarea zonelor naturale Nr. de programe / Persoane instruite / Spatii verzi create 2024-1/25/100 2024-
2023-1/25/100 2023-
2022-1/25/100 12022-
2021-1/25/100 2021-
1.3 Elaborarea hartilor si bazelor de date a terenurilor expuse la riscuri INr harti 2024-2023-2022-2021-12024-2023-2022-2021-In baza avizelor, vizetelor in teren se tine 100%
naturale. Implementarea planurilor de refacere a terenurilor din zonele informatia curenta
afectate
1.4 Amenajarea, salubrizarea izvoarelor cursurilor de apa a paraielor pentru  |Nr amenajari 2024-5 2024-amenajarea, salubrizarea izvoarelor cursurilor de apa se face cu 100%
majorarea calitatii si cantitatii apelor 2023-4 forta proprie a locatarilor satelor din primariile raionului Orhei. De obicei,
2022-3 @ceasta se face anual, inclusiv se include si curatarea fantanilor de mina
2021-2 din localitati.
2023 — 2022 - 2021-Informatie lipsa.
1.5 Sustinerea de programe de educare ecologica in scoli Nr programe 2024-1 2024-In scoli si institutiile de educatie timpurie conform curiumului de 100%
2023-1 studiu sunt lectii dedicate in special educatiei ecologice pentru elevi si
2022-1 Icopii.
2021-1 2023-0; 2022-0;2021-0
IProgram nivel local nr. 2 [Conservarea biodiversitatii raionului
IActivitati / Proiecte la nivel local Indicatori de monitorizare Tinta Rezultate obtinute / Probleme intdmpinate Realizare
.1 Instalarea si reinnoirea inscriptiilor bornelor si panourilor informative Nr inscriptii 2024-1 2024-inscriptiile si panourile informative pentru ariile naturale protejate 100%
pentru ariile naturale protejate de stat 2023-1 de stat se mentin in stare buna, urmare inspectarile inopinate, la nevoie
2022-1 acestea se renoveaza sau schimba.
20211 2023-2022-2021-
2.2 Efectuarea amenajamentelor silvice pentru fondul forestier gestionatde  |Nr amenajari 2024-2021-1 2024-Anual conform planurilor prestabilite se efectueaza 100%
APL @menajamentele silvice pentru fondul forestiere gestionat de APL
2023-2022-2021-
Program nivel local nr. 3 Dezvoltarea infrastructurii de sustenabilitate a mediului ambiant si serviciului de salubrizare / managementul deseurilor
Activitati / Proiecte la nivel local Indicatori de_monitorizare Tinta Rezultate obtinute / Probleme intdmpinate Realizare
3.1 Imbunatatirea serviciilor de salubrizare si management al deseurilor in Nr servicii [2024- Depozitele de deseuri municipale (DDM) din raion au rdmas fara 100%
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3.2 Amenajarea gunoistilor conform standardelor ambientale

3.3 Lichidarea gunoistilor neautorizate

3.4 Modernizarea rampelor de depozitare a deseurilor menajere solide ]

locative, in restul primariilor responsabili de salubrizarea localitatilor sunt
numiti prin Dispozitiile primarilor vice-primarii sau inginerii cadastrali.
[2023-2022-2021-Depozitele de deseuri municipale (DDM) din raion sunt
gestionate de administratiile publice locale, unde, in scopul gestionarii
eficiente a deseurilor, in unele primarii sunt create structuri pentru
prestarea serviciilor de salubrizare. Astfel: - in mun. Orhei, DDM sunt
gestionate de IM "Servicii Comunal-Locative" Orhei. Care colecteaza
deseurile si din satele: Mitoc, Pelivan si Bolohan; - in com. Peresecina -
IM "Servicii comunale” Peresecina, care colecteaza deseurile din
primariile Donici, Sdmananca, Teleseu si Peresecina; - com. Vatici - IM
‘Servicii comunale" Vatici; - com. Ivancea "Servicii Comunal-Locative"
Ilvancea. in restul primarilor, intreprinderi comunal locative nu sunt
create. Responsabili de salubrizarea localitatilor in aceste primarii sunt
numiti prin Dispozitiile primarilor vice-primarii sau inginerii cadastrali.

Cu colectarea si reciclarea recipientelor din plastic se ocupa SRL ABS
din s. Peresecina, care dispune de autorizatie de functionare si
Autorizatie de gestionare a deseurilor

TINF gunoisti

Nr gunoisti

INr activitati

2024-Depozitele de deseuri din raion nu dispun de proiecte si sunt
amplasate pe teren conform schemelor de amplasare, coordonate in
[@.2000, chiar si mai recent in unele, de comisiile mixte si organele
abilitate. In municipiul si localitatile raionului Orhei sunt amenajate 67
depozite de deseuri municipale cu o suprafata de 93,86 ha si o
capacitate de depozitare de 4056,12 miilm3 si 11 depozite neautorizate
(stihinice) cu o suprafata de 3,90 ha.

2023-2022-2021-Depozitele de deseuri din raion nu dispun de proiecte
isi sunt amplasate pe teren conform schemelor de amplasare,
coordonate Tn a.2000, chiar si mai recent in unele, de comisiile mixte si
lorganele abilitate.

IComplexele zootehnice din raion dispun de haznale de deseuri,
construite Tn anii precedenti.

100%

2024-1
2023-1
2022-1
2021-1

2024- In timpul Campaniei de salubrizare a localitatilor au fost lichidate
10 gunoisti cu suprafata totald de 2,90 ha, acestea find in mun. Orhei,
icom. Ciocilteni, Pelivan, Teleseu, dar periodic apar altele.
[2023-2022-2021- Informatie lipsa

100%

2024-1
2023-1
2022-1
2021-1

2024~ Gestionarea deseurilor de productie - Complexele zootehnice din
raion dispun de bazine de acumulare a dejectiilor animaliere si haznale,
platforme pentru depozitarea deseurilor construite in anii precedenti.
Deseurile de productie de la SRL "Orhei Vit", prelucrate termic in
cuptoare, sunt utilizate ca materie prima pentru functionarea cazanului
de abur tip "GloballcN4g0", pentru producerea aburului necesar in
procesul tehnologic. Utilizarea biocombustibilului in scopuri de
producere are un sir de avantaje ecologice: Reducerea de emisii nocive
la gunoistile din localitate, cu ulterioara imbunatatire a calitatii solului si a
@erului, diminuarea mirosurilor neplacute; Reducerea poludrii de Ia
lexcluderea utilizarii transportului pentru transportarea deseurilor la
gunoiste; imbunatatirea calitatii solului prin excluderea fermentarii
biomasei la gunoisti. n raionul Orhei la moment nu este nici un depozit
e pastrare a substantelor chimice. Pentru pastrarea preparatelor de uz
fitosanitar si fertilizantilor, in raion sunt inregistrati: depozitul SRL

., Vadalex Agro", care dispune $i de magazin pentru aceste produse,
depozitul SRL ,,Expo Progres" amplasat in extravilanul satului Slobozia
Hodorogea, depozitul pe teritoriul arendat de la SA »Samarvin" si SRL

., Trade Agrosem" un centru comercial autorizat SA »Samarvin" (mun.
Orhei) pentru realizarea pesticidelor si ingrasemintelor chimice, de
@semenea de magazine pentru comercializarea produselor fitosanitare
isi fertilizantilor dispun Ei SRL WETRADE", , Agro Valdeana", ..Export
Fruct"., existd doar un centru comercial autorizat SA,,Samarvin" (mun.
Orhei) si 3 intreprinderi pentru comercializarea pesticidelor fertilizantilor
Si ingras@mintelor minerale: SRL ,,Vadalex Agro", SRL "Agro-Valdeana",
SRL “Export Fruct".

2023-2022-2021-SRL "Orhei-Vit", in a. 2012 a construit o cazangerie
lnoua pe teritoriul fabricii cu instalarea unui cazan de abur tip
'GloballGN400, care functioneaza pe baza de biocombustibil. Toate

0%
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3.5 Dotarea cu pubele, containere, cosuri de gunoi pentru colectarea
selectiva a deseurilor de la populatie

Nr activitati

3.6 Desfasurarea bilunarului de inverzire si salubrizare

Nr activitati

3.7 Promovarea colectarii selective a deseurilor prin sesiuni de informare a
lpopulatiei

Nr activitati

te$eurile de productie de la intreprindere sunt prelucrate termic in
uptoare, dupa care servesc drept materie prima pentru functionarea

cazanului.

in raionul Orhei la moment nu este nici un depozit de pastrare a

substantelor chimice, exista doar un centru comercial autorizat SA

.. Samarvin" (mun. Orhei) si filiala SRL "Fenix,, pentru realizarea
esticidelor si ingrdsdmintelor chimice.

2024- Cu colectarea si reciclarea recipientelor din plastic se ocupa SRL
ABS din s. Peresecina, care dispune de autorizatie de functionare si
Autorizatie de gestionarea a deseurilor.

2023-,2022-;2021-fiecare autoritate publica in limita bugetelor
disponibile doteaza cu pubele si cosuri de gunoi localitatile sale, in
Special este veridica informatia pentru municipiul Orhei, satele
Peresecina, comuna Donici.

2024-2
2023-2
2022-2
2021-2

100%

12024-2 realizat
2023-2
2022-2
[2021-2

100%

2024-1
2023-1
2022-1
2021-1

2024-2023-2022-2021-Proiectul ..Elaborarea proiectelor de
management al deseurilor in trei regiuni din Republica Moldova", unde r-
nul Orhei face parte din , regiunea de Management a Deseurilor 6,, in

cest proiect au fost selectate si inaintate spre aprobare consiliilor locale
Putintei, Chiperceni, Seliste pentru a delimita terenurile cercetate pentru
servi statii de transfer si consiliului local a com. Pelivan pentru

100%

Obiectiv nr. 2:

[Asigurarea monitorizarii si

administrarii patrimoniului public

electarea terenului pentru amplasare poligonului central.

Program nivel local nr. 4

lImplementarea Proiectului

de inregistrare si evaluare funciara (PIEF)

Activitati / Proiecte la nivel local

Indicatori de monitorizare

4.1 Monitorizarea lucrarilor de proiectare a terenurilor proprietate publica si
privat in cadrul raionului Orhei

Tinta

Rezultate obtinute / Probleme intampinate

Realizare

Raport de monitorizare

2022-38
2021-38

2024- Monitorizarea si coordonarea hotarele UAT a primariilor din
raionul Orhei.

2023-Monitorizarea Programului de stat pentru delimitarea bunurilor
imobile, inclusiv a terenurilor proprietate publica, pentru anii 2019-2023,
@probat prin Hotararea Guvernului nr. 80/2019.

12022-Monitorizarea Programului de stat pentru delimitarea bunurilor
imobile, inclusiv a terenurilor proprietate publica, pentru anii 2019-2023,
@probat prin Hotdrarea Guvernului nr. 80/2019.

R021-Prezentarea informatiilor de la toate cele 38 de Primarii.
Monitorizarea Programului de stat pentru delimitarea bunurilor imobile,
inclusiv a terenurilor proprietate publica, pentru anii 2019-2023, aprobat
prin HG nr. 80/2019. Au fost Prezentate informatiile de la toate cele 38
de Primarii.

100%

4.2 Monitorizarea si coordonarea finalizarii inregistrarii primare masive a
bunurilor imobile proprietate privata si publice in raion

Prezentarea listelor catre APP

2022-38
2021-38

2024- Acordarea suportului informational primariilor cu privire la
delimitarea si inregistrarea bunurilor imobile proprietate publica. In
Primaria Zorile, Neculieuca, Pohrebeni deja au fost delimitate si
inregistrate proprietatile publice.

2023- Acordarea suportului informational primariilor cu privire la
Efectuarea corecta a Listelor de bunuri imobile; Stabilirea corecta a
sectoarelor cu titularii

2022-Acordarea suportului informational primariilor cu privire la
Efectuarea corecta a Listelor de bunuri imobile; Stabilirea corecta a
isectoarelor cu titularii.

2021-S-a acordat suport informational primariilor cu privire la Efectuarea
corecta a Listelor de bunuri imobile; Stabilirea corecta a sectoarelor cu
titularii. Plus s-au efectuat cu sprijinul nostru Liste de bunuri imobile in
colaborare cu Specialistii in reglementare funciara din Primarii.

100%

1.3 Monitorizarea si coordonarea cu privire la corectarea erorilor aparute in
urma masurérilor masive a bunurilor imobile proprietate privata

L

Prezentarea listelor catre APP

2022-38
2021-38

[2024-Informatie indisponibila.

[2023-Acordarea suportului informational primariilor cu privire la
Efectuarea listelor cu privire la corectarea erorilor aparute in urma
masurdrilor masive.

[2022-Acordarea suportului informational primariilor cu privire la
Efectuarea listelor cu privire la corectarea erorilor aparute in urma
masurérilor masive.
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F021-S-a acordat suport informational primériilor cu privire la Efectuarea
Formularelor de corectarea erorilor aparute in urma méasurarilor masive.

4.4 Imbunatatirea calitatii si disponibilitatii datelor cadastrale

Prezentarea listelor citre APP

[2024- Monitorizare a asigurarii cartografierea a 100% din terenuri si
finregistrarea drepturilor de proprietate asupra lor.
2023-Monitorizare a asigurarii cartografierea a 100% din terenuri si
finregistrarea drepturilor de proprietate asupra lor. Monitorizarea si
Actualizarea Hotarelor UAT din cadrul Proiectului.
2022-Monitorizare a asigurarii cartografierea a 100% din terenuri si
finregistrarea drepturilor de proprietate asupra lor. Monitorizarea si
Actualizarea Hotarelor UAT din cadrul Proiectului.
2021-Monitorizare a asigurarii cartografierea a 100% din terenuri Si

100%

Program nivel local nr. 5

Monitorizarea si evidenta pi

roprietdtii publice a Consiliului Raional Orhei

finregistrarea drepturilor de proprietate asupra lor.

IActivitati / Proiecte la nivel local

Indicatori de monitorizare

Tinta

Rezultate obtinute / Probleme intdmpinate

Realizare

5.1 Administrarea patrimoniului public local in conditii de legalitate si eficients.

Registru bunurilor imobile actualizat

2024-1
2023-1
2022-1
202141

2024 - 1 Baza de date a bunurilor imobile proprietate a UAT de nivelul I.
Nu a fost necesara efectuarea ajustarilor. Registrul bunurilor imobile
proprietate a raionului Orhei actualizat. - Radierea gestiunii economice a
DGASPF pentru bunurile imobile situate in s. Piatra. - Separarea
terenului aflat in folosinté la CS nr.1, sat. Mirzesti. Au fost inregistrate 6
demersuri (nr.11678 din 10.04.24, nr.16959 din 29.05.24, nr. 19007 din
10.06.24, nr. 19013 din 10.06.24, nr. 19353 din 11.06.24, nr.25994 din
31.07.24). A fost elaborat 1 dosar (radierea gestiunii economice a
DGASPF).

2023 - S-a colectat si s-a efectuat Registrul Bunurilor Imobile proprietate
publica. Tinerea evidentei a bunurilor imobile in Registru. Au fost
elaborate 17 dosare. Au fost inregistrate 17 demersuri.

2022 - S-a colectat si s-a efectuat Registrul Bunuriior Imobile proprietate
publica. Tinerea evidentei a bunurilor imobile in Registru. Au fost
elaborate 10 dosare. Au fost inregistrate 10 demersuri.

2021 - Participarea in cadrul comisiilor de specialitate si grupurilor de
lucru in procesul de pregétire a sedintelor CR - 5 sedinte, 3 comisii;
Actualizarea registrului bunurilor imobile proprietate a raionului Orhej - 1
registru actualizat

100%

5.2 Asigurarea gestionarii corecte a proprietatii publice a raionului Orhei

Nr. deciziilor emise, nr decizii executate

2024-4/4
2023-4/4
2022-4/4
2021-4/4

2024 — Gestionarea proprietatii publice se realizeaza in baza deciziilor
consiliului raional, actelor de primire — predare completate si semnate si
operatiunilor respective de evidentd contabila. Participarea in 6 comisii,
nu a fost necesara elaborarea proceselor verbale. A fost elaborata 2
note informative (privind transmiterea in gestiune Centrului de Posta
Orhei a incéperilor necesare desfisurarii activitatii oficiilor postale
raionale, privind bunurile imobile proprietatea a raionului Orhei aflate in
gestiunea Centrelor de Sanatate publice si Centrelor Medicilor de
Familie private). Au fost elaborate 39 scrisori (nr.02/1-7-06 din 12.01.24,
nr.02/1-7-33 din 02.02.24, nr.02/1-7-67 din 13.03.24, nr.02/1-7-68 din
13.03.24, nr.02/1-8-81 din 13.03.24, nr. 02/1-7-76 din 26.03 24, nr.02/1-
8-90 din 19.03.24, nr. 02/1-7-94 din 22.04.24, nr.02/1-7-95 din 22.04.24,
nr.02/1-8-125 din 03.05.24, nr.02/1-8-115 din 24.04.24, nr. 02/1-8-51 din
12.02.24, nr. 02/1-8-106 din 11.04.24, nr. 02/1-8-76 din 05.03.24, nr.
02/1-8-76 din 05.03.24, nr. 02/1-7-55 din 05.03.24, nr.02/1-8-112 din
17.04.24, nr.02/1-8-112 din 17.04.24, nr.02 din 07.03.24, nr.02/1-7-80
din 01.04.24, nr.02/1-7-71 din 15.03.24, nr.02/1-7-80 din 01 .04.24,
nr.02/1-7-108 din 07.05.24, nr.02/1-7-126 din 05.06.24, nr.02/1-7-132
din 14.06.24, nr.02/1-8-179 din 10.07.24, nr.02/1-8-181 din 12.07.24,
nr.02/1-8-196 din 09.08.24, nr.02/1-8-235 din 24.09.24, nr.02/1-7-236
din 25.09.24, nr.02/1-8-241 din 25.09.24, nr.02/1-8-243 din 25.09.24,
nr.02/1-7-237 din 27.09.24, nr.02/1-6/2-24 din 30.09.24, nr.02/1-8-251
din 07.10.24, nr.02/1-8-252 din 07.10.24, nr.02/1-8-253 din 07.10.24,
nr.02/1-8-281 din 06.11.24, nr.02/1-7-288 din 26.12.24).

2023 - Au fost elaborate 4 dispozitii si 4 acte de transmitere. Au fost
prezentate 4 dari de seama; 4 dispozitii de instituire / modificare a
comisiilor de transmitere si 16 decizii publicate; 8 sedinte, 8 comisii; 1
registru actualizat.

100%

33




{2022 - 11 decizii, 13 scrisori, prezentate, 9 dispozitii de
instituire/modificare a comisiilor de transmitere pentru publicare; 4
sedinte, 4 comisii; 1 registru actualizat.

2021 - Gestionarea proprietatii publice se realizeaza in baza deciziilor
ICR, actelor de primire — predare completate si semnate si operatiunilor
respective de evidenta contabila - 23 decizii, 24 scrisori, prezentate, 13
dispozitii de instituire/modificare a comisiilor de transmitere pentru
pubiicare. Au fost elaborate 9 dosare, inregistrate 8 demersuri CR la
Serviciul Cadastral Teritcrial Orhei al I.P. *Agentia Servicii Publice” pe
roblemele de inregistrare a patrimoniului raionului

.3 Monitorizarea si coordonarea delimitarilor selective a bunurilor imobile
proprietate publica si privata

Raport de monitorizare

2024-1
2023-1
20221
2021-1

2024- Acordarea suportului informational primériilor cu privire la
delimitarea si inregistrarea bunurilor imobile proprietate publica.

2023-1 Baza de date a bunurilor imobile proprietate a UAT de nivelul I.
[2022-1 Baza de date a bunurilor imobile proprietate a UAT de nivelul I.
2021-S-a intocmit cadastrul funciar la 01.01.2022. Elaborarea bazei de
date a bunurilor imobile proprietate a UAT de nivelul | din raionul Orhei. -

100%

5.4 Monitorizarea procesului de evidenta a patrimoniului public

Nr. dispozitii, acte de transmitere, dari de seama

2024 - Au fost elaborate 7 dispozitii (nr.17-n din 27.02.24, nr.37-n din
15.04.24, nr.36-n din 15.04.24, nr.10-n din 06.02.24, nr.66-n din
12.07.24, nr.84-n din 06.09.24, nr.94-n din 30.09.24) si 4 acte de
transmitere (nr.1 din 28.02.24, nr. f/n din 16.04.24, nr. f/n din 06.09.24,
nr. f/in din 30.09.24). Au fost prezentate 4 d&ri de seama (anexa nr.6 —
scrisoare nr.02/1-7-80 din 01.04.24, anexa nr.1 — scrisoare nr.02/1-7-
108 din 07.05.24, anexa nr.4 — scrisoare nr.02/1-7-126 din 05.06.24,
@nexa nr.3 — scrisoare nr.02/1-7-132 din 14.06.24) 7 dispozitii de
instituire/modificare a comisiilor de transmitere (nr.17-n din 27.02.24,
nr.37-n din 15.04.24, nr.36-n din 15.04.24, nr.10-n din 06.02.24, nr.66-n
din 12.07.24, nr.84-n din 06.09.24, nr.94-n din 30.09.24).

2023 - Au fost elaborate 4 dispozitii si 4 acte de transmitere. Au fost
prezentate 4 dari de seama; 4 dispozitii de instituire / modificare a
ccomisiilor de transmitere si 16 decizii publicate. 1 Baza de date a
bunurilor imobile proprietate a UAT de nivelul I.

2022 - Elaborarea documentatiei referitoare la transmiterea proprietatii
publice - elaborate 9 dispozitii; 12 acte de transmitere: prezentate 4 dari
de seama.

2021 - Elaborarea documentatiei referitoare la transmiterea proprietatii
publice - elaborate 13 dispozitii; 8 acte de transmitere. Prezentate 4 dari
de seama la Agentia Proprietatii Publice conform Regulamentului cu
privire la Registrul patrimoniului public, aprobat prin Hotirarea
IGuvernului nr. 675 din 06.06.2008.

100%

Program nivel local nr. 6

[Dezvoltarea Serviciului Relatii Funciare si Cadastru

Activitati / Proiecte la nivel local

Indicatori de monitorizare

Tinta

Rezultate obtinute / Probleme intdmpinate

Realizare

6.1 Mentinerea cadastrului funciar al r-lui Orhei.

Numarul rapoartelor prezentate

2024- Coordonarea la nivelul satului (comunei) lucrarile pentru tinerea si
intocmirea cadastrului funciar si sistematizarea lui. Dirijarea
metodologica a lucrarilor de tinere a cadastrului funciar intre hotarele
UAT. S-a intocmit cadastrul funciar al UAT pentru anul in curs, la
01.01.2025.

2023- S-a intocmit cadastrul funciar la 01.01.2023.

2022- S-a intocmit cadastrul funciar la 01.01.2022.

2021-Sa intocmit cadastrul funciar la 01.01.2022.

100%

6.2 Monitorizarea inregistrarii primare a bunurilor imobile simplificata.

Numarul inregistrarilor

2024~ S-a colectat si s-a efectuat Registrul Bunurilor Imobile proprietate
publica. Tinerea evidentei a bunurilor imobile in Registru.

[2023- Sunt asigurate corect bunurile proprietatilor publice, cu actele de
predare primire si cu evidenta contabila.

[2022- Sunt asigurate corect bunurile proprietatilor publice, cu actele de
predare primire si cu evidenta contabila.

R021-Coordonarea la nivelul UAT lucrérile pentru tinerea si intocmirea
cadastrului funciar si sistematizarea lui. Dirijarea metodologica a
lucrérilor de tinere a cadastrului funciar intre hotarele UAT.

100%

2.3.9 POTENTIALUL TURISTIC AL RAIONULUI ORHEI

biectiv nr. 1:

___mbunatatirea serviciilor turistice din raionul Orhei

rogram nivel local nr. 1

{Ameliorarea starii fizice a obiectivelor de destinatie turistic3

IActivitati / Proiecte la nivel local

Indicatori de monitorizare

[ Tinta

Rezultate obtinute / Probleme intdmpinate [

Realizare
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1.1 Inventarierea principalelor resurse turistice, expertiza/ evaluarea tehnica a

Nr. de inventarieri a obiectelor turistice constituite 2024-0 [2024-nu este relevant
obiectelor turistice existente 2023-1 2023-Realizat. Monument inaugurat Bustul lui Stefan Cel Mare . Sat
2022-0 Neculdieuca an 2023.
2021-1 [2022-nu este relevant.
2021-Au fost realizate 2 inventarieri turistice, monumental de la Ivancea,
In memoria eroilor cazuti si complexul muzeal arheologic Orheiul Vechi.
Evaluarea tehnica a obiectivelor turistice vizitate se afl in stare
satisfacatoare. Au fost implicate 15 persoane, dintre care 2 b si 13 femei.
1.2 Reabilitarea obiectivelor de destinatie turistica in stare nesatisfacatoare  |Nr obiectelor de destinatie turistica reabilitate 2024-0 2024-Anual se face raportarea de citre angajatii din domeniul culturii cu 100%
2023-1 privire la starea obiectelor cu destinatie turistica. Se remit scrisori de
2022-0 instiintare, evidenta si asigurarea ordinii publice.
2021-0 2023-0
2022- Realizat. Monument inaugurat in 22.06.2022, in memoria
victimelor holocaustului. 1.
R021-Raionul Orhei reprezinta diversitate mare de obiecte de interes
turistic amplasate la distante mici. Au fost reabilitate, muzeu! de Istorie Si
Etnografie Orhei, conacul "Serghei Lazo”, s. Piatra. in implicarea
reabilitirii acestor obiective au participat circa 60 persoane (20 b/ 40 f).
1.3 Revitalizarea monumentelor istorico-culturale cu inalt potential de atractie |Lista monumentelor istorico-culturale revitalizate 2024-0 [2024-Au fost revitalizate trei muzee din cadrul Rezervatiei Cultural- 100%
turistica 2023-1 naturale Orheiul Vechi cu suportul financiar al Europei Union in the
2022-0 Republic of Moldova si a Guvernului Republicii Moldova.
2021-0 2023-Realizat. List3 revitalizata, au fost adaugate monumente noi.
Bustul lui Stefan Cel Mare, sat Neculdieuca.
2022-Realizat. Lista revitalizata, au fost adaugate monumente noi.
[2021-A fost readus la viatd casa muzeu din satul Donici, raionul Orhei
,Alexandru Donici”. Au fost implicate in jurul la 30 persoane, 13 b/ 17 f.
1.4 Dezvoltarea infrastructurii de comercializare ce tine de promovarea Expozitii locale a produselor turistice amenajata 2024-10 2024 - Au fost realizate expozitii la urmétoarele evenimente, Mandru-i 100%
turismului local 2023-10  |portul popular, Festivalul etniilor, Festivalul Chitareler, Ziua orasului, Ziua
2022-10 inului, Sarbatorile de iarna, Martisor, Frumos Covor Basarabean.
2021-10 2023 - Realizat. In perioada evenimentelor culturale, au fost organizate
expozitii locale cu implicarea mesterilor populari, agentilor economici.
2022 - Realizat. in perioada evenimentelor culturale, au fost organizate
lexpozitii locale cu implicarea mesterilor populari, agentilor economici. 15.
2021 - Se creeaza pliante pentru a putea face cunostinta cu
infrastructura si promovarea turismului din raionul Orhei. Implicati: 3
ersoane 2 femei si o fata
iProgram nivel iocal nr. 2 ]Promovarea turismului local-raional
Activitati / Proiecte la nivel local Indicatori de monitorizare Tinta Rezultate obtinute / Probleme intdmpinate Realizare
2.1 Atragerea populatiei in procesul de protejare a patrimoniului cultural prin  |nr. de publicatii editate 2024-1 024-Nu a fost realizat. 0%
editarea unei publicatii ,Orheiul-ambasadorul cultural al RM” 2023-0 2023-nu este relevant
2022-1 2022-Nerealizat. Insuficiente date pentru a publica un articol cu-interes
2021-0 pentru cititori.
2021-Nu este relevant pentru perioada de raportare
2.2 Elaborarea brosurilor cu elemente turistice privind patrimoniul cultural - |nr. de brosuri 2024-1 R024-Au fost elaborate brosuri al muzeelor din raionul Orhei la expozitia 100%
raional, crearea spoturilor publicitare. 2023-1 [Tourism &Travel Hotel, in vederea promovarii acestor destinatii.
2022-1 2023-Realizat. In cadrul activitatilor turistice au fost realizate brosuri
2021-1 promotioniale despre Muzeele raionale care activeazi. Ulterior au fost
distribuite participantilor la seminare.
2022-Nerealizat. Programarea brosurilor pentru 2023.
2021-Se lucreaza pana in prezent la editare brosurilor cu elemente
turistice Implicati: 4 persoane, din care 3 femei si o0 domnisoara.

2.3.10 CULTURA, TINERET SI SPORT

biectiv nr. 1:

[Dezvoltarea industriei culturale prin promovarea creativititii artistice si

punere in valoare a patrimoniului cultural in interesul societatii

Program nivei local nr. 1

[salvgardarea si valorificarea patrimoniului cultural raional

]
o

IActivitati / Proiecte la nivel local

trimestru 2024
[2023-nu este relevant.

Indicatori de monitorizare Tinta Rezultate obtinute / Probleme intdmpinate Realizare I
1.1 Inventarierea si documentarea patrimoniului cultural local (imaterial, mobil [Nr. de inventarieri efectuate 2024-1 2024-Efectuat. Bianual in primul trimestru se organizeaza inventarierea 100%
si a complexelor comemorative) 2023-0 patrimoniului cultural in cadrul fiecarei institutii culturale. In cazul dat, s-a
2022-1 organizat inventarierea monumentelor ocrotite de stat conform circularei
20221-0 Ministerului Culturii nr. 01.05/86 din 2023, si actualizarea acestuia in primul
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FOZZ-ReaIizat. 57 - de inventarieri realizate. 5- biblioteci, 1-CRC ,A.
Suruceanu” , 49- Case/Camine de cultura, 1- patrimonii culturale, 1- Sectia
(Cultura Orhei.

2021-Au fost infiintate trei complexe comemorative pe parcursul anului
2021, in satele Ciociiteni, lvancea si Berezlogi. Aducerea vie a persoanelor
marcante si a eroilor cazuti pe campul de lupta. Din cei 120 de persoane
implicate sunt 30 barbati si 90 femei.

100 000,0 lei/an

1.2 Actualizarea registrelor patrimoniului cultural local Nr. de actualizari efectuate 2024-0 2024-nu este relevant
2023-1 2023-Realizat. in total au fost depistate 50 obiective turistice, urmeaza
2022-0 pana in octombrie 2024 de aplicat placute informationale si digitalizarea
2021-1 cestora prin QR-Code.
2022-0
[2021-Au fost actualizate registrele patrimoniului cultural local. Au fost
implicate 60 persoane dintre care 8 barbati si 52 femei.
Program nivel local nr. 2 [Promovarea si incurajarea parteneriatelor si cooperdrii actorilor din sector
Activitati / Proiecte Ia nivel local N Indicatori de monitorizare Tinta Rezultate obtinute / Probleme intampinate Realizare
-1 Organizarea bianuala a Targului mesterilor populari in parteneriat cu alti  |Nr. de targuri / Nr de expozitii organizate / Nr. de 2024-0 2024-nu este relevant
operatori culturali din alte regiuni sau tari, in scopul dezvoltarii capacitatilor participanti 2023-1/10/300 2023-Realizat . 3- targuri / 40 de expozitii/ 310 participanti
mesterilor populari si orientarea profesionala a tinerei generatii. 2022-0 12022-0
2021-110300 2021-Targul mesterilor populari se desfasoara o data la 2 ani, in anul 2021
@ avut in luna iunie. S-a tinut s& se obtina orientarea profesional a tinerei
generatii. In desfisurarea si organizarea acestui targ au fost implicate in
jurul la 400 de persoane , dintre care 170 barbati, 20 fete, 10 baieti si 200
femei.
2.2 Dezvoltarea programelor interculturale comune cu raioanele/regiunile Nr. de programe / Nr. de vizite efectuate 2024-1/2 2024-Realizat. A fost organizat un program cultural in cadrul festivalului , 100%
JInfratite”. 2023-1/2 lurie Sadovnic” in parteneriat cu Centrul de tineret si Scoala de muzica din
2022-1/2 orasul Cahul. Au fost organizate 2 vizite in cadrul institutiilor culturale din
2021-1/2 raionul Cahul.
2023-C
2022-Nerealizat. Nu am aderat la proiecte de organizare a programelor
interculturale comune infratite motiv de razboi in Tara vecina.
2021-Colaboréri cu Centrul National de conservare si Promovare din mun.
Chisindu, unde participa mai multe colective de artisti amatori. In cadrul
desfasurarii acestor festivaluri au fost implicate aproximativ 60 de persoane
5 baieti, 15 fete, 20 femei, 20 barbati).
Program nivel local nr. 3 [Promovarea si dezvoltarea tezaurului cultural orheian
Activitati / Proiecte la nivel local Indicatori de monitorizare Tinta Rezultate obtinute / Probleme intdmpinate Realizare
3.1 Program de finantare 50+50. Dotarea cu echipament necesar Nr. de primarii ce au beneficiat de programul de 2024-25 12024-Realizat. Au beneficiat in total 31 de primérii. Au fost oferite in total 124%
(instrumente muzicale, aparataj sonor si costume nationale) a caselor de finantare 2023-30 lechipamente necesare in suma de 500.000 lei.
cultura din raion 2022-30 2023-Realizat. Procurarea utilajului necesar pentru casele de cultura,
2021-30 Inlocuirea tehnicii vechi cu cea de ultim model.
500,0 mii lei/an R022-Realizat. Procurarea utilajului necesar pentru casele de cultura,
Inlocuirea tehnicii vechi cu cea de ultim model. 28- primarii beneficiare.
2021-Au beneficiat de acest program de finantare 39 de primarii din raionui
Orhei, din care 19 barbati si 20 femei.
Program Ia nivel local nr. 4 [Popularizarea $i promovarea patrimoniului cultural raional
Activitati / Proiecte la nivel local Indicatori de monitorizare Tinta Rezultate obtinute / Probleme intampinate Realizare
#.1 Organizarea zilei Nationale a Culturii cu acordarea premiilor anuale Nr. de participanti din domeniul culturii, Nr. de 2024-50/25 2024-Realizat. Au participat 200 persoane din domeniul culturii. Au fost 400%
iconform domeniu de activitate premii acordate. 2023-50/25 oferite 100 premii sub forma de trofee.
2022-50/25 2023-Realizat. Organizarea manifestatiei culturale. Promovarea angajatilor
2021-50/25 din domeniul culturii, acordarea premiilor. Au participat- 44 femei si 11-
20 000,0 lei/an barbati
2022-Realizat. Organizarea manifestatiei culturale. Promovarea angajatilor
din domeniul culturii, acordarea premiilor. Au participat- 50 de participanti
(39 femei si 11-barbati), 25-premii acordate.
[2021-60 de angajati din domeniul Culturii. Cu prilejul organizarii Zilei
Nationale au fost implicati 250 persoane (95 barbati, 155 femei)
" 4.2 Promovarea traditiilor populare prin educarea si familiarizarea tinerei Nr. de sarbatori populare, Nr. de expozitii de 2024-20/10 [2024-Realizat. Au fost organizate toate evenimentele preconizate pentru 125%
generatii prin organizarea activitétilor cultural-artistice (sarbatorilor populare, |mestesuguri traditionale organizate 2023-20/10 anul 2024 cu participarea mesterilor populari, agenti economici,
lexpozitiilor de mestesuguri traditionale) 2022-20/10 organizarea expozitiilor si a targurilor. in total au fost organizate: - 30 de
2021-20/10 sarbatori culturale; 10- expozitii de mestesuguri
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12023-Au fost organizate toate evenimentele preconizate pentru anul 2023
cu participarea mesterilor populari, agenti economici, organizarea
lexpozitiilor si a targurilor.

2022-Au fost organizate toate evenimentele preconizate pentru anul 2022
cu participarea mesterilor populari, agenti economici, organizarea
expozitiilor si a targurilor. 21 de sarbatori organizate, 15- expozitii
lorganizate

2021-In anul 2021 au fost organizate 22 de evenimente cultural artistice,
din care 6 din ele au fost expozitii ale mesterilor populari din raion, unde au
@vut posibilitatea sa-si familiarizeze propriile lor lucréri cu tanara generatie,
doritoare de a cunoaste ceva nou. Deoarece ne-am aflat in an pandemic, la
manifestatiile culturale au fost implicate in jurul la 2000 de persoane, din
care aproximativ 200 de copii (120 de fetite, 80 de baieti), 800 barbati,
1000 femei.

4.3 Implicarea tinerilor in domeniul culturii prin participarea acestora la Nr. participanti in cadrul evenimeritelor 2024-15 2024-Realizat. In organizarea evenimentelor au fost implicati activ elevii 100%
diverse concursuri, evenimente, expozitii 2023-15 Centrului de Tineret, Centrului de Creatje, scolii de Muzica si Arte, colegiilor
2022-15 de Medicina si Pedagogie cat si a Institutiilor educationale raionale etc.
2021-15 2023-Realizat. In organizarea evenimentelor au fost implicati activ elevii
10 000,0 lei/an Centrului de Tineret, Centrului de Creatie, scolii de Muzica si Arte, colegiilor
de Medicina si Pedagogie cat si a Institutiilor educationale raionale etc.
R022-Realizat. In organizarea evenimentelor au fost implicati activ elevii
(Centrului de Tineret, Centrului de Creatie, scolii de Muzica si Arte, colegiilor|
de Medicina si Pedagogie etc. aprox. 50 participanti / eveniment.
2021-1n 2021 au fost organizate intruniri cu tinerii specialisti pentru a se
familiariza cu cerintele organizarii evenimentelor cultural —artistice. Au fost
instruiti 15 tineri (4 baieti si 11 fete).
¥4.4 Organizarea si desfasurarea spectacolelor si filmelor in cadrul ,Cinema  |Nr. de evenimente organizate, Nr. de spectatori 2024-40/50 2024-Realizat partial. Din motiv de deteriorare a acoperisului si salii mari in 45%
Park”, ,Film in aer liber” in scuarul CRC A. Suruceanu 2023-40/50 urma calamitatilor naturale produse la 11-12 junie 2024.
2022-40/50 2023-Partial. Organizarea Cinema Park a avut loc in scuar, partial si in
2021-40/50 incinta Centrului Raional de Cultura "A. Suruceanu’.
50 000,0 lei/an 2022-Partial. Organizarea altor evenimente in perioada weekendului . Lipsa
spectatorilor. Timp nefavorabil pentru organizare. 16 spectacole organizate.
20-de spectatori/eveniment
2021-In perioada mai-septembrie 2021, au fost difuzate filme pentru
publicul orheian de pe diferite categorii de varsta: copii, tineri, cat si adulti.
Au fost implicati circa 300 de persoane (90 barbati, 10 baieti, 180 femei, 20
de fetite).
Obiectiv nr. 2: [Promovarea si imbundtatirea serviciilor bibliotecilor in raionul Orhei
Program nivel local nr. 5 |Valorificarea infrastructurii bibliotecilor din raion
Activitati / Proiecte la nivel local Indicatori de monitorizare Tinta Rezultate obtinute / Probleme intampinate Realizare
6.1 Evaluarea starii tehnice a bibliotecilor Lista evaludrii 2024-1 [2024-Nu a fost realizat. Starea tehnic3 a bibliotecilor este preconizata 0%
2023-1 pentru anul 2026 cat si elaborarea unui raport tehnic.
2022-1 2023-2022-Lipsa specialistului si mijloacelor financiare.
2021-1 [2021-0
5,0 mii lei/an
5.2 Reabilitarea si modernizarea infrastructurii bibliotecilor din raion Lista reabilitarii si modernizarii bibliotecilor 2024-0 2024-Realizat. A fost programaté o lista de reabilitare si modernizare a 100%
2023-1 bibliotecilor din raion. Au fost reabilitate n total 12 biblioteci din raion. 5
2022-0 biblioteci- reparatie capitala, 7 biblioteci-reparatie cosmetica.
2021-0 2023-0
2022-11 din 59 biblioteci Ne receptivitatea APL de nivelul I.
2021-0
Program la nivel local nr. 6 [Dezvoitarea serviciilor interactive de bibliotecd prin utilizarea tehnologiei informatiei si comunicatiilor
IActivitati / Proiecte la nivel local Indicatori de monitorizare Tinta Rezultate obtinute / Probleme intampinate Realizare
6.1 Realizarea strategiei de dezvoltare a colectiilor in biblioteci, ce va viza Program elaborat 2024-0 024-Realizat. Este elaborats o politica de dezvoltare a reabilitare si 100%
‘atingerea unui echilibru optim intre achizitia de documente, eliminarea 2023-1 modernizare a infrastructurii bibliotecilor din raion pentru perioada 2020-
[documentelor si marirea colectiei 2022-0 2024. Pentru anul 2025 se preconizeaza de revizualizat si modificat politica
2021-0 istrategica.
[2023-2022-Elaborat.
[2021-Nu este relevant pentru perioada de raportare
IProgram nivel local nr. 7 [Sporirea potentialului de cadre in domeniul bibliotecarilor din raion
Activitati / Proiecte la nivel local Indicatori de monitorizare Tinta Rezultate obtinute / Probleme intampinate Realizare
7.1 Instruirea specialistilor din domeniu Si crearea programelor de instruire Nr. de seminare, Nr. de persoane instruite. 2024-10/40 2024-Realizat. Pe parcursul anului au fost organizate 8 seminare si instruiti 138,7%
online pentru formarea continua a personalului bibliotecii 2023-10/40 79 bibliotecari.
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2022-10/40

023-Lipsa mijloacelor financiare pentru achitarea delegatiilor bibliotecarilor

2021-2 cluburi

2021-S-a creat un Club de Dezbateri ,Young Debaters” - participanti 21
de tineri. Instruirile au fost facilitate de treneri de la Asociatia

2021-10/40 . Au participat - 40 femei.
5,0 mii lei 022-Lipsa mijloacelor financiare pentru achitarea delegatiilor bibliotecarilor
. Au participat - 40 femei.
2021-0
7.2 Asigurarea accesului gratuit la calculatoare, internet Nr. participanti in cadrul programului Biblioteci 2024-100 2024-Realizat. Pe parcursul anului se asigura zilnic accesul gratuit la 100%
Globale Moldova 2023-100 calculatoare in cadrul programului Biblioteci Globale Moldova, in
2022-100 dependenta de numarul calculatoarelor libere.
2021-100 2023-80-femei participante.
[2022-80-femei participante.
2021-0
7.3 Asigurarea accesului la echipamentul FABLAB si instruirea bibliotecarilor /|Nr. de participanti, Nr. de instruiri 2024-180/1260 [2024-Realizat. A fost asigurat accesul la echipamentele FABLAB si instruiti 100%
membrilor comunitatii pentru a capata deprinderi relevante 2023-180/1260 membri comunitatilor, elevi, profesori conform targhetului preconizat pentru
2022-180/1260 @anul 2024
2021-180/1260 2023-150 instruiri; 700 participanti: 680 femei, 20 barbati
| 5,0 mii lel 2022-104 instruiri; 457 participanti: 450 femei, 7 barbati
2021-0
7.4 Digitizarea colectiei de publicatii prin intermediul programului KUSANONE Elaborarea publicatiilor digitizate 2024-0 2024-Nu a fost realizat. Din motiv c& nu sunt echipamentele necesare
2023-1/1500 pentru scanarea si digitalizarea publicatiilor.
2022-0 2023-2022-Programul KUSANONE nu mai investeste In proiectele din
2021-0 Moldova.
L2021-0
Obiectiv nr. 3: [Consolidarea - sistemului de servicii ce oferé acces si sanse egale tuturor tinerilor, inclusiv celor din mediul rural, la informare, participare sociali si implicare civica
Program nivel local nr. 8 [Servicii pentru tineri
Activitati / Proiecte la nivel local Indicatori de monitorizare Tinta Rezultate obtinute / Probleme intampinate Realizare
8.1 Aplicarea Metodei Outreach in livrarea serviciilor pentru tineri ,Autobusul |Nr. microbuz procurat, nr. activitati outreach in 2024-50/750 12024-Informatia nu a fost prezentata. 0%
tinerilor " medii rurale/per an / participanti tineri 2023-50/750 12023-0
2022-50/750 2022-11 activitati, 36 fete, 14 baieti.
2021-1 microbuz 2021-Nu s-a procurat mijlocul de transport din lipsa surselor financiare
8.2 Program de abonamente de folosire a transportului public, abonamente la [Mecanism functional pentru beneficiarii de carnete 2024-140/140 2024-Informatia nu a fost prezentata. 0%
sectii, cercuri etc. pentru voluntari cu carnet. de voluntari (card abonament Ivoluntari) 2023-120/120 2023-0
2022-100/100 2022-0
2021-80/80 2021-Nu s-au planificat surse financiare in planul financiar pentru anul
2021
8.3 Organizarea vizitelor pentru schimburi de experientd pentru cei mai activi |nr vizite realizate, nr voluntari 2024-10 2024-Informatia nu a fost prezentata. 0%
oluntari 2023-8 12023-2022-0
2022-7 2021-Nu s-au realizat din cauza pandemiei care impunea conditii pentru
2021-6 articipare (certificate vaccine, teste anti Covid)
8.4 Atestat civic — scoala de vara de abilitare civica a tinerilor nr beneficiari ai scolii de vara 2024-1/100 2024-Informatia nu a fost prezentata. 0%
(scoala / tineri) 2023-1/100 2023-2022-0
2022-1/100 2021-Nu s-a realizat din cauza restrictiilor $i numarului redus de
2021-1/80 participanti
8.5 Forumul Raional al Tinerilor Nr. tineri participanti, nr forumuri, recomandari 2024-1/100 2024-Informatia nu a fost prezentata. 0%
identificate si formulate (forum / tineri) 2023-1/100 2023-0
2022-1/100 2022-1 forum, 50 tineri: 36 fete, 14 baieti
2021-1/100 2021-S-a realizat un Forum cu participarea a 50 de tineri. Au fost
identificate recomandari, formulate si transmise APL de nivelul Il
8.6 Motivat.OR — conferintd motivationala pentru tinerii din Orhei nr tineri implicati, nr tineri beneficiari 2024-1/60 2024-Informatia nu a fost prezentata. 0%
(conferinte/tineri) 2023-1/60 [2023-2022-0
2022-1/60 2021-Realizat cu participarea a 60 de tineri si 7 speakeri din domeniile:
2021-1/60 jurnalism, religie (preot-profesor), cultura (dansuri populare si muzica
usoara), sport (fotbal). in cadrul activitatii a avut loc o tombold cu premii
din partea CTO. Pentru pregétirea conferintei au fost implicati 15 tineri
voluntari ai CT Orhei.
8.7 Boxa Tinerilor — instalatie urbana de colectare a propunerilor, sugestiilor, [Nr boxe instalate, Sistem de colectare si 2024-4 2024-Informatia nu a fost prezentata. 0%
reclamatiilor tinerilor. 5 boxe instalate in 5 localitéti din r. Orhei implementare a propunerilor survenite, Sistem 2023-3 2023-0
raional de colectare a necesitatilor tinerilor stabilit 2022-2 2022-0
2021-1 box 2021-Nu s-a realizat
8.8 Club de dezbateri nr tineri implicati in actiunile de organizare a 2024-2 2024-Informatia nu a fost prezentata. 0%
timpului liber 2023-2 [2023-0
2022-2 022-1 club: 13 fete, 2 baieti.
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,Challenger”, Sergiu Ciubotaru. Acest proiect face parte din Programul
de Granturi 2021.

standardele UEFA ;

[2022-1 teren (LT ,lon Luca Caragiale”)
[2021-Nr terenuri - 2

8.9 Crearea si dezvoltarea platformei online de promovare a activitatilor Platforma online creata, intretinuta, Statistica 2024-2023-2022- 1 platforma [2024-Informatia nu a fost prezentata. 0%
culturale, civice pentru orheieni accesarilor de platforma, nr actiuni raionale cu intretinuta 2023-2022-0
impact national 2021-1 platforma creatd  [2021-Nu s-a realizat - Pandemie
8.10 Targul de oportunitati de studii pentru elevii din gimnazii nr vizite, nr tineri implicati si nr tineri beneficiari 2024-0 2024-Nu este relevant.
(targ /tineri) 2023-1/150 2023-2022-0
2022-0 2021-Nu s-a realizat - Pandemie
2021-1 targ, 150 tineri
8.11 Dezvoltarea platformelor de exprimare a opiniei tinerilor: nr activitati de informare, nr unitati de ziare scolare, | 2024-2023-2022-1 platforma [2024-Informatia nu a fost prezentata. 0%
- ziar scolar; - cluburi media; - concurs de eseuri, fotografii, video la subiecte |nr cluburi media initiate, nr concursuri organizate, intretinuta [2023-2022-0
sociale; - Informare despre manipulare, stiri false, fake news etc. nr instruiri organizate 2021-1 platforma creatd  [2021-Clubul media Orh-Ideea. Concurs de eseuri ,,impértéses,te ganduri
pretioase”. Concurs Deseuri Electrice si Electronice, colectare DEE si
participare automata la tombola. Concurs fotografii ,Familia inseamn
timp impreuna!”, ,Acasa de sarbatori!”
Obiectiv nr. 4: [Promovarea si dezvoltarea performantei sportului ca motor al sanatatii cetatenilor
Program nivel local nr. 9 |Sporirea gradului de participare activa a populatiei din raion cu un complex de mésuri de popularizare a modului sanatos de viatd
Activitati / Proiecte la nivel local Indicatori de monitorizare Tinta Rezultate obtinute / Probleme intampinate Realizare
9.1 Gala Olimpicilor Nr participanti; premianti, Nr cadrelor didactice ce 2024-878/480/60 [2024- Nr elevi participanti — 46, Nr cadrelor didactice ce au instruit elevii 100%
au instruit elevii 2023-877/485/60 — 24, Nr premianti - 70
2022-870/480/61 2023-Nr elevi participanti — 42, Nr cadrelor didactice ce au instruit elevii —
2021-876/480/45 17, Nr premianti — 59.
2022-42 elevi participanti (18 fete/24 baieti); 15 cadre didactice ce au
instruit elevii (3 barbati/12 femei), 50 premianti/elevi si cadre didactice
(30 barbati/20 femei)
2021-Elevi participanti — 42; Nr cadrelor didactice ce au instruit elevii —
12, Nr premianti - 54
9.2 ,Ziua Sportivului” si ,Jocurile Sportive ale elevilor’ Nr de elevi participanti, Nr de elevi premiati 2024-11120/174 2024-elevi participanti- 2462; elevi premiati - 348 100%
2023-11120/174 [2023-Nr elevi participanti- 1540, Nr elevi premiati - 348
2022-11115/174 2022-1144 elevi participanti (552 fete/592 baieti), 168 premianti (69
« 2021-11109/174 fete/99 baieti)
[2021-Nu s-au desfasurat
©.3 Organizarea si desfasurarea Olimpiadei raionale de educatie fizica Nr de elevi participanti, Nr de elevi premiati 2024-70/12 2024~ Nr elevi participanti-65, Nr de elevi premiati- 21 100%
2023-64/12 [2023-nr elevi participanti-88, Nr de elevi premiati- 21
2022-60/12 2022-46 elevi participanti (23 fete/23 baieti), 18 premianti (9 fete/9
2021-58/12 baieti).
5000,0 lei 2021-Nu s-a desfasurat
9.4 Crestere motivatie elevi / cadre didactice promovand modul sanatos de |Nrde elevi participanti, Nr de elevi premiati 2024-100/49 2024- Nr de elevi participanti - 26 100%
Vviata organizand Conferinta ,San&tatea prioritate pentru viatd” 2023-94/49 2023-Nr de elevi participanti - 37
2022-94/49 R022-1 conferinta raionala ,Sanatatea prioritate pentru viata”, 13 elevi
2021-94/49 participanti (10 fete/3 baieti), 12 cadre didactice ce au instruit elevii 4
barbati/8 femei).
2021-Nr de elevi participanti — 74, Nr elevi premiati - 8
9.5 Participarea in cadrul concursului republican al tinerilor agenti de Nr de elevi premiati 2024-2023-2022-2021-21/11 2024-Informatie lipsa. 0%
circulatie ,Securitatea la trafic inseamna viat3” [2023-2022-0
2021-Nu s-a desfasurat din cauza pandemiei
- |Program la nivel local nr. 10 [Accesul larg al populatiei la spatiile sportive pe teritoriul raional
IActivitati / Proiecte la nivel local Indicatori de monitorizare Tinta Rezultate obtinute / Probleme intampinate Realizare
10.1 imbunatatirea conditiilor de activitate a salilor de sport Nr sli de sport cu conditii imbunétatite 2024-1 2024-5 100%
2023-1 2023-5
2022-1 022-2 sali de sport cu conditii imbunétatite
20211 2021-14 séli de sport cu conditii imbunétatite
10.2 Dotarea echipamentului necesar pentru institutiile din domeniul culturii  |Nr si tip echipament dotat / procurat 2024-1 2024-97000,00 lei 100%
fizice si sportului 2023-1 [2023-61 000,00 lei
2022-1 2022-Inventar sportiv - 2130 lei x
202141 2021-Masa pentru ping-pong -21; Saltea pentru acrobatica - 70
10.3 Reabilitarea si extinderea numarului de sectii sportive n raion Nr de sectii sportive noi create 2024-0 2024-4 100%
2023-1 2023-3
2022-0 2022-63 de sectii sportive noi create, 1270 elevi (432 fete/838 baieti)
2021-1 [2021-Nr de sectii sportive -61
10.4 Constructia terenurilor de fotbal cu invelis artificial, in conformitate cu Nr terenuri 2024-2023-2022-2021-1 [2024-2023-0 0%
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2023-Campionatul Republicii Moldova box, mun Orhei; Campionatul
OPEN al Raionului si Municipiului Orhei la box: Campionatul OPEN al
Raionului Orhei Ia tenis de mas3; Turneele Republicane la minifotbal
IGUGUTA si CUPA GUVERNULUI (Competitii regionale, mun. Orhei).
12022-6 competitii sportive organizate Participanti: Campionatul RM la
fotbal - 4 echipe a cate 20 elevi (80 fete/0 baieti); Grassroots - 4 echipe a
cate 20 elevi (0 fete/80 baieti); Campionatul RM la fotbal - 8 echipe a
cate 20 elevi (0 fete/160 baieti); Cupa Guvernului la fothal - 4 echipe a
cate 20 elevi (0 fete/80 baieti), Campionatul RM la box (juniori) - 150
participanti (16 fete/134 baieti); Campionatul RM la box (cadeti) - 130
participanti (C fete/130 baieti); Campionatul Open al raionului Orhei la
orientare sportiva - 220 participanti (80 fete/140 baieti).

2021-Nr. de participanti -210

10.5 Amenajarea si instalarea seturilor de trenajoare in aer liber parcuri in Nr de amenajari 2024-2023-2022-2021-1 024-Informatie lipsa I 0%
Orhei si comune 023-2022-2021-0
Program la nivel local nr. 11 JAsigurarea cu cadre in domeniul culturii fizice si sportului
IActivitati / Proiecte la nivel local Indicatori de monitorizare Tinta Rezultate obtinute / Probleme intdmpinate Realizare
11.1 Asigurarea metodico-stiintifici a institutiilor sportive din raion Nr institutii 2024-2023-2022-2021-1  [2024- Informatie lips3. 0%
12023-0
2022-Nr institutii - 1
) 2021-Nr institutii - 1
11.2 Crearea seminarelor de instruire pentru formarea continua a sportivilor |Nr. de seminare 2024-2023-2022-2021-1  [2024- Informatie lipsa. 0%
2023-2022-0
[2021-Nr. de seminare - 0
Program la nivel local nr. 12 [Sustinerea sportului de performanta
IActivitati / Proiecte la nivel local Indicatori de monitorizare Tinta Rezultate obtinute / Probleme intampinate Realizare
12.1 Sustinerea sportivilor de performant prin acordarea burselor - Burse/premii/ stimulari acordate 2024-2023-2022-2021-1  2024- Informatie lipsa. 0%
rezultate deosebite, cat si de comunitatea oamenilor de afaceri. 2023'2022'.0
2021-Premii acordate -57
Nr. tineri 2024-1 2024-10 100%
12.2 Stimulare tineri talente la actiuni de formare si perfectionare a 2023-1 12023-8
instructorilor sportivi din raion 2022-1 2022-0
2021-1 2021-Nr. Tineri -4
12.3 Colaborarea intre unitstile sportive din raion cu cele de inalta Organizarea competitiilor sportive 2024-1 2024-Campionatul Republicii Moldova box, mun. Orhei: Campionatul 100%
performanta 2023-1 OPEN al Raionului si Municipiului Orhei la box:; Campionatul OPEN al
2022-1 Raionului Orhei la tenis de masa; Turneele Republicane la minifotbal
2021-1 GUGUTA si CUPA GUVERNULUI (Competitii regionale, mun. Orhei)
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